[ Servicio Navarro de Salud
% {Osasunbidea

Gobierno
de Navarra

0000000000000 00000000000000000000000:

BUSQUEDA nwp
IMPRESION nmp

INDICE nmp

PASAR PAGINA nmp



http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm
http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/

MEMORIA 2014

EDITA

Gobierno de Navarra

Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea
WWW.SNS-0.navarra.es

COORDINACION TECNICA
Katy Fernandez Ballesteros
Joaquin Sexmilo Baeza

DISENO Y MAQUETACION
Heda Comunicacion

© BUSQUEDA

IMPRESION

np

L ioice
E NI

| ump


http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm
http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm
http://heda.es/

MEMORIA 2014
[%Z%qﬁmﬂmuw

nmp

‘. = osiswen B § o
- L IMPRESION & INICO

nmp

MEMORIA DEL SERVICIO NAVARRO DE SALUD-0SASUNBIDEA 2014

1. PRESENTACION . ............00 ... 5
2. POBLACION DE NAVARRA, DISTRIBUCION TIS
E INFRAESTRUCTURAS .. .......vvvnnn. 7
2.1 DISTRIBUCION DE INFRAESTRUCTURAS Y POBLACION TIS
PORAREASDE SALUD 2014 ... .. ..\t 8
2.2 POBLACION NAVARRA . ..o 9
2.3 TARJETA INDIVIDUAL SANITARIA .. ... e 10
3. ESTRUCTURADEL SNS-0 . .. oot o et ee e 13
3TESTRUCTURA ORGANICA ... o 14
J.20RGANIGRAMA 2014 .. ... 14
4. PRINCIPALES ACTUACIONES DEL ANO 2014 . . ... 19
4.1 PRINCIPALES RESULTADOS EN INDICADORES DE SALUD Y SALUD PERCIBIDA .......... 20
4.2 AVANCES EN PROYECTOS ESTRATEGICOS . ... ...\ 20
4.3 PLANIFICACION SANITARIA Y ORGANIZACION ... ... .......... ... ..., 20
4.4 INVERSIONES, INSTALACIONES Y NUEVOS SERVICIOS ........................... 21
5. RECURSOS HUMANOS Y PREVENCION
DE RIESGOS LABORALES . . .........cu..... 23
B PLANTILLATOTAL ..o s 24
B2 PERSONAL FIJO ... 25
5.3 CONTRATACION TEMPORAL . ... ...t 27
5.4 INDICE DE ABSENTISMO ... oo 28

5.5 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES. DESARROLLO E
IMPLANTACION DEL PLAN DE PREVENCION .................covevininininns, 29

6. RECURSOS ECONOMICOS E INVERSIONES . ...... 31
6.1 GASTO REAL PRESUPUESTO 2014 ... .. .. ... oo 32

6.2 GASTO REAL POR CAPITULOS ECONGMICOS .....................ccoeiei.. 34

6.3 INFORMACION ECONGMICA POR PROGRAMAS Y CAPITULOS ECONOMICOS ........... 36

6.5 INGRESOS 2014 DEL SERVICIO NAVARRO DE SALUD-OSASUNBIDEA ... ............. 39

6.5 INVERSIONES EN EL SERVICIO NAVARRO DE SALUD-OSASUNBIDEA ................ 43

7. ACTIVIDAD ASISTENCIAL ................. 45
TAATENCION PRIMARIA .. ... 46

7.2 ASISTENCIA ESPECIALIZADA ... ... .. o 64
7.2.1 Complejo Hospitalariode Navarra . ................................... n

7.2.2 Hospital Reina Sofiade Tudela . . ..................................... 73

7.2.3 Hospital Garcia Orcoyende Estella ................................... 75
T3SALUDMENTAL ..o 77

7.6 PRESTACIONES Y CONCIERTOS . ... .. ... 83

7.5 BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA ... ... 87

8. FORMACION E INVESTIGACION .............. 91
9. ATENCION AL PACIENTE . . ..o vttt ieee e e 93
9.1 SERVICIO DE RELACIGN CON EL PACIENTE ... ....... ..ot 9%
10. INDICE DE TABLAS Y GRAFICOS ............ 99
T10.1INDICE DE TABLAS . .. ... 100
10.2INDICEDEGRAFICOS .. ...... ... . ..o 102

indice



http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm

- BlsauEDn L iNDice
£ IMPRESION £ INICID



http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm

MEMORIA 2014 = sl B Pvoe B
Bg A= | ©IMPRESION & i INICID )

1. PRESENTACION

Es para mi un gran motivo de satisfaccion presentar esta Memoria que re-
coge los resultados del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea alcanza-
dos a lo largo del ano 2014 con el trabajo de todas las mujeres y hombres
gue han formado o forman parte del mismo.

A lo largo del pasado ano hemos continuado avanzando en el Servicio Na-
varro de Salud-Osasunbidea hacia un modelo de gestidn que integra la po-
litica sanitaria y las directrices organizativas orientadas a obtener unos
resultados clinicos de calidad, a responder a las expectativas de los ciuda-
danos y profesionales, a mantener la solvencia y sostenibilidad del sistema
y a no olvidar nunca el compromiso que como organizacién tenemos con el
sistema sanitario publico en Navarra de caracter universal, equitativo, efi-
ciente y centrado en el paciente.

Para ello nos hemos apoyado en el desarrollo de las lineas estratégicas y
en sus correspondientes proyectos que define el "Modelo de Atencion Sa-
nitaria de Navarra” y que el Departamento de Salud aprobé al inicio de la
presente legislatura, entre los que podemos destacar:

« La deteccién precoz del cancer colorrectal.
» Plan de gestidn y priorizacion de las listas de espera.
- Estrategia de atencion integrada a pacientes crénicos y pluripatologicos.

« La unificacion de los servicios del Complejo Hospitalario de Navarra.

« El desarrollo de los Sistemas de Informacién orientados a la evaluacion
de resultados clinicos, con el diseno y desarrollo del Cuadro de mando In-
tegral.

« Implantacién del programa de Contabilidad Analitica.

 Impulsar la gestidn clinica como herramienta nuclear para fomentar la
implicacion de los profesionales sanitarios en la gestion de los centros y
mejorar la organizacién del trabajo.

A lo largo de los distintos apartados que forman el contenido de la Memo-
ria del SNS-O del ano 2014 se recogen los resultados de la actividad asis-
tencial en Atencién Primaria, Asistencia Especializada y Salud Mental, a lo
que hay que anadir las actividades realizadas en Formacién e Investigacion
y toda una serie de medidas realizadas en el dmbito de la Atencion al Pa-
ciente en linea con la misién que tenemos encargada de prestar un modelo
de atencion orientada a la ciudadania.

Para conseguir los objetivos que teniamos marcados hacemos en los apar-
tados correspondientes una descripcién pormenorizada de los recursos
tanto humanos como econdmicos puestos a nuestra disposicion por la so-

ciedad navarra, siendo conscientes del enorme esfuerzo que ante la actual
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coyuntura econémica, se hace por el mantenimiento del Sistema Sanitario
en la Comunidad Foral, lo que nos ha obligado a todos a una gestién rigurosa
de los mismos y a un compromiso ineludible de transparencia, en la pre-
sentacién publica a nuestros conciudadanos del balance de resultados del
SNS-0 en el pasado ejercicio. Este es objetivo final de la presente Memoria.

Para finalizar, quisiera dejar constancia expresa del esfuerzo y dedicacion
de todos los profesionales sanitarios y no sanitarios que de una manera u
otra forman o han podido formar parte del Servicio Navarro de Salud-Osa-
sunbidea con el convencimiento pleno que son ellos los que sostienen a

esta organizacion y su razén de ser que no es otra que velar por la salud de
los ciudadanos y garantizar un sistema de calidad y excelencia que poda-
mos mantener y mejorar para las generaciones futuras.

Aprovecho la ocasidén para mostrar mi mas sincero agradecimiento a todos
los profesionales que hacen gque esto sea posible.

Cristina Ibarrola Guillén
Directora Gerente del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea
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> 2.1 Distribucion de infraestructuras y poblacién

2.1 DISTRIBUCION DE INFRAESTRUCTURAS Y POBLACION TIS POR AREAS DE SALUD 2014 1S por reas de salud 2014

AREA DE SALUD DE PAMPLONA. Poblacién TIS 465.158

E - Complejo Hospitalario de Navarra, en Pamplona.
: « 7 Centros de Atencién a la Mujer y 4 Subunidades.
: + 8 Centros de Salud Mental.

- Incluye 41 Zonas Basicas de Salud.

AREA DE SALUD DE ESTELLA. Poblacién TIS 60.666

- Hospital Garcia Orcoyen, en Estella.

: = 1 Centro de Atencién a la Mujer y 2 Subunidades.
: + 1 Centro de Salud Mental.

: « Incluye 8 Zonas Basicas de Salud.

AREA DE SALUD DE TUDELA. Poblacién TIS 93.051

E - Hospital Reina Sofia, en Tudela.
: = 1 Centro de Atencién a la Mujer.
= 1 Centro de Salud Mental.
* Incluye 7 Zonas Basicas de Salud.
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> 2.1 Distribucion de infraestructuras y poblacién
22 PUBLACI[’]N NAVARRA TIS por reas de salud 2014
TABLA 2.1/ POBLACION DE NAVARRA A 1 DE ENERO DE 2014 :
Cifras absolutas Porcentaies/]'ota[ § Fuente: Padrdn de habitantes. Revision a 1 de enero de 2014.

TOTAL HOMBRES  MUJERES HOMBRES  MUJERES : [ '000més 351166 i Hombres
TOTAL 640790 318486 322304 49,70 5030 | Paffaios 249101063 i Mujeres
De 0a b aiios 33640 17313 16327 270 255 o | 7Dafhaos 1629 EE 400K
De 549 aios 3401 17,793 16,808 278 262 2o 808@'43‘*;-_ 3.33;&1 -
De 10 14 afos 32370 16522 15.848 258 26 e 0799 e — 10
De 15 19 aios 30.266 15421 16845 241 230 oo 95 —— 1
De 20 a 2 aios 30.852 15.784 15.068 2.4 25 gagans 5704 — i
De 25 a 29 aios 35.529 17.920 17.609 280 275 [ 4abhains 17 100 ——17 0]
De 30 a 34 anos 45.903 23.330 22.573 3,64 3,52 E 55259 afios I A —— KV
De 35a 39 afos 94.931 28.514 26617 4k5 412 © | 5035 afios 930 e 0406
De 40 a 44 anos 52.885 27475 25410 4,29 397 < | 45349 an0s 25789 24553
De 45 a 49 afos 50,342 25.789 24553 4,02 383 | 40akanos 27475 25410
De 50 a 54 aios 45,628 23.222 22406 3,62 350 ¢ | 35a3anos 28514 B 26417
De 55 a 59 afos 39.808 20071 19.737 313 308 © | 0a3%aos 23,330 i s 22573
De 60 a 64 aios 34.820 17429 17.391 27 271 | Baliaios 17,920 i s 17609
De 65 69 aiios 32377 15714 16.663 245 260 o | Dalkaios 15,78 IS i 15,068
De 70 a 74 arios 25.091 11.958 13.133 187 205 o | 1balfaios 15,47 I i 14885
De 752 79 afos 2199 9.799 12197 153 190 : | [0ethaios 16,927 E i 15848
De 80 284 aios 19816 BOBS 1131 1.26 I 17793 B e 16608
De 85 a 89 arios 12,769 1434 8.3% 069 L 17313 e 1637
De 90 a 9% aios 5.433 1429 4004 0,25 0,62
De 95 a 99 aios 1332 249 1.083 0,04 017
De 100 0 mds afos 201 35 166 0,01 0,03
Fuente: Padrdn de habitantes. Revision a 1 de enero de 2014.
Instituto Nacional de Estadistica.



http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm

MEMORIA 2014 ‘. mm ooUsoueos B Pjvoce B
Bg A= | - £ IMPRESION & i INICID )

2.3 TARJETA INDIVIDUAL SANITARIA

Base de datos sanitaria

Durante el ano 2014 se han revisado, modificado y actualizado los procedimientos establecidos para la ges-
tion de la Base de Datos Sanitaria, el intercambio de informacidn con los centros de salud, el Sistema Na-
cional de Salud y la comunicacidn con el ciudadano.

Estas acciones se concretan en:

Base de datos sanitaria

- Modificacidn de los perfiles de acceso de usuarios a la Base de Datos Sanitaria desde las diferentes uni-
dades y o servicios del SNS-0, tanto en Atencién Primaria como en Atencidn Especializada y/o Hospita-
laria.

+ Actualizacion de cddigos de incidencias en el médulo de Clientes de la BDS y modificacidn de procesos.

- Modificacidn de la Base de Datos Sanitaria para la integracion de la informacidn generada como conse-
cuencia de la entrada en vigor del RD Ley 16/2012, estas acciones han sido:

- Actualizacion masiva del Cddigo de Aportacion Farmacéutica y topes maximos de aportacion a todos
y cada uno de los usuarios cuya via de aseguramiento sea a través de Sequridad Social, modificacidn
que tiene cardcter anual.

- Integracidn de las nuevas vias de acceso a a asistencia sanitaria piblica, adecudndose a los nuevos
titulos creados en el Sistema Nacional de Salud por (a incorporacidn de los grupos y subgrupos es-
tablecidos por el Instituto Nacional de la Seguridad Social derivados de su competencia en el reco-
nocimiento del derecho a la asistencia sanitaria pablica.

- Integracidn de as nuevas vias de acceso a asistencia sanitaria publica, creadas por el Sistema Na-
cional de Salud, a colectivos excluidos del Sistema de Seguridad Social.

- Cruce de a bases de datos con la informacidn del Sistema Nacional de Salud para actualizacién de
datos de acuerdo a lo establecido en el citado RD Ley 16/2012.

Mejora de la comunicacidn con los Centros de Salud
+ Implantacion de la consulta de acceso en lectura a la Base de Datos del Sistema Nacional de Salud para
la comprobacidn del derecho a asistencia sanitaria pablica.

Mejora de la comunicacion con el Sistema Nacional de Salud

- Asignacion del Cddigo de Identificacién Personal del Sistema Nacional de Salud a ciudadanos con dere-
cho a asistencia sanitaria pablica y residencia en un municipio de la Comunidad Foral.

- Mantenimiento y actualizacién del procedimiento de intercambio de informacidn diaria con el Sistema
Nacional de Salud para la actualizacidn de vias de acceso, altas y bajas, a la asistencia sanitaria pblica
y los cddigos de aportacion farmacéutica con sus topes.

« Actualizacion de los cambios de residencia de ciudadanos entre CC.AA proporcionada por el Ministerio
de Sanidad.

Mejora de la comunicacion e informacion con el ciudadano.

« Cruce Base de Datos Sanitaria con datos de Padrdn y asignacion de cédigo de empadronamiento en cada
ciudadano.

- Comprobacidn de su derecho a asistencia sanitaria piblica reconocida por a Sequridad Social sin pre-
sentacion de documentacion previa.

- Informes de explotacidn de datos por colectivos y vias de acceso.

TABLA 2.2 / DISTRIBUCION DE LA POBLACION TIS CON MEDICOS DE FAMILIA O PEDIATRA ASIGNADO,
POR TRAMOS DE EDAD (31/12/2014)

EDAD AREA PAMPLONA AREA TUDELA AREA ESTELLA TOTAL NAVARRA
0-2 afios 13.993 2714 1514 18.221
3-6 anos 20.853 4.263 2.324 27440
7-14 anos 39.769 7.739 4.620 02128
15-44 afos 181.272 35.841 21.648 238.761
43-54 anos 70.919 13.978 9.139 94.036
99-64 anos 03.442 10.640 7.1 71.799
69-7h anos 42.607 8.328 6.134 97.069
>=75 anos 42.303 9.548 7.570 99.421
TOTAL 465.158 93.051 60.666 618.875

Fuente: Base de datos Sanitaria del S.N.S.-0.
* Poblacién con facultativo de A.P. Asignado.

2 | Poblacion de Navarra,
distribucion TIS e
infraestructuras

> 2.1 Distribucion de infraestructuras y poblacién
TIS por reas de salud 2014
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> 2.1 Distribucion de infraestructuras y poblacién

GRAFICO 2. 2 / PORCENTAJE VARIACION DE POBLACIGN POR GRUPOS DE EDAD 2009-2014 B TABLA 2.3 / DISTRIBUCION DE LA POBLACION CON DERECHO A LA ASISTENCIA TIS por dreas de salud 2014
: SANITARIA PUBLICA POR COLECTIVOS DE DERECHO (2013-2014)
COLECTIVOS DE DERECHO 2013 2014 > 2.3 Tarjeta individual sanitaria
o Seguridad Social y Sistema Nacional de Salud (suma 1y 2) 611.867  599.576
7.3% — Mutuas de Funcionarios: MUFACE, MUGE U, ISFAS 8509 8339
Funcionarios Gobierno de Navarra: Uso especial con atencidn primaria pablica 4.375 4469
T Funcionarios Gobierno de Navarra: Uso especial sin atencion primaria pdblica*  3.000 2.577
B - Religiosas de Clausura 100 99
_._._ - Ley Foral 8/2013 (Anteriores D.F. 640/96 y 117/2012 Universalizacion) 1.161 2.006
N . . .
-1 2 - : Concierto Universidad de Navarra* 6.986 7.035
e IMQ Concertado 4.338 4.386
TOTAL 640.356  628.487
Incluidos los Inmigrantes cuya evolucidn es la siguiente:
Poblacidn con derecho a a asistencia sanitaria publica, tanto si tienen asignado facultativo como si se estd trami-
tando.
-11,2%
Fuente: Base de Datos Sanitaria del S.N.S.-0.
2014* Existen usuarios sin asignacion de médico de atencidn primaria publico por eleccién ylo exclusion: 2.577
. . B . funcionarios del Gobierno de Navarra (con uso especial SIN atencién primaria publica), 7.035 usuarios pertenecien-
<T5anos 15-44 afios -6l anos > 6l anos Total Navarra tes al colectivo del concierto Universidad de Navarra excluidos de asignacion.
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3.1 ESTRUCTURA ORGANICA

Mediante el Decreto Foral 62/2012, de 18 de julio, se aprobaron los nuevos Estatutos del Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea.

Pasado un ano de funcionamiento con la nueva forma organizativa, en julio de 2013 se constatd la nece-
sidad de modificar dichos estatutos en aras a potenciar la coordinacién asistencial de forma integral,
como elemento vertebrador del nuevo modelo asistencial, y reducir y simplificar a estructura orgdnica en
la linea que se esta produciendo en los Gltimos anos en toda la Administracién de la Comunidad Foral de
Navarra.

3.2 ORGANIGRAMA 2014

Por ello se suprimid una Direccion y dos Servicios no asistenciales siendo, por un lado, asumidas sus fun-
ciones por otras unidades ya existentes y por otro lado, se centraliza la labor de organizacion en coordi-
nacidn con la Direccion General de Gobierno Abierto y Nuevas Tecnologias.

Durante el ano 2014, no se han producido modificaciones sustanciales de la Estructura organizativa del
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, centrandose los esfuerzos en el proceso de reorganizacion y uni-
ficacion de distintos Servicios Médicos y de la Direccion de Enfermerfa del Complejo Hospitalario de Na-
varra.

SERVICIO NAVARRO DE SALUD - DIRECCjﬁN GERENCIA
CRISTINA IBARROLA GUILLEN

Direccidn de Atencion Primaria

Direccion de Salud Mental

Ignacio Yurss Arruga

Complejo Hospitalario de Navarra

Alfredo Martinez Larrea

Direccion de Atencion al Paciente y Calidad

Victor Peralta Martin

Hospital Reina Soffa

José M* Iribarren Gasca

Direccion de Administracién y SSG6

Juan Raman Rabade Iraizoz

Hospital Garcia Orcoyen

Fernando Balduz Ugarriza

Direccion de Recursos Humanos

M? Luisa Hermoso de Mendoza Merino

Elena Navascués Catalan

3 | Estructura del SNS-0



http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm

15

MEMORIA 2014 | ==

[%Jm.mnmuw =

| BlsauEDA
£ IMPRESION

sy

 ioice
£ INICIO

nmp

Direccidn de Atencidn Primaria

| nmp

Direccion de Atencidn Primaria
Ignacio Yurss Arruga

Subdireccion Navarra Norte
Antonio Ldpez Andrés

Subdireccion Navarra Este
M? Carmen Ayerdi Navarro

Servicio Prestaciones Farmacéuticas
Cristina Agudo Pascual

Subdireccion Navarra Sur y Oeste
Mariano Hernandez Galindo

Servicio Enfermeria
Ana Granado Hualde

Subdireccidn de Urgencias de Atencién Primaria

Luis Otermin Fagoaga

Complejo Hospitalario de Navarra

Servicio Planificacidn y Gestidn Clinica
M? Angeles Nuin Villanueva

Complejo Hospitalario de Navarra
Victor Peralta Martin

Subdireccion de Continuidad Asistencial y Calidad
Ana Galindez Zubirfa

Servicio de Medicina Preventiva y Calidad
M? Luisa Saldana Lusarreta

Servicio de Soporte a la Estructura Asistencial
M? Teresa Soria Sarnago

Direccion Médico Asistencial
M? Jesis Calvo Guitian

Subdireccion de Servicios Médicos
M? Angeles Goni Herranz

Subdireccidn Servicios Quirdrgicos
Oscar Gorria Cardesa

Subdireccion Servicios Centrales
Inmaculada Gimena Ramos

Direccidn del Banco de Sangre y Tejidos de Navarra
Pablo Rodriguez Wilhelmi

Direccion de Enfemeria
Mercedes Ferro Montiu

Subdireccion Blogue Quirdrgico y
Hospitalizacién Médico Quir.
Juana Hermoso de Mendoza Catdn

Extrahospitalaria e Intrahospitalaria
Margarita Aliaga Marin

Subdireccion Serv. Cent. Ambulatorios y Asist.
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Hopital Reina Sofia

Hopital Garcia Orcoyen

Hospital Reina Sofia
Juan Ramén Rabade lraizoz

Direccion Médica
Juan Ramén Rabade Iraizoz

Servicio de Enfermeria
Coro Alonso Crespo

Hospital Garcfa Orcoyen
M? Luisa Hermoso de Mendoza Merino

Direccion Médica
M?® Luisa Hermoso de Mendoza Merino

Direccidén de Salud Mental

Servicio de Enfermerfa
Emilia Esandi Alvarez

Direccion de Salud Mental
Alfredo Martinez Larrea

Servicio de Area de Hospitalizacion
Manuel Jests Cuesta Zorita

Servicio de Area de Atencion Comunitaria
y Centros de SM
Adriana Goni Sarries

Servicio Técnico Asistencial y de Enfermeria
Begona Flamarique Chocarro

Servicio de Area de Recursos Intermedios
Begona Artaso Irigoyen

Servicio de Gestion
Enrique Amdztegui Hermoso de Mendoza

Coordinadora del Plan de Atencion Sociosanitaria
Carmen Garde Garde
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Direccidn de Atencién al Paciente y Calidad

Direccion de Atencidn al Paciente y Calidad
José M* Iribarren Gasca

Servicio de Relacion con el Paciente
Esther lribarren lrure

Servicio de Prestaciones y Conciertos

Sebastian Hualde Tapia

Direccién de Administracién y SSGG

Servicio de Innovacién
Asun Rey Escalera

Servicio de Coordinacion, Calidad y
Control Asistencial

Antonio Merino Diaz de Cerio

Direccidn de Administracion y SSGG
Fernando Balduz Ugarriza

Subdireccion de Gestidn del Gasto

Miguel Garatea Crelgo

Servicio de Obras, Equipamiento y Mantenimiento
José M? Redin Garcés

Servicio de Adman. y SSGG en Atencidn Primaria
Jes(s Barace Egana

Servicio de Aprovisionamiento y SSGG
Ignacia Redrado Larana

Servicio de Administracion y SSGG.
Hospital Reina Sofia
Luis Pérez Puyo

Servicio de Admon. y SSGG Complejo Hospitalario
Enrique Echavarren Zozaya

Servicio de Administracion y SSGG.
Hospital Garcia Orcoyen
Luis Sagasti Sainz

Subdireccion de Presupuestos y Control del Gasto
M? Luisa Garcia Mayayo

Servicio de Control y Andlisis del Gasto
Uxua Berruezo Amatriain

Servicio de Presupuestos y Contabilidad
M? Dolores Montes Garcia
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Direccidn de Recursos Humanos
Elena Navascués Cataldn

Subdirec. Planificac. y Control Gasto de Personal
Myrian Donézar Diez de Ulzurrun

Eva Tellechea Lavin

Servicio de Gestion de Contratacion

Subdireccion de Gestion y Desarrollo de Personal
José M? Ayerra Lazcano

Servicio

de Personal en Atencidn Primaria

José Luis Moreno Ochoa Esther Eraso Gofi

Servicio de Gestidn y Desarrollo Profesional

Goretti Yubero Zabalza

Servicio de Gestion Retribuciones y Prestaciones

Servicio de Personal. Hospital Garcia Orcoyen

Gabriel Izpura Liberal Jorge Pascual del Rio

Servicio de Prevencidn de Riesgos Laborales

Olga Gordillo Gutierrez

Direccidn de Personal en Complejo Hospitalario

Servicio

de Personal. Hospital Reina Soffa
Ana Beamonte Aréjula

Servicio de Administracion del Personal en CHN
Blanca Aranzueque Jiménez
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4.1 PRINCIPALES RESULTADOS EN INDICADORES
DE SALUD Y SALUD PERCIBIDA

Navarra repite como la Comunidad con mejores servicios sanitarios del pais con una nota de 8,4, un 33%
mas que la media nacional situada en 6,3. Obtiene un total de 82 puntos de los 98 posibles.

El Gltimo Bardmetro Sanitario concede a la sanidad navarra una nota media de 7,27, dos décimas mas que
el ano pasado y un punto por encima de la media espanola (6,41) que desciende cuatro décimas. Mas del
80% de los navarros considera que el sistema sanitario piblico funciona bastante bien.

Navarra es la Gnica Comunidad Auténoma que ha mantenido la vacunacién de la varicela en el calenda-
rio vacunal infantil y es ademds la Gnica que hace un programa de cribado de luxacién congénita de ca-
dera a todas las ninas recién nacidas y a los nifos con factores de riesgo mediante ecografia. Ademads, se
ha mantenido el cribado de cancer de mama desde los 45 anos y no desde los 50.

Los ciudadanos valoran satisfactoriamente la atencidn recibida: con un 7,71 la Atencidn Primaria; con 7,24
la Especializada; con 7,62 el ingreso y asistencia en hospitales publicos (en los tres casos la segunda
mejor valoracion de Espaa); y con un 6,19 las urgencias, esta Gltima nota, estamos seguros que en el Ba-
rémetro del ano que viene serd sensiblemente superior.

En lo que respecta a a Atencidn Primaria, el 92,9% la califica como muy buena o buena, frente al 87,09
de la media espanola, y el 54,15% opina que cuando pide cita con el médico de su centro de salud se la
dan en el mismo dia siempre o casi siempre, 14 puntos por encima de la media en el resto de Espana
(40,51%). Y la Atencidn Especializada es calificada de muy buena o buena por el 85,87% de los navarros.
Navarra es la CCAA que se sit(ia en primera posicidn en nimero de médicos de atencidn especializada por
habitante (2,35 por cada 1.000 habitantes) y también la que més enfermeras tiene en Atencidn Especiali-
zada (4,47 por cada mil habitantes). Escala ademds hasta el tercer puesto en rapidez en la atencidn y es
nuevamente la tercera comunidad en la que se dan mas citas para que un médico de atencion primaria
reciba al paciente en menos de 24 horas.

Destacan ademds sus dotaciones publicas: la ndmero uno en camas por 1.000 habitantes (3,82 camas) y
la ndmero 1en quiréfanos (11,24 quiréfanos por cada 1.000 habitantes).

4.2 AVANCES EN PROYECTOS ESTRATEGICOS

El programa de deteccion precoz del cancer colorrectal, dirigido a 166.000 navarros de 50 a 69 anos, cum-
plid su primer aio de andadura registrando una participacion del 65,13%. Un grado de participacidn que
superd en 5 puntas el objetiva inicial, establecido en el 60% siendo ademads, uno de los mds altos de Es-
pana y de Europa en este tipo de programas de cribado.

Se puso en marcha el programa piloto de la "Estrategia de atencion integrada a los enfermos cronicos y
pluripatoldgicos” cuyo objetivo es pasar del actual modelo de atencién sanitaria, que esta configurado
principalmente para la atencidn de problemas de salud que se presentan de forma aguda, a otro en el que
se ofrezcan una atencion integrada y una continuidad en los cuidados entre los niveles asistenciales. Esta
en funcionamiento ademads el Servicio de Consejo Sanitario y se estd pilotando un programa de telemoni-
torizacion en residencias.

Culmind el despliegue de la primera fase del Plan de Mejora de Atencion Primaria de manera que la tota-
lidad de los centros de salud navarros tienen ya implantada la consulta en el dia, la receta electrénica y
la atencidn telefénica sanitaria

Primeros pasos para el proceso de creacidn del Instituto de Investigacion Sanitaria de Navarra.

Disenado un Plan de Promocidn de la Investigacion para aumentar un 60% la produccidn cientifica en el
SNS-0.

4.3 PLANIFICACION SANITARIA Y ORGANIZACION

Se ha aprobado el Plan de Salud de Navarra 2014-2020, que desarrollara en los proximos siete anos un
total de 250 acciones en doce dreas sanitarias prioritarias, entre las que se incluyen por primera vez la pre-
vencidn de la salud infantil y adolescente, el tratamiento del dolor, la atencidn a urgencias vitales, la pre-
vencion y asistencia a la discapacidad y la sequridad y prevencién de complicaciones en los pacientes.
Se ha completado la unificacién del Complejo Hospitalario de Navarra pasando de 72 a 40 servicios mé-
dicos.
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4.4 INVERSIONES, INSTALACIONES
Y NUEVOS SERVICIOS

Puesta en marcha del nuevo Pabelldn C del Complejo Hospitalario de Navarra, que albergard, entre otros
servicios, la nueva UCI, el Hospital de dfa de Oncologfa, dos quiréfanos mas y hasta 11 consultas médicas
y de enfermeria. Estd abierta ya la segunda planta del edificio que dispone de 30 habitaciones, 12 dobles
y 18 individuales, a la que se han trasladado los servicios de Oncologia Médica, Oncologia Radioterdpica,
y Endocrinologfa y Nutricion, con 28, 8 y 6 camas respectivamente.

Puesta en marcha del nuevo edificio de Urgencias. Las nuevas instalaciones disponen de 3.500 metros cua-
drados, frente a los antiguos 1.500. Existen dos accesos, uno de ellos exclusivamente para ambulancias,
asi como dos circuitos diferenciados de atencidn, para atenciones leves y graves, con salas de espera in-
dependientes.

Iniciadas las obras para la construccion de dos edificios en el Centro San Francisco Javier para albergar
unidades psiquidtricas de larga y media estancia y nuevos programas ambulatorios.

Puesta en funcionamiento del Centro de Experiencias Sanitarias. Con una superficie de 240 metros cua-
drados, alberga cinco areas para la realizacion de diferentes procesos de simulacidn: area de laparosco-
pia, drea de paciente critico, drea de ecograffa, espacio de consulta médica, y sala de andlisis de las
experiencias (debriefing). En cuanto al equipamiento técnico, dispone de simuladores de ecografia, lapa-

roscopia, constantes vitales, arritmias, desfibriladores, equipos de reanimacidn y politraumatismos, ecd-
grafo portatil, varios tipos de muiiecos para la practica de diferentes técnicas, etc.

Puesta en funcionamiento del Laboratorio Unificado de Navarra, LUNA.

Se realizd y presentd el “Estudio de comunicacion profesional-paciente en procesos oncoldgicos’, del que
se han puesto en marcha iniciativas de cambio en 4 campos diferenciados de la relacion entre profesio-
nales y pacientes.

Se presentd el nuevo portal web de salud para la ciudadanfa, uno de cuyos objetivos fundamentales es pro-
mover el acceso a los servicios on line. Durante 2014 se presentaron ademas dos nuevos servicios: la His-
toria Clinica Digital del Sistema Nacional de Salud, y el Visor de lista de espera quirdrgica, a través del cual
cualquier persona en espera puede consultar su situacion en tiempo real.

Nuevos Sistemas de Informacién y Cuadro de Mando Integral del SNS-0. Se pusieron en marcha con el ob-
jetivo de definir un modelo autdnomo y corporativo de evaluacion de resultados clinicos y de gestion.
Nuevo Cuadro de Mando del Programa de Cronicos y Panel de Crénicos.

Puesta en marcha del programa de Contabilidad Analitica en el Hospital Reina Soffa y Salud Mental. En Na-
varra nos propusimos desarrollar un programa de contabilidad analitica que nos va a permitir incorporar
la actividad de los distintos centros de coste, calcular el coste de las distintas prestaciones, suministrar
informacidn de clasificacion clinica y econémica del paciente, comparar costes frente a ingresos, etc.
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La publicacion del Decreto Foral 25/2014, de 19 de febrero, por el que se desarrolla la estructura organica
del Banco de Sangre y Tejidos de Navarra, tal y como preveia la Ley Foral 1/2013, de 30 de enero, por la
que se creay se regula el Banco de Sangre y Tejidos de Navarra, ha traido como consecuencia la desapa-
ricion de la Subdireccion de Gestion y Recursos Humanos siendo asumidas sus funciones por la Seccion
de Gestion no asistencial.

En otro orden de cosas, con fecha 27 de agosto de 2014 se publicd en el B.O.N. n® 167, la Orden Foral
6212014, de & de julio, de la Consejera de Salud, por la que se aprueban las normas de gestion de las lis-
tas de aspirantes a la contratacion temporal en los centros y establecimientos de los organismos autdno-
mos adscritos al Departamento de Salud que modifica el Decreto Foral 68/2009, de 28 de septiembre y que
introduce, entre otros, importantes cambios en cuanto a la eleccién de dambitos y centros de trabajo para
as listas de corta duracin e incluye el baremo especifico para los candidatos asistenciales de nivel ‘A"
En el dmbito del Complejo Hospitalario de Navarra, la Orden Foral, de 19 de agosto, de a Consejera de
Salud, por la que se establece la estructura organica de la Direccién de Enfermerfa del Complejo Hospita-
lario de Navarra, ha traido como consecuencia la redenominacion de las Unidades de Enfermeria y la re-
asignacion de los recursos humanos en dicha Direccidn a partir de 1 de noviembre de 2014.

5.1 PLANTILLA TOTAL

Los datos de la plantilla se han normalizado en meses (meses en activo para el personal fijo y meses
contratados para el personal temporal) obteniendo un global de 115.080 meses, que equivalen a 9.590 per-
sonas trabajando todo el ano.

Los datos de plantilla, se han obtenido de la aplicacién SAP-Recursos Humanos.

TABLA 5.1 J PLANTILLA TOTAL SNS-0 2014 (MESES TRADUCIDOS A PERSONAS)

SS.CC. SM  CHN. HRS. HGO. AP. BSIN TOTAL
FAC. ESPECIALISTAS 4 99 1103 152 78 418 3 1.857
FAC. NO ESPECIALISTAS 9 7 93 20 18 4ab 0 564
SANIT. TITULADOS 7 68 1861 274 156 78 2 3.172
SANITNO TITULADOS 2 173 17710 224 139 45 15 2.368
ADMINISTRATIVOS 109 bk 939 90 0 425 8 1.290
SERVICIOS GENERALES 1 9 276 12 31 7 3 339
TOTAL 128 420 5.602 772 477 2136 55  9.590

FUENTE: SAP.

Ambito tematico
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> 5.1 Plantilla total

GRAFICO 5.1 / PLANTILLA TOTAL SNS-0 POR AMBITO TEMATICO 2014
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5.2 PERSONAL FIJO

Por relacidn juridica laboral y centro de adscripcidn

La plantilla fija de trabajadores del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea durante el aio 2014 ha sido
de 5.753 personas, de las que el 70,2% (4.038 personas) prestaron servicios en Asistencia Especializada,
frente a un 23,93% (1.377 personas) que lo hicieron en Atencidn Primaria, un 4,15% (239 personas) en Salud
Mental y un 1,72% (99 personas) en Servicios Centrales.

TABLA 5.2 J PERSONAL FIJO SNS-0 POR RELACION JURIDICO LABORAL Y CENTRO DE ADSCRIPCION 2014

SS..C. SM  CHN. HRS. HG.0. AP BSTN TOTAL
FUNCIONARIO 98 236 3127 43k 295 1308 3 5.547
LABORAL 0 0 18 1 0 1 0 20
ESTATUTARIO 1 2 98 9 3 A 2 186
ALTOS CARGOS Y ASIMI 0 0 0 0 0 0 0 0
TOTAL 99 238 3243 464 298 1375 36 5.753
FUENTE: SAP.

GRAFICO 5.3 / PERSONAL FIJ0 POR RELACION JURIDICA LABORAL 2014
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TABLA 5.3 / PERSONAL F1J0 SNS-0 POR ESTAMENTOS PROFESIONALES Y CENTRO DE ADSCRIPCION 2014 GRAFICO 5.5 / PERSONAL FIJO DEL SNS-0 DISTRIBUCIGN POR EDAD Y SEX0 2014

SSCC SM CHN. HRS. WG AR BSIN TOML | g »53lmisbontergonl
PACESPEUALSIAS & & e 77 %% M8 3 0% B Mores >Shindeedesbsentismo
FAC. NO ESPECIALISTAS 3 7 39 19 13 345 2 420 > 5.5 Prevencion de Riesgos Laborales. Desarrollo
SANIT. TITULADOS 5 411080 148 96 M 12 18%2 ... £ implantacitn del Plan de Prevencidn
SANIT.NO TITULADOS 2 98 1.002 154 81 33 1 1.381
ADMINISTRATIVOS 84 47 368 66 41 27 5 882
SERVICIOS GENERALES 1 A 110 A 13 5 3 140
TOTAL 99 239 3261 L6k 297 1.377 36 5.753
FUENTE: SAP. &
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5.3 CONTRATACION TEMPORAL

Para la contabilizacion del personal temporal, se ha normalizado su ndmero en meses contratadas, obte-
niendo un global de 46.044 meses que equivalen a 3.837 personas trabajando todo el afo (12 meses con-
tratados equivalen a 1 persona), de las que 2.867 han desarrollado su trabajo en Asistencia Especializada,
760 en Atencidn Primaria, 181 en Salud Mental y 29 en Servicios Centrales.

TABLA 5.4 J CONTRATACIGN TEMPORAL SNS-0 2014

SS.CC. SM  CHN. HRS. HG.0. AP BSIN TOTAL
FAC. ESPECIALISTAS 0 97 437 Th 25 206 0 819
FAC. NO ESPECIALISTAS 2 0 17 b o m 2 143
SANIT.TITULADOS 2 27 780 126 60 274 9 1278
SANITNO TITULADOS 0 75 768 7 o8 13 5 990
ADMINISTRATIVOS 25 17 17 24 14 154 3 408
SERVICIOS GENERALES 0 5 166 8 18 2 0 199
TOTAL 29 181 2359 309 180 760 19 3.837
FUENTE: SAP

GRAFICO 5.7 / CONTRATACION TEMPORAL POR ESTAMENTOS PROFESIONALES 2014

Sanitario
no titulados

26%

Administrativos
M%

Fac. . .

no especialistas
9 Sanitarios

W titulladols

33%

Servici[)s
generales

5%

5 / Recursos Humanos y
Prevencion de Riesgos
Laborales

> 5.1 Plantilla total

> 5.5 Prevencidn de Riesgos Laborales. Desarrollo
e implantacion del Plan de Prevencidn


http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm

28

MEMORIA 2014 ‘. mm o ooUsoueos B Pjvoce B
Bg A= | - ‘ IMPRESION &  INICIO )

EL49,77% de las contrataciones realizadas por el SNS-0, durante el aiio 2014, (que equivalen a 1.910 per-
sonas trabajando todo el afio) se formalizaron para sustituir tanto al personal fijo como al temporal, lo que
representa un 19,91% sobre la plantilla total del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

Por otra parte los contratos formalizados para la cobertura de vacantes o para hacer frente a otras nece-
sidades de personal, han supuesto el 50,23% del total de las contrataciones, lo que viene a representar
el 20,09% respecto a la plantilla total.

TABLA 5.5 / ANALISIS DE LA TEMPORALIDAD EN EL SNS-0 2014. CAUSAS DE SUSTITUCION

§s.CC. SM CHN HRS. HGO. AP BSTN TOTAL
PERSONAL FIJO 99 239 3243 463 297 1.376 36 5.753
PERSONAL TEMPORAL 9 83 1207 154 109 339 9 1.910
POR SUSTITUCION
PERSONAL TEMPORAL 20 98 1152 155 Al 4 10 1.927
POR OTRAS CAUSAS (vacantes, nuevos servicios, listas de espera...
TOTAL 128 420 5.602 772 477 2136 55 9.590

5.4 INDICE DE ABSENTISMO

Elindice global de absentismo en el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, se ha situado en el afo 2014,
enun 6,2%.

Los datos de absentismo, se han obtenido de (a aplicacion de gestion de Recursos Humanos del Gobierno
de Navarra (SAP-RR.HH), a través de la siguiente férmula: se suman las horas perdidas de cada centro por
estamentos, y se divide entre horas totales x plantilla (cada estamento) x 100. [Horas perdidas/ (horas to-
tales de la plantilla)].

TABLA 5.6 / INDICE DE ABSENTISMO SNS-0 DISTRIBUCION POR CAUSAS 2014

SSC. SM  CHN. HRS. HGO0. AP  BSTN TOTAL
ENFERMEDAD, AT.YEP. 39 47 50 29 38 33 38 4,3
MATERNIDAD 0.6 10 1,9 2,0 1,3 1,0 2,1 1,4
SINDICAL 00 00 00 00 00 00 00 0,0
HUELGA 00 00 00 0,0 00 00 00 0,0
ASUNTOS PROPIOS 03 0.6 05 0.2 05 03 13 0,4
TOTAL 4,7 63 10 51 56 47 12 6,2

FUENTE: SAP.

GRAFICO 5.8 / INDICE DE ABSENTISMO EN EL SNS-0 2014 POR CAUSAS
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TABLA 5.7 / INDICE DE ABSENTISMO SNS-0 DISTRIBUCION POR ESTAMENTOS Y CENTROS 2014

SS.CC. SM  CHN. HRS. HG.0. AP BSIN TOTAL
FAC. ESPECIALISTAS 01 1,9 08 08 09 07 0.1 08
FAC. NO ESPECIALISTAS 0,0 0.0 0.1 01 0,1 08 0,0 0,2
SANIT.TITULADOS 0.2 0.6 26 19 1,9 20 3.6 2,3
SANIT.NO TITULADGS 0.0 29 2,6 1,6 20 02 18 19
ADMINISTRATIVOS 43 1,3 05 0.6 07 08 07 0,7
SERVICIOS GENERALES 00 0.1 05 0.1 04 0.1 09 0,3
TOTAL 4,7 63 70 51 5,6 4,7 12 6,2
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5.5 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES.
DESARROLLO E IMPLANTACION DEL
PLAN DE PREVENCION

Organizacién de la prevencién

Como acciones relacionadas con la integracion de la prevencion en la linea jerdrquica se pueden desta-

car las siguientes:

- Se ha desarrollado el Plan de Accion Preventiva correspondiente al ano 2014, aprobado por el Comité Cen-
tral de Prevencidn.

- Se han desarrollado Planes de Accidn Especificos derivados de la Evaluacidn de Riesgos en varios Cen-
tros del SNS-0, impulsados por la Direccidn de dichos Centros.

+ Se ha creado el Comité de Prevencidn del Complejo Hospitalario de Navarra, que absorbe al Comité de
Autoproteccion del Centro.

Evaluacidn de riesgos
. Evaluaciones de riesgos por puesto de trabajo
Durante el aio 2014 se han realizado la evaluacion de riesgos por puesto de trabajo, el Plan de Autopro-
teccidn, la formacidn del personal en materia de prevencidn de riesgos laborales y la implantacion del Plan
de Prevencidn, en los siguientes Centros de Salud: CS Salazar, CS Peralta, CS Rotxapea, CS Tudela Este,
CAM Tudela-Santa Ana, CS Lodosa, SAM Lodosa, CS Ancin, y CSM Tafalla y en las siguientes unidades fun-
cionales del Complejo Hospitalario de Navarra:
- Area del corazén

- Servicio de Cardiologia

- Servicio de Cirugia Cardiaca

- Seccion Cardiologia

- Seccidn Unidad Coronaria
- Area de enfermeria del corazon

- UE de Hospitalizacion Cardioldgica

- UE de Hospitalizacion de Cirugia Cardiaca

- UE de Coronaria y Exploraciones Cardioldgicas

- Servicio de Nefrologia B

- Unidad de Enfermeria de Rehabilitacion B
= Unidad de Enfermeria de Rehabilitacion C
- Unidad de Enfermeria de Hemodialisis B
- Unidad de Enfermeria de UCI A

II. Evaluaciones de riesgos especificas y actuaciones derivadas del plan de prevencion

Durante el ano 2014 se han realizado:

« 11 actividades relacionadas con el Procedimiento de Obras.

« 13 actividades relacionadas con el Procedimiento de Coordinacion de actividades empresariales

« 19 actividades relacionadas con el Procedimiento de Compras

+ Revisidn de todas las notificaciones e investigaciones de accidentes, incidentes y agresiones (920). Re-
alizacion de 7 investigaciones de profundizacidn por parte de los técnicos, asi como asistencia y sequi-
miento de (as que lo han precisado.

- Actuaciones de mantenimiento e implantacin de los Planes de Autoproteccidn de todos los centros,
especialmente de los que disponen de pacientes ingresados.

- Apoyo y asesoramiento para el desarrollo e implantacién del Protacolo de Asistencia al Paciente con
sospecha de enfermedad por virus del Ebola en los Centros del SNS-0.

« Mediciones Ambientales derivadas del Procedimiento de Control de Condiciones de Trabajo de los siguien-
tes contaminantes: Formaldehido, Xileno, Limoneno, Cloro, Oxido de Etileno, Perdxido de Hidrégeno, Glu-
taraldehido y Gases Anestésicos.

« 174 actuaciones a demanda, tanto de los responsables de los centros del SNS-0, de los Delegados de
Prevencion, de los trabajadores o promovidas por el propio Servicio de Prevencidn de Riesgos Laborales.

= Atencidn a 400 consultas de tipo técnico y 233 consultas de tipo Psicosocial realizadas por Delegados
de Prevencidn, Jefaturas o trabajadores.
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Vigilancia de la salud

En el ano 2014 se ha ofertado reconocimiento médico periddico de vigilancia de la salud a los colectivos
recogidos en la Planificacién Preventiva para este ano. Estas citaciones se han realizado mediante carta
individualizada a cada trabajador, remitiéndose un total de 2.780 cartas.

Del total de citaciones mediante carta, han acudido al Reconocimiento Médico 1.406 trabajadores, lo que
supone un 50,6 % sobre el total de las citaciones enviadas.

Ademas, durante el afio 2014, se han realizado otros 573 reconocimientos por diversas causas (ingreso,
solicitudes de reubicacidn, exencidn de guardias y reduccion de jornada por salud, revision tras accidente
de trabajo, etc). Por tanto, la suma tota de reconocimientos médicos realizados durante el aiio 2014 ha sido
de 1.979 que se distribuyen de la siguiente manera segun su tipologfa:

GRAFICO 5.9 / RECONOCIMIENTO MEDICO POR TIPO SNS-0 2014
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Entre otras actuaciones de vigilancia de la salud realizadas se destacan las siguientes:

= Atencidn a 2.744 consultas médicas individuales de salud relacionadas con las condiciones de trabajo
y 863 consultas de enfermerfa.

= Prevencion del riesgo bioldgico: administracion de 3.685 dosis de vacunas.

- Asistencia y sequimiento en 120 accidentes de riesgo bioldgico por via aérea y 307 accidentes de riesgo
bioldgico por via sanguinea.

Formacién especifica en prevencidén de riesgos laborales
Durante el ano 2014, el Servicio de Prevencién ha organizado e impartido un total de 135 cursos, con una
asistencia de 1.721 personas. Entre estos, cabe destacar:

« Se han impartido 2 Talleres de Reordenacion de la Postura, 2 Talleres de Movilizacion de Pacientes, 1 Ta-
ler de Conduccion Preventiva, 2 Talleres de Implantacion del Plan de emergencia, 6 Talleres de manejo
de pacientes agresivos de diferentes tipologias y 1 Taller de Manipulacion de productos guimicos.

« En materia de riesgos Psicosociales se han impartido 1 curso de Técnicas Conductuales y de comunica-
cion para el manejo de paciente dificil o agresivo, 2 cursos de Factores de Riesgo Psicosocial y 1 curso
de Mejora de trabajo en equipo.

« Se han impartido 9 Acciones sobre Formacidn e Informacidn sobre los riesgos del puesto de trabajo y una
accion formativa para los Delegados de Prevencidn.

- Con ocasion de laimplantacion del protocolo del Ebola, se han impartido 103 cursos de retirada y puesta
del equipo de proteccion individual a Urgencias Hospitalarias y Extrahospitalarias, Atencion Primaria,
personal asistencial del Complejo Hospitalario de Navarra, técnicos de empresas de transporte sanita-
rio y personal de limpieza de todos los ambitos implicados.
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6.1 GASTO REAL PRESUPUESTO 2014

La siguiente tabla nos muestra la liquidacion presupuestaria y el Gasto real de 2014 por programas pre-
supuestarios y su comparacidn tanto con el presupuesta inicial del afio, como con el ejecutado en 2013.

TABLA 6.1 / GASTO REAL POR AREAS/PROGRAMAS

umpy | nmp

AREAS INI 2014 CONS 2014 GR2013 GR2014 % GR2014/GR2013 % GR2014 S/ PPTO INICIAL % PESO ESPECIFICO GR2014/TOTAL
SERVICIOS CENTRALES 89.808.162 92.977.770 96.468.025 91.643.810 -5,00 2,04 10,43
SALUD MENTAL 29.890.912 27.049.255 27.197.170 26.935.262 -0,96 -9,89 3,06
ASISTENCIA ESPECIALIZADA 464.743.524 490.657.525 472.876.686 485.522.451 2,67 447 99,25
ATENCION PRIMARIA 266.129.226 270.806.848 262.532.943 269.687.698 273 1,34 30,69
BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA 5.179.080 9.176.095 4.925.834 9.054.952 2,62 -2,40 0,58
TOTAL GENERAL 855.750.906  886.667.454  864.000.658  878.844.174 1,72 2,70 100,00

INI'2014: Presupuesto Inicial 2014

CONS 2014: Presupuesto Consolidado 2014
G6R2013: Gasto Real 2013

GR2014: Gasto Real 2014
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Gasto real 2014, comparacién por Programas

El Gasto real del ano 2014 ha ascendido a 878.844.174 euros, correspondiendo el 55,25% de esta canti-
dad al Programa de Asistencia especializada y el 30,69% al de Atencion primaria.

Respecto al Gasto real de 2013 ha experimentado un aumento del 1,72%, lo que equivale a 14.843.516 euros
en valores absolutos. Aungue en términos relativos los Programas Asistencia especializada, Atencion pri-
maria y Banco de Sangre y Tejidos de Navarra presentan un incremento similar (ver tabla 6.1), es el del
Programa Asistencia especializada el més relevante en términos absolutos, 12.645.765 euros, frente a los
7.154.755 euros de Atencidn primaria y a los 129.118 euros del Banco de Sangre y Tejidos de Navarra.
Estos aumentos se compensan con las disminuciones de los Programas Servicios centrales del SNS-0, ci-
frado en 4.824.215 euros, y Salud Mental con 261.908 euros.

GRAFICO 6.1. A J GASTO REAL POR PROGRAMAS 2014
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GRAFICO 6.1. B / VARIACION GASTO REAL POR PROGRAMAS 2013-2014
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En cuanto a la comparacidn del Gasto real con el presupuesto inicial de 2014 ha experimentado un incre-
mento del 2,70%, esto es, 23.093.270 euros. Este aumento se concentra en el Programa Asistencia espe-
cializada, cifrado en 20.778.927 euros, un 4,47% en valores relativos.

No obstante el Gasto real ha sido inferior en Salud Mental que ha sufrido un decremento del 9,89%
(2.955.650 euros) y en el Banco de Sangre y Tejidos de Navarra con un 2,40% de reduccidn (124.128 euros).
Respecto al peso especifico del gasto real de los diferentes programas sobre el total de 2014, se observa
que es bastante similar al de 2013, no existiendo ninguna variacion superior al +1%.
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6.2 GASTO REAL POR CAPITULOS ECONOMICOS

A continuacidn se desarrolla la informacidn por capitulos econémicos del Gasta real referente a 2014 y su
comparacidn con el presupuesto inicial de dicho ejercicio.

TABLA 6.2 [ GASTO REAL POR CAPITULOS ECONGMICOS

TIPO GASTOS CAPITULO INI 2014 CONS 2014 GR2013 GR2014 % GR2014 / GR2013 % GR2014 / INI2014 % GR2014 / TOTAL
GASTOS CORRIENTES 1 447.993.845 437.748.555 432.027.059 437.637.831 1,24 2,15 92,07

2 256.324.584 275.641.582 260.586.366 268.328.373 297 4,68 30,53

4 141.085.351 143.750.269 138.774.783 143.540.964 343 1,74 16,33
TOTAL GASTOS CORRIENTES 845.403.780 877.140.406 851.388.208 869.507.168 2,13 2,85 98,94
GASTOS CAPITAL 6 10.327.124 9.527.049 12.599.566 9.337.006 -25,89 -9,99 1,06

7 20.000 0 12.883 0 -100,00 -100,00 0,00
TOTAL GASTOS CAPITAL 10.347.124 9.527.049 12.612.649 9.337.006 -25,97 -9,76 1,06
TOTAL GENERAL 855.750.904 886.667.454 864.000.657 878.844.174 1,72 2,70 100,00

GRAFICO 6.2. A ] GASTO REAL POR CAPITULOS ECONOMICOS 2014
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Como se puede comprobar, en el ano 2014 los Gastos corrientes representan casi la totalidad del Gasto
real del SNS-0, el 98,94%, mientras que los Gastos de capital solo suponen el 1,06%, porcentajes muy si-
milares a los obtenidos en 2013 (98,54% y 1,46% respectivamente).

Los Gastos de capital han disminuido 3.275.443 euros respecto al Gasto real de 2013, un 25,97% en tér-
minos relativos. Este decremento es debido en su mayor parte al capitulo de Inversiones reales, en con-
creto a que los 3.519.054 euros que se destinaban en 2013 a infraestructuras, equipamientos, desarrollos
técnico organizativos y sistemas de informacidn, han pasado en 2014 a gestionarse por el Departamento
de Salud y ala reduccion de la partida del Plan Navarra destinada a la remodelacion de los quirdfanos del
Hospital Virgen del Camino, cifrada en 1.532.226 euros, por finalizacion de as obras. Estas disminuciones
se compensan, en parte, con el incremento 1.503.480 euros del equipamiento médico general de los Cen-
tros de Asistencia Especializada.

En cuanto al capitulo de Transferencias de capital desaparece su Gnica partida, por importe de 12.883
euros, destinada a instaurar un programa farmacéutico en las residencias ya que se ha completado su
implantacién.

Sin embargo, en términos globales el Gasto real del SNS-0 ha aumentado un 1,72% respecto al ejercicio
anterior debido al incremento de los Gastos corrientes en un 2,13%, esto es, 18.118.960 euros. El capitulo
de Gastos de personal, que aglutina el 52,07% del total del Gasto real, ha experimentado un incremento
de 9.610.772 euros, un 1,24% en valores relativos, debido principalmente al aumento del gasto para re-
tribuciones del personal contratado para sustituciones y sequridad social.

El capitulo de Gastos corrientes en bienes y servicios, que engloba el 30,53% del total del gasto del
SNS-0, es el que mds aumenta en valores absolutos, 7.742.007 euras, lo que supone un 2,97% en valo-
res relativos. Este incremento se debe principalmente al aumento del gasto en protesis (se ha gastado
18.064.431 euros, 3.146.009 euros més que en 2013), en farmacos (se ha gastado 79.617.109 euros,
3.283.184 euros mas que en 2013) y en material sanitario de consumo con un gasto de 29.489.283 euros,
1.564.295 euros mds que en el ejercicio anterior.

Las Transferencia corrientes, que suponen el 16,33% del total del gasto, son las que mds aumentan en va-
lores relativos, un 3,43%, esto es, 4.766.181 euros. Cabe resenar el incremento de las prestaciones farma-
céuticas, cifrado en 5.630.765 euros. Por su parte, se observa una disminucion de las “Transferencias
corrientes a otras instituciones sin fines de lucro” de 955.521 euros, ello es debido a que a partir del mes
de agosto se recodificd la partida destinada a “Convenios con comunidades terapéuticas para el trata-
miento de rehabilitacion de drogodependientes’, pasando a imputarse al concepto “Conciertos de asisten-
cia sanitaria” (perteneciente al capitulo 2 de Gastos corrientes en bienes y servicios) lo que supone un
montante de 911.057 euros.

Por su parte, si comparamos el Gasto real con el presupuesto inicial del 2014 ya hemos visto que ha sido
un 2,70% superior, 23.093.270 euros, originado por los incrementos de los capitulos de Gastos de perso-
nal, 2,15%, 9.643.986 euros, Gastos corrientes en bienes y servicios con un 4,68%, 12.003.789 euros y
Transferencias corrientes con un 1,74%, 2.455.613 euros. En el resto de los capitulos se han producido las
reducciones que se observan en la tabla: Inversiones reales 990.118 euros (-9,59%) y Transferencias de
capital 20.000 euros (-100%).
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6.3 INFORMACION ECONOMICA POR PROGRAMAS
Y CAPITULOS ECONGMICOS

En la tabla siguiente se desarrolla la informacion econdmica del 2014 de cada uno de los Programas del
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea por capitulos econémicos.

TABLA 6.3 / GASTO REAL POR CAPITULOS ECONOMICOS Y PROGRAMAS

AREAS TIPO GASTOS CAPITULO INI 2014 CONS 2014 GR2013 GR2014 % GR2014/ % GR2014 /
GR2013 INI2014
ASISTENCIA ESPECIALIZADA GASTOS CORRIENTES 1 289.746.357 297.233.144 292.091.279 297.205.717 1,75 2,57
2 168.867.692 185.941.738 172.493.272 180.580.811 4,69 6,94
4 91.935 91.935 90.218 91.935 1,90 0,00
TOTAL GASTOS CORRIENTES 458.705.984 482.866.817 464.674.769 477.878.463 2,84 4,18
GASTOS CAPITAL 6 6.037.540 7.790.709 8.201.916 7.643.989 -6,80 26,61
TOTAL GASTOS CAPITAL 6.037.540 7.790.709 8.201.916 7.643.989 -6,80 26,61
TOTAL ASISTENCIA ESPECIALIZADA 464.743.524 490.657.525 472.876.685 485.522.451 2,67 4,47
ATENCION PRIMARIA GASTOS CORRIENTES 1 112.132.337 114.037.747 112.324.696 114.028.673 1,52 1,69
2 16.936.389 16.694.153 16.119.278 15.664.244 -2.82 -7,51
4 135.790.500 139.130.500 133.354.983 139.056.841 4,28 241
TOTAL GASTOS CORRIENTES 264.859.226 269.862.400 261.798.957 268.749.758 2,66 1,47
GASTOS CAPITAL 6 1.250.000 944 448 721.103 937.941 30,07 -24,96
7 20.000 0 12.883 0 -100,00 -100,00
TOTAL GASTOS CAPITAL 1.270.000 944.448 733.986 937.941 21,19 -26,15
TOTAL ATENCIGN PRIMARIA 266.129.226 270.806.848 262.532.944 269.687.698 2,73 1,34
BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA GASTOS CORRIENTES 1 2.398.280 2.396.520 2.376.984 2.394.981 0,76 -0,14
2 2.755.800 2.754.53% 2.523.850 2.646.331 4,85 -3.97
TOTAL GASTOS CORRIENTES 5.154.080 5.151.055 4.900.834 5.041.312 2,87 -2,19
GASTOS CAPITAL 6 25.000 25.000 25.000 13.640 -43,bk -3 bk
TOTAL GASTOS CAPITAL 25.000 25.000 25.000 13.640 -45,44 -45,44
TOTAL BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA 5.179.080 5.176.055 4.925.834 5.054.952 2,62 -2,40
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>>> TABLA 6.3 [ GASTO REAL POR CAPITULOS ECONOMICOS Y PROGRAMAS

nmp

nmp

AREAS TIPO GASTOS CAPITULO INI 2014 CONS 2014 GR2013 GR2014 % GR2014/ % GR2014/
GR2013 INI2014
SALUD MENTAL GASTOS CORRIENTES 1 16.697.940 16.099.628 16.588.402 16.088.805 -3,01 -342
2 8.644.260 9.551.764 8.498.056 9.449.508 11,20 9,32
4 1.988.702 1.045.546 1.996.332 1.045.201 -47,64 -47 bk
TOTAL GASTOS CORRIENTES 27.290.902 26.696.937 27.082.790 26.583.514 -1,84 -2,59
GASTOS CAPITAL 6 2.600.010 352.318 114.380 351.748 207,93 -86,47
TOTAL GASTOS CAPITAL 2.600.010 352.318 114.380 351.748 207,53 -86,47
TOTAL SALUD MENTAL 29.890.912 27.049.255 27.197.170 26.935.262 -0,96 -9.89
SERVICIOS CENTRALES GASTOS CORRIENTES 1 27.058.931 27.981.516 28.645.697 27.919.656 -2,93 318
2 09.120.443 61.099.392 60.951.909 99.987.479 -1,98 147
4 3.216.214 3.482.288 3.333.251 3.346.987 0,41 413
TOTAL GASTOS CORRIENTES 89.393.588 92.563.196 92.930.857 91.254.122 -1,80 2,08
GASTOS CAPITAL 6 414,574 414,574 3.537.167 389.688 -88,98 -6,00
7 0 0 0 0 - -
TOTAL GASTOS CAPITAL 414,574 414.574 3.537.167 389.688 -88,98 -6,00
TOTAL SERVICIOS CENTRALES 89.808.162 92.971.770 96.468.024 91.643.810 -5,00 2,04
TOTAL GENERAL 855.750.904 886.667.454 864.000.657 878.844.174 1,72 2,70
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En el Programa de Asistencia especializada es en el que se materializan los mayores porcentajes de gasto
de los siguientes capitulos: el 64,94% de los Gastos de personal, el 67,30% de los Gastos corrientes en
bienes y servicios y el 81,87% de las Inversiones reales. Por su parte, es en el de Atencién Primaria donde
se plasman los mayores porcentajes del capitulo de Transferencias corrientes con un 96,88% del total del
gasto.

GRAFICO 6.3 / PORCENTAJE GASTO REAL POR CAPITULOS ECONOMICOS Y PROGRAMAS 2014
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6.4 INGRESOS 2014 DEL SERVICIO NAVARRO
DE SALUD-0SASUNBIDEA

La liquidacidn de los ingresos ha ascendido a 12.310.708 euras, siendo un 0,21% superior a los ingresos
realizados en 2013 y que en términos absolutos equivale a 25.784 euros. El mayor peso de los ingresos
estd en Asistencia Especializada con un 70,30%, mientras que Atencidn primaria representa el 15,03% y
el Banco de Sangre y Tejidos de Navarra el 8,64%, de los mismos.

Por capitulos es también Asistencia especializada el que materializa los mayores porcentajes, 72,21%, de
los ingresos por Tasas, precios publicos y otros ingresos (la mayor parte, 8.234.271 euros, son ingresos por
prestaciones de servicios sanitarios) y el 100% del capitulo de Transferencias de capital, correspondien-
tes al legado de Mercedes Chivite para ancologfa.

Por su parte, es en Atencion primaria donde se plasma el mayor porcentaje del Capitulo de Transferencias
Corrientes con un 78,63% y que corresponden a la transferencia del Ministerio Sanidad para el “Programa
de Uso Racional del Medicamento”.

TABLA 6.4 I INGRESOS POR PROGRAMAS

Ppto. Inicial Ingresos % Ingresos
AREA CONCEPTO CAPITULO ECONGMNICO 2013 2014 2013 2016 2014/2013 2014/TOTAL
SERVICIOS CENTRALES INGRESOS CORRIENTES 3 Tasas, precios publicos y otros ingresos 201.001 201.001 911.989 448.066 -28.94 5,26
4 Transferencias corrientes 350.750 -100,00 0,00

TOTAL INGRESOS CORRIENTES

201.001 201.001 1.262.739 648.066 -48,68 5,26

TOTAL SERVICIOS CENTRALES

201.001 201.001 1.262.739 648.066 -48,68 5,26

SALUD MENTAL INGRESOS CORRIENTES 3 Tasas, precios pablicos y otros ingresos 1.100 1.100 26923 64.181 138,39 0,52
4 Transferencias corrientes 30.000 - 0,24

TOTAL INGRESOS CORRIENTES 1.100 1.100 26.923 94.181 249,82 0,77

TOTAL SALUD MENTAL 1.100 1.100 26.923 94.181 249,82 0,77
ASISTENCIA ESPECIALIZADA INGRESOS CORRIENTES 3 Tasas, precios publicos y otros ingresos ~ 6.907.500 6.907.500 8.042.831 8.477.413 9,40 68,86
4 Transferencias corrientes 9.037 9.037 120.843 68.752 -43N 0,96

TOTAL INGRESOS CORRIENTES 6.916.537 6.916.537 8.163.674 8.546.166 4,69 69,42

INGRESOS DE CAPITAL 7 Transferencias de capital 10 10 69.744 108.192 35,13 088

TOTAL INGRESOS DE CAPITAL 10 10 69.744 108.192 55,13 0,88

TOTAL ASISTENCIA ESPECIALIZADA

6.916.547 6.916.547 8.233.418 8.654.358 511 70,30

ATENCION PRIMARIA INGRESOS CORRIENTES 3 Tasas, precios pablicos y otros ingresos 801.000 801.000 1.389.210 1.487.450 7,07 12,08

4 Transferencias corrientes

40.021 40.021 313.393 363.458 15,97 2,95

TOTAL INGRESOS CORRIENTES

841.021 841.021 1.702.604 1.850.907 8,7 15,03

TOTAL ATENCION PRIMARIA

841.021 841.021 1.702.604  1.850.907 8,71 15,03

BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA  INGRESOS CORRIENTES 3 Tasas, precios pblicos y otros ingresos 976.307 976.307 1.046.924 1.063.196 1,95 8,64

4 Transferencias corrientes

0 12.316 -100,00 0,00

TOTAL INGRESOS CORRIENTES

976.307 976.307 1.059.240 1.063.196 0,37 8,64

TOTAL BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA

976.307 976.307 1.059.240  1.063.196 0,37 8,64

TOTAL GENERAL

8.935.976 8.935.976 12.284.926  12.310.708 0,21 100,00
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GRAFICO 6.4. A / INGRESOS POR PROGRAMAS 2014
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Como se recoge en el cuadro el programa presupuestario que concentra la mayor parte de los ingresos del
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea corresponde al de Asistencia especializada, en el que se han re-
alizado el 70,30% de los ingresos, seguido del de Atencién Primaria, el 15,03%, Banco de Sangre y Teji-
dos de Navarra el 8,64%, Servicios Centrales el 5,26% y por tltimo Salud Mental con un testimonial 0,77%.
Si comparamos con el ano anterior, todos los programas han incrementado sus ingresos excepto el de
Servicios Centrales del SNS-0 con un acusado descenso cifrado en 614.674 euros, un 48,68% en términos

GRAFICO 6.4. B / VARIACION INGRESOS POR PROGRAMAS 2013-2014
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relativos. Esto es debido a (a finalizacion de las transferencias de la Sequridad Social, por importe de
350.750 euros, ya que se ha terminado el pilotaje del “Programa para la Gestion de la Incapacidad Tem-
poral’,y a los 339.456 euros menos obtenidos del reintegro de retribuciones abonadas indebidamente.
El descenso de los ingresos de este Programa se compensa con el aumento en los demds, sobre todo en
el de Asistencia especializada, cifrado en 420.939 euros y que se debe fundamentalmente a los ingresos
por prestacion de servicios sanitarios.

6 | Recursos econéomicos
e inversiones

> 6.1 Gasto Real presupuesto 2014

> 6.3 Informacién econdmica por Programas
y Capitulos Econdmicos

> 6.4 Ingresos 2014 del Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea

> 6.5 Inversiones en el Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea


http://www.navarra.es/home_es/Gobierno+de+Navarra/Organigrama/Los+departamentos/Salud/Organigrama/Estructura+Organica/Servicio+Navarro+de+Salud/SNS-O.htm

41

MEMORIA 2014 ‘. w= o ossauea B P vpe B
Bg A= | - ‘ IMPRESION & INICIO H

TABLA 6.5 / INGRESOS POR CAPITULOS ECONGMICOS

Presupuesto inicial Ingresos

CONCEPTO CAPITULO ECONGMICO 2013 2014 2013 2014 % 2014/2013 % 2014/TOTAL
INGRESOS CORRIENTES 3 Tasas, precios publicos y otros ingresos 8.886.908 8.886.908 11.417.878 11.740.306 2.82% 95.37%

4 Transferencias corrientes 49.058 49.058 797.302 462.210 -42,03% 375%
TOTAL INGRESOS CORRIENTES 8.935.966 8.935.966 12.215.180 12.202.516 -0,10% 99,12%
INGRESOS DE CAPITAL 7 Transferencias de capital 10 10 69.744 108.192 95,13% 0,88%
TOTAL INGRESOS DE CAPITAL 10 10 69.744 108.192 55,13% 0,88%
TOTAL GENERAL 8.935.976 8.935.976 12.284.924 12.310.708 0,21% 100,00%

GRAFICO 6.5. A / INGRESOS POR CAPITULOS ECONGMICOS 2014
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Los ingresos del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea se materializan en tres capitulos: Tasas, precios
plblicos y otros ingresos, Transferencias corrientes y Transferencias de capital.

El que mayor peso especifico tiene es el de Tasas, precios pdblicos y otros ingresos con un 95,37% y un
importe de 11.740.306 euros. De ellos, cabe destacar los 9.641.617 euros correspondientes a prestacio-
nes de servicios sanitarios los 1.063.196 euros que proceden de la venta de suministros y productos he-
moterapicos, los 511.639 euros provenientes de reintegros de ejercicios cerrados generados por
regularizaciones de ndmina y los 260.601 euros que corresponden a ingresos por “prestacion de otros ser-
vicios” de los que 124.133 euros corresponden al Convenio con el Ayuntamiento sobre el aparcamiento de
[a zona hospitalaria.

El Capitulo de Transferencias Corrientes representa el 3,75% de los ingresos con 462.210 euros, de ellos
el 78,63%, 363.458 euros, provienen de la transferencia del Ministerio Sanidad para el “Programa de Uso
Racional del Medicamento”. Del resto sobresalen los 49.280 euros de fundaciones forales, en concreto de
la Fundacion Miguel Servet para actividades de investigacion.

Por dltimo las Transferencias de capital representan el 0,88% de los ingresos con 108.192 euros, que co-
rresponden integramente al cobro de un legado instituido a favor del SNS-0 “Legado de Maria Chivite para
Oncologia”

El capitulo de Transferencias corrientes ha sufrido un decremento en relacién con el aio anterior, un
42,03% (335.092 euros) debido, como ya indicamos, a la finalizacion de las transferencias de la Sequri-
dad Social, por importe de 350.750 euros, para el “Programa para la Gestion de la Incapacidad Temporal’,
aunque hay que tener en cuenta su poco peso especifico en relacidn al total de ingresos.

Por su parte, el capitulo de Tasas, precios piblicos y otros ingresos ha experimentado un incremento del
2,82%, (322.428 euros). Dentro de este capitulo el concepto que mds ha aumentado ha sido el de presta-
ciones de servicios sanitarios con un incremento de 682.426 euros, que se centra fundamentalmente en
el programa de Asistencia especializada. Aunque, por otro lado, disminuyen los “Reintegros de ejercicios
cerrados” en 345.962 euros, compensando el aumento anteriormente citado.

GRAFICO 6.6 / PORCENTAJE DE INGRESOS POR CAPITULOS ECONGMICOS Y PROGRAMAS 2014
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Por capitulos es el Programa de Asistencia especializada donde se materializan los mayores porcentajes
de ingresos de los siguientes capitulos: 100,00% de los ingresos por Transferencias de Capital, el 72,21%
de los ingresos por Tasas, precios pablicos y otros ingresos. Por su parte, es en Atencion primaria donde
se concretan el 78,63% de las Transferencias corrientes.
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6.5 INVERSIONES EN EL SERVICIO
NAVARRO DE SALUD-0SASUNBIDEA

6.5.1 Complejo Hospitalario de Navarra

El volumen de la inversion asciende a 6.845.005 euros.

- Obras de remodelacion. Quirdfanos 2.866.485
« Inversiones en equipamiento médico 1.830.842
+ Otro mobiliario y equipo 1.646.998
- Obras menores, mejora de instalaciones y plan de seguridad 500.679

A destacar las siguientes actuaciones:

+ Inversion en obras de remodelacion de quiréfanos, UCI, URPA y laboratorios en el Hospital Virgen del Ca-
mino.

- Obras y equipamiento de Urgencias

- Equipamiento del Pabellon C.

« Inversion en Upgrade del ecocardidgrafo y sonda transesofégica.

+ Inversion en ecobroncoscopio mas ecégrafo para el Servicio de Neumologia.

+ Reforma del sétano del edificio de Urgencias y de Rehabilitacion.

- Ampliacidn del correo neumatico.

6.5.2 Hospital Reina Sofia de Tudela
La inversion total en el Hospital Reina Soffa asciende a 394.094 euros.

+ Equipamiento médico 206.449
- Obras menores 169.279
+ Otro mabiliario y equipo 18.366

A destacar las siguientes actuaciones:

« Inversidn en una torre de laparoscopia con destino a quirdfano (Cirugia).

« Inversidn en un ecagrafo con destino a quirdfano (Urologia).

+ Inversién en un respirador para anestesia "Aespire View Compact” con destino a quirdfano.
+ Obras en la consulta cardiologfa.

+ Inversién en equipos de climatizacion para Urgencias y Salud mental.

6.5.3 Hospital Garcia Orcoyen de Estella

La inversion total asciende a 403.579 euros.

« Equipamiento médico 387.468
- Obras menores 14477
= Otro mobiliario y equipo 1.634

A destacar las siguientes actuaciones:

« Suministro e implantacidn de un TAC multicorte para el Servicio de Radiologia.
« Inversién en una mesa quirdrgica para los quiréfanos del Hospital.

« Inversidn en lavadora de tubos de endoscopias para pruebas complementarias.
« Inversién en sonda para un ecdgrafo de radiologia.

- Inversion en lavadora termodesinfectadora de tubos para laboratorio.

« Inversién en camilla eléctrica para urgencias.

6.5.4 Atencidén Primaria

El volumen de inversidn asciende a 931.441 euros.
= Inversiones plan de mejora de centros de salud
- Equipamiento en centros de salud y consultorios

937.742
393.699

A destacar las siguientes actuaciones:

- Seinician las obras de ampliacion y reforma del Centro de Salud de Echavacoiz.

- Se realizan obras de remodelacidn en el Centro de Salud de Burlada.

- Se realizan las obras de restitucién y dotacién de equipamiento al Centro de Salud de Elizondo, tras el
siniestro ocurrido de inundacidn por riada.

- Serealizan las obras de adecuacidn de una nave para ubicar el nuevo Almacén de Atencion Primaria, asf
como de la dotacidn de los elementos necesarios.

- Se realizan acciones energéticas y en los sistemas de calefaccion en los Centros de Salud de Elizondo,
Tudela Este, Villava, Casco Viejo, Conde Oliveto, Estella y Ermitagana.

- Se mejora el sistema de telecomunicaciones en varios centros de salud conectados a “sélidus”.

- Se dota a diversos Centros y Consultorios del siguiente equipamiento médico: 13 electrocardidgrafos, 4
equipos de aspiracion secreciones, 3 audiémetros, 158 pulsioximetros, 8 desfibriladores semiautomati-
cos, 15 doppler, 27 oftalmoscapio-otoscopio, 11 holter, 4 timpandmetros, 12 medidores co2, 6 autocla-
ves, 20 equipos de aerosol, 3 dermastocopios, 4 espirémetros, y 6 rinoscopios, 9 camillas eléctricas y
diverso material.
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6.5.5 Salud Mental

El total de inversiones asciende a 351.749 euros.

- Obras Plan Director del centro psicogeriatrico 180.523
- Obras menores, mejora de instalaciones y plan de seguridad 154,479
+ Otro mobiliario y equipo 16.181
- Equipamiento médico 966

A destacar las siguientes actuaciones:

- Obra de reforma y ampliacion del Area de Psiquiatria del Centro San Francisco Javier.

+ Remodelacidn del tejado, banos y habitaciones del Pabelldn Xabier.

- Remodelacidn de las carpinterias del Pabelldn Bideberri.

- Colocacidn de calderas de ACS en el Centro San Francisco Javier y en el Centro de Salud Mental Infanto
Juvenil.

+ Pavimentacion del vial de acceso al Pabelldn Blanco (recinto CHN, donde se encuentran el Hospital de
Dia I'y el Hospital de Dia Zuria de Salud Mental).

6.5.6 Servicios Centrales

El volumen de inversion asciende a 389.688 euros.

- Obras menores, mejora de instalaciones y plan de seguridad 272.803
+ Otro mobiliario y equipo 116.522
- Salud en Internet 363

A destacar las siguientes actuaciones:

= Reparacidn del centro de salud de Elizondo debido a los danos producidos por las inundaciones del mes
de julio.

= Obras en las nuevas oficinas sitas en la Avenida del Ejército, n® 2, debido al traslado desde la C/lrunla-
rrea.

6.5.7 Banco de Sangre y Tejidos de Navarra

El volumen de la inversion asciende a 13.640 euros.

« Equipamiento médico 13.640

A destacar las siguientes actuaciones:
« Inversién en un hemoglobinémetro que facilita digitalmente los valores de los niveles de hemoglobina
en sangre.

6 | Recursos econéomicos
e inversiones

> 6.1 Gasto Real presupuesto 2014

> 6.3 Informacién econdmica por Programas
y Capitulos Econdmicos

> 6.4 Ingresos 2014 del Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea

> 6.9 Inversiones en el Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea
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Frecuentacion...
Actividad..
Prestaciones farmacéuticas
Seccion de Salud Bucodent
Urgencias Extrahospitalaria

7.2 ASISTENCIA ESPECIALIZADA.
Actividad
Listas de espera
Frecuentacion...
25 GRD Red Hospitalaria
Procedimientos mas frecuentes de
Cirugfa Mayor Ambulatoria (CMA).....
7.2.1 Complejo Hospitalario de Navarra
25 GRD del Complejo Hospitalario de Navarra (CHN)
7.2.2 Hospital Reina Sofia de Tudela
25 GRD del Hospital Reina Sofia (HRS).
7.2.3 Hospital Garcfa Orcoyen de Estell
25 GRD del Hospital Garcia Orcoyen de Estella (

7.3 SALUD MENTAL
7.3.1 Recursos Comunitario
7.3.2 Recursos Intermedi
7.3.3 Recursos Hospitalario
7.3.4 Coordinacién Socio Sanitari

7.4 PRESTACIONES Y CONCIERTOS ..
7.4.1 Lineas generales de actuacion
7.4.2 Conciertos con centros hospitalarios de Navarra
7.4.3 Otras prestaciones......

7.5 BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA
Promocidn de la donacidn
Extraccion
Laboratori
Registro de Donantes de Médula Osea (REDM
Tejidos.
Sistema Gestion de Calidad
Participacion
Docencia e investigacion
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7.1 ATENCION PRIMARIA

Frecuentacidn

La frecuentacion de 2014 en Atencidn Primaria se sitia en 4,84 consultas médicas (medicina de familia y
pediatria) y en 3,34 consultas de enfermeria por habitante y afo.

TABLA 7.1.1 ] FRECUENTACION EN ATENCION PRIMARIA DE LA TOTALIDAD DE CONSULTAS

(CENTRO+DOMICILIO)

N° consultas / habitante / afio

AlO MEDICINA GENERAL Y PEDIATRIA ENFERMERIA
2012 4,77 333
2013 474 327
2014 4,84 334

GRAFICO 7.1.1 / FRECUENTACION EN MEDICINA GENERAL Y PEDIATRIA POR AREAS DE SALUD 2014
(consultas anuales por habitante)

484

Area Area frea Total
de Pamplona de Estella de Tudela areas

GRAFICO 7.1.1.A /FRECUENTACION EN MEDICINA GENERAL POR AREAS DE SALUD 2014
(consultas anuales por habitante)

7 I Actividad Asistencial
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5,36 533
4,79
4,60
Area Area Area Total
de Pamplona de Estella de Tudela dreas
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GRAFICO 7.1.1.B / FRECUENTACION EN PEDIATRIA POR AREAS DE SALUD 2014
(consultas anuales por habitante)

umpy | ump

GRAFICO 7.1.2  FRECUENTACION EN ENFERMERIA POR AREAS DE SALUD 2014

(consultas anuales por habitante)

5,43 3,86
ol 3,46
516 )
5,01 3,25 3,34
Area frea frea Total Area Area Area Total
de Pamplona de Estella de Tudela dreas de Pamplona de Estella de Tudela areas
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> 7.3 Salud Mental
GRAFICO 7.1.3 / FRECUENTACION EN TRABAJO SOCIAL POR AREAS DE SALUD 2014 Actividad >7h Prestaciones y Coniertos.
(consultas anuales por habitante) Medicina General S
Durante el ano 2014 se ha producido un incremento total medio de un 0,2%, respecto del afo anterior, en >75BancodeSangreyTeudosdeNavarra .........
la actividad global de Medicina General, con 2.484.810 consultas.
0,13 Por dreas de salud, la de Pamplona aumenta en 0,9%, la de Estella disminuye -0,4% y la de Tudela dis-
0.12 minuye un -2,2%.
EN CENTROS 2013 2014 %1413
DEMANDADA 1.819.397 1.711.459 -5,9%
0,08 PROGRAMADA 579.018 695.251 201%
TOTAL 2.398.415 2.506.710 0,3%
0,05 A DOMICILIO 2013 2014 %1413
DEMANDADA 48.715 40.613 -16,6%
PROGRAMADA 31.950 37.487 17,3%
TOTAL 80.665 78.100 -3,2%
TOTAL DE CONSULTAS 2.479.080 2.484.810 0,2%
Area Area Total

Area
de Pamplona de Estella de Tudela dreas
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GRAFICO 7.1.4 J EVOLUCION DE LAS CONSULTAS DE MEDICINA GENERAL ABI.A 7.1.3 1 NUMERO DE CONSULTAS DE MEDICINA GENERAL POR AREA DE SALUD 7 Prstacionss y Condertos
REALIZADAS EN LOS CENTROS (Total Areas) o ﬁER;?RILE PAMPLONA - - - 75 Banco do Sy s e s
23981115 24067"0 []'3% ATk I T R T

PROGRANADA DEMANDADA 1267815 1.207.023 -4,8%
I 3 oemanpaoa PROGRAMADA 448.879 529.179 17,9%
TOTAL 1.716.694 1.736.202 1,1%

DOMICILIO
DEMANDADA 33.945 26965 -20,6%
' PROGRAMADA 20420 25927 15,6%
TOTAL 56.365 52.892 -6,2%
TOTAL PAMPLONA 1.773.059 1.789.094 0,9%

AREA DE ESTELLA

CENTRO 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 207.371 189963 -8,4%
PROGRAMADA 60.906 76622 25,8%
TOTAL 268.277 266.585 -0,6%

DOMICILIO
DEMANDADA 6.057 5631 -7.0%
013 2014 PROGRAMADA 4955 5983 20,7%
TOTAL 11.012 11.614 5,5%
TOTAL ESTELLA 279.289 278.199 -0,4%

AREA DE TUDELA

CENTRO 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 344211 314473 -8,6%
PROGRAMADA 69.233 89.450 29,2%
TOTAL 413.444 403.923 -2,3%

DOMICILIO
DEMANDADA 8713 8017 -8,0%
PROGRAMADA 4575 5,577 21.9%
TOTAL 13.288 13.594 2,3%
TOTAL TUDELA 426.732 417517 -2,2%
TOTAL AREAS 2.479.080 2.484.810 0,2%
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GRAFICO 7.1.5 I NUMERO DE CONSULTAS POR HABITANTE EN MEDICINA GENERAL Pediatia T P — e —
La pediatria de Atencion Primaria ha atendido un total de 502.171 consultas, una disminucién del -0.34% | > 74 Prestacionesy Conclertos
respecto al ano anterior. > 7.5Banco de Sangre y Tejidos de Navarra

2014 526 536 527 533 El ndmero total de consultas espontaneas en centros ha disminuido un -3,3% y las programadas aumen- § T
tanun 7,7%.

i 60 468 479 La consulta en domicilio ha disminuido un -86,0% al pasar de 798 en 2013 a 112 en 2014.
EN CENTROS 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 361.563 349.645 -3,3%
PROGRAMADAS 141,527 152.414 7.7%
TOTAL 503.090 502.059 -0,2%
A DOMICILIO 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 667 7h -88,9%
PROGRAMADA 131 38 -71,0%
TOTAL 798 112 -86,0%
TOTAL DE CONSULTAS 503.888 502.171 -0,34%

Area Area Total

Area
de Pamplona de Estella de Tudela areas
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GRAFICO 7.1.6 1 FVOLUCION DE LAS CONSULTAS DE PEDIATRIA TABLA 7.1.5 I NUMERO DE CONSULTAS PEDIATRIA POR AREA DE SALUD 7 Prstacionss y Condertos
REALIZADAS EN LOS CENTROS (Total A i oSO
JEE) ﬁERﬁRI:]E PAMPLONA 2013 01 T > 7.5 Banco de Sangre y Tejidos de Navarra
RTTTE R Rttt S et

PROGRANADA DEMANDADA 262.152 254.105 -31%
F 0 OEMANDADA 14 00g 502,059 (-0.34%) PROGRAMADA 111,205 119.904 78%
. TOTAL 373.357 374.009 0,2%

DOMICILIO
DEMANDADA 846 57 91,2%
PROGRAMADA 121 34 -719%
TOTAL 767 1 -88,1%
TOTAL PAMPLONA 374124 374.100 0,0%

AREA DE ESTELLA

CENTRO 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 33.816 32.626 -3.5%
PROGRAMADA 12.304 12.565 2.1%
TOTAL 46.120 45.191 -2,0%

DOMICILIO
DEMANDADA 12 7 -41,7%
2013 2014 PROGRAMADA 10 3 -70,0%
TOTAL 22 10 -54,5%
TOTAL ESTELLA 46.142 45.201 -2,0%

AREA DE TUDELA

CENTRO 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 65.595 62914 -4,1%
PROGRAMADA 18.018 19.945 10,7%
TOTAL 83.613 82.859 -0,9%

DOMICILIO
DEMANDADA 9 10 11,1%
PROGRAMADA 0 1 +100%
TOTAL 9 1 22,2%
TOTAL TUDELA 83.622 82.870 -0,9%
TOTAL AREAS 503.888 502.171 -0,34%
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2013 c40 563
2014 534 5,34 : .
498 501 510 2
frea Area Area Total
de Pamplona de Estella de Tudela areas

Enfermeria

La actividad global de Enfermeria ha sido de 2.061.22 consultas, lo que supone un aumento de la activi-
dad del 0,3% respecto al ano anterior.

En conjunto aumenta un 5,3% la consulta programada en centro y un 13,1% la programada en domicilio.
En las 3 Areas de Salud se observa la tendencia de incremento de consulta programada en centro y domi-
cilio y disminucion de la espontanea.

TABLA 7.1.6 I NUMERO DE CONSULTAS DE ENFERMERIA

EN CENTROS 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 982.625 931.910 -5.2%
PROGRAMADA 928111 977.489 9.3%
TOTAL 1.910.736 1.909.399 -0,1%
A DOMICILIO 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 34.740 27.095 -22,0%
PROGRAMADA 110.277 124.728 13,1%
TOTAL 145.017 151.823 4,7%
TOTAL DE CONSULTAS 2.055.753 2.061.222 0,3%

7 I Actividad Asistencial

> 7.1 Atencion Primaria
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GRAFICO 7.1.8 J EVOLUCIGN DE LAS CONSULTAS DE EN'FERMER[A TABLA 7.1.7 I NUMERO DE CONSULTAS DE ENFERMERIA POR AREA DE SALUD 7 Prstacionss y Condertos
REALIZADAS EN LOS CENTROS (Total Areas) ﬁER;?RI:]E PAMPLONA - - — >75BanmdeSangreyTepdosdeNavarra .........
191073 1.909.399 (-0.1%) T E I e e i

FROGRAMADA DEMANDADA 733.094 699.561 -4,6%
I I DEMANDADA PROGRAMADA 663.457 706.019 6,4%
TOTAL 1.396.551 1.405.580 0,6%

DOMICILIO
DEMANDADA 23.582 18.085 -23,3%
PROGRAMADA 73.134 81.954 121%
TOTAL 96.716 100.039 3,4%
TOTAL PAMPLONA 1.693.267 1.505.619 0,8%

AREA DE ESTELLA

CENTRO 2013 2014 %1413
DEMANDADA 111.513 102.701 -7.9%
PROGRAMADA 105.713 107.744 1.9%
TOTAL 217.226 210.445 -31%

DOMICILIO
DEMANDADA 5439 4.227 -22,3%
2013 2014 PROGRAMADA 16.708 18.587 11.2%
TOTAL 22.147 22.814 3,0%
TOTAL ESTELLA 239.373 233.259 -2,6%

AREA DE TUDELA

CENTRO 2013 2014 %1413
DEMANDADA 138.018 129.648 -6,1%
PROGRAMADA 158.941 163.726 3,0%
TOTAL 296.959 293.374 -1,2%

DOMICILIO
DEMANDADA 5719 4.783 -16,4%
PROGRAMADA 20.435 26187 18,4%
TOTAL 26.154 28.970 10,8%
TOTAL TUDELA 323.113 322.344 -0,2%
TOTAL AREAS 2.055.753 2.061.222 0,3%
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GRAFICO 7.1.9 1 NUMERO DE CONSULTAS POR HABITANTE EN ENFERMERIA Trabajo social >733aludMental ......... R —

Se han realizado 70.686 consultas en total lo que supone un incremento de (a actividad del 4,5% respecto ;> 74 Prestaciones y Conciertos -

2013 388 386 al afio anterior, aumentando significativamente la consulta programada tanto en centro (22,5%) comoen § > 7.5 Banco de Sangre y Tejidos de Navarra

2014 domicilio (265%).

3y 348 334

b1y 38 2 2
EN CENTROS 2013 2014 %14/13
DEMANDADA 36.957 32.981 -9.8%
PROGRAMADA 28.350 34.715 22,5%
TOTAL 64.907 67.696 4,3%
A DOMICILIO 2013 2014 %1413
DEMANDADA 77 239 -30.1%
PROGRAMADA 1.969 2451 24,5%
TOTAL 2.740 2.990 9,1%
TOTAL DE CONSULTAS 67.647 70.686 4,5%

Area Area Area Total

de Pamplona de Estella de Tudela areas
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GRAFICO 7.1.10 / EVOLUCION DE LAS CONSULTAS DE TRABAJO SOCIAL TABLA 7.1.9 / NUMERO DE CONSULTAS DE TRABAJO SOCIAL POR AREA DE SALUD 7 Prstacionss y Condertos
REALIZADAS EN LOS CENTROS (Total Ar 1 SO
2 St ol ﬁERlﬁﬁRI:]E PAMPLONA 2013 01 T > 7.5 Banco de Sangre y Tejidos de Navarra
RTT D A

PROGRANADA DEMANDADA 32.051 28.605 -10,8%
I 3 oemanDADA 67,696 (+4.3%) PROGRAMADA 23445 29191 24,5%
64.907 TOTAL 55.496 57.796 L1%

DOMICILIO
DEMANDADA 896 483 -30,6%
PROGRAMADA 1403 1.798 28,2%
TOTAL 2.099 2.281 8,7%
TOTAL PAMPLONA 57.595 60.077 4,3%

0 8% AREA DE ESTELLA

' CENTRO 2013 2014 %1413
DEMANDADA 1538 1642 6,8%
PROGRAMADA 1117 1456 30,3%
TOTAL 2.655 3.098 16,7%

DOMICILIO
DEMANDADA 27 26 -37%
2013 2014 PROGRAMADA 159 156 -19%
TOTAL 186 182 -2,2%
TOTAL ESTELLA 2.841 3.280 15,5%

AREA DE TUDELA

CENTRO 2013 2014 %1413
DEMANDADA 2.968 2734 -7.9%
PROGRAMADA 3788 4,068 74%
TOTAL 6.756 6.802 0,7%

DOMICILIO
DEMANDADA 48 30 -37,5%
PROGRAMADA 407 497 22,1%
TOTAL 455 527 15,8%
TOTAL TUDELA 7.211 7.329 1,6%
TOTAL AREAS 67.647 70.686 4,5%
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> 7.2 Asistencia Especializada
> 7.3 Salud Mental

> 7.4 Prestaciones y Conciertos

GRAFICO 7.1.11 / NUMERO DE CONSULTAS POR HABITANTE EN TRABAJO SOCIAL Prestaciones farmacéuticas

2013 Durante el afo 2014 las lineas de trabajo relacionadas con la prestacion farmacéutica, se han dirigido a
contener el crecimiento del gasto y a mejorar el uso racional de medicamentos. En este sentido los obje-
0,13 tivas han sido:
017 012 = Promaver el uso racional de antiinflamatorios no esteroideos.
' : » Monitorizar la introduccion de medicamentos de reciente comercializacion que no suponen mejora te-
0.1 rapéutica.
» Monitorizar el uso de antihipertensivos.
- Manitorizar el uso de antidiabéticos orales.
008 0,08 » Monitorizar el uso de benzodiacepinas en pensionistas.

> 7.5 Banco de Sangre y Tejidos de Navarra
2014

Durante el ano 2014 se han mantenido las lineas de trabajo encaminadas a fomentar el uso racional del
medicamento destacando la edicion de 5 ndmeros del “Boletin de Informacion Farmacoterapéutica’, 5 Fi-

0,05 0,05 chas de Evaluacion Terapéutica de medicamentos y 3 nimeros de “Resimenes’, con informacidn de 129
articulos publicados en revistas cientificas.

Area Area Area Total
de Pamplona de Estella de Tudela areas
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Andlisis del gasto

El gasto en prestacion farmacéutica hasta el 2009 ha mantenido tradicionalmente una tendencia ascen-
dente. En el ano 2010 hubo una disminucion del gasto del 2,5% y en el afo 2011 la disminucion ha sido
del 6,9%. En el 2012 la disminucidn del gasto ha sido del 12,1%. Hay que tener en cuenta que el 1 de julio

TABLA 7.1.10 / GASTO DE LA PRESTACION FARMACEUTICA

de 2012 entrd en vigor la modificacion del copago en la aportacion de los usuarios. En el ano 2013 la dis-
minucion del gasto en Prestacién Farmacéutica ha sido del 6,3%. En el ano 2014 el gasto en Prestacién
Farmacéutica ha incrementado un 4,2%

La tabla siguiente recoge el gasto de la prestacion farmacéutica y la comparacion con 2013.

2013 2014 %14/13 VARIACION
Medicamentos 120.682.388 125.825.391 4.3%
Reintegro de los excesos de aportacidn a la prestacion farmacéutica ambulatoria (1) 1.818.950 1.765.004 -2.9%
Efectos y accesorios (sin absorbentes) 1.707.102 1.826.875 7.0%
Absorbentes de incontinencia de orina (2) 3.470.870 9.967.308 1,8%
Medicamentos extranjeros 93.820 106.476 97,8%
Prestacion Farmacéutica en Centros Sociosanitarios 3.245.635 3.458.083 6,5%
TOTAL 132.978.365 138.549.137 4,2%

(1) Dato del aio 2013 modificado: se ha actualizado con el gasto real correspondiente a reintegro del exceso de aportacion de los usuarios a la prestacion farmacéutica ambulatoria durante los meses de enero a diciembre 2013.
Dato del afo 2014: incluye el gasto real correspondiente a reintegro del exceso de aportacion de los usuarios a la prestacion farmacéutica ambulatoria durante los meses de enero a septiembre 2014 y el gasto estimado de los meses de

octubre a diciembre 2014.
(2) Dato del ano 2013 modificado: no estaba incluido el gasto de la Residencia Luz de Estella.

TABLA 7.1.11 I PRESTACION FARMACEUTICA DISPENSADA EN OFICINAS DE FARMACIA

2013 2014 %1413

ACTIVOS PENSIONISTAS TOTAL ACTIVOS PENSIONISTAS TOTAL ACTIVOS PENSIONISTAS TOTAL
Importe a PVP 47.175.628 101.069.236 148.244.864 47.316.888 106.199.115 153.516.003 03% 51% 3,6%
Aportacidn usuarios 10.561.167 7.930.893 18.492.060 10.328.558 8.212.425 18.540.983 -2,2% 3.5% 0,3%
Gasto sin descuentos 36.614.461 93.138.343 129.752.804 36.988.330 97.986.690 134.975.020 1,0% 5,2% 4,0%
Descuentos 7.839.530 7.635.340 -2,3%
Abono por Reintegro Excesos de
Aportacion Farmacéutica Ambulatoria 1.818.550 1.285.004 -29,3%
Abono Indice Corrector 476.217 332.585 -
Gasto SNS-0 124.208.041 128.937.269 3.8%
Recetas 3.428.260 7.489.409 10.917.669 3421979 7.882.636 11.304.615 -0,2% 53% 3.5%
Precio medio receta a PVP 13,76 13,49 13,98 13,83 13,47 13,98 -1,63 097 0,0%
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. > 7.3 Salud Mental
TABLA 7.1.12 1 IMPORTE APVP POR GRUPOS TERAPEUTICOS . P — e —
> 7.4 Prestaciones y Conciertos

GRUPO TERAPEUTICO 2013 2014 VARIACION %1413 ;.7.,5éé‘r}'c‘ﬁ.ﬂ‘ené.a.ﬁ‘d'rg.\/“T.éji.t.i.d;ti.e“f\l.é‘\/gr.r.a' """""
Grupo A: Tracto Alimentario y Metabolismo 21.295.240 23.208.912 1.913.672 90% B
Grupo B: Sangre y drganos hematopoyéticos 6.262.674 6.880.261 617.587 9,9%
Grupo C: Sistema Cardiovascular 25.068.412 25.953.154 884.742 3,5%
Grupo D: Dermatoldgicos 2.280.616 2.440.418 159.802 7.0%
Grupo E: Extractos 1.617.608 1.630.268 12.660 0,8%
Grupo G: Sistema Genitourinario y Hormaonas Sexuales 7.763.385 8.013.417 250.032 3.2%
Grupo H: Preparados hormonales sistémicos 3.998.697 3.994.083 44614 -1.2%
Grupo J: Antiinfecciosos para uso sistémico 4.318.939 4.417.802 99.262 2,3%
Grupo L: Agentes Antineoplésicos e Inmunomoduladores 7.879.226 8.140.378 261.152 3,3%
Grupo M: Sistema Musculoesquelético 6.888.184 6.589.451 -298.732 -4,3%
Grupo N: Sistema Nervioso 38.025.816 38.486.196 460.380 1.2%
Grupo P: Productos Antiparasitarios 227.083 201.492 -25.591 -11,3%
Grupo R: Sistema Respiratorio 13.696.135 14.154.983 458.848 3,4%
Grupo S: Organos de los sentidos 2.706.622 2.796.343 89.721 3,3%
Grupo V: Varios 989.268 934.100 -55.168 -5,6%
Efectos y accesorios 6.902.967 6.973.213 70.246 1,0%
Otros productos 3.809.013 4.232.245 423.232 11.1%
TOTAL 153.329.485 158.606.716 5.277.232 3,6%

TABLA 7.1.13 1 L0S 10 SUBGRUPOS TERAPEUTICOS MAS CONSUMIDOS EN 2014

GRUPO TERAPEUTICO NGMERO ENVASES IMPORTE A PVP IMPORTE ACUMULADO % ACUMULADO
RO3AK - Adrenérgicos y otros agentes contra padeci 109.391 7.170.416 7.170.416 4,52
C10AA - Inhibidores de la HMG CoA reductasa 725.867 7.030.758 14.201.175 8,95
A02BC - Inhibidores de la bomba de protones 997.736 6.939.019 21.140.194 13,33
NO3AX - Otros antiepilépticos 146.763 6.781.609 27.921.803 17,60
NO6AX - Otros antidepresivos 219.622 4.877.837 32.799.640 20,68
A10BD - Combinaciones de farmacos hipoglucemiantes 66.777 4176567 36.976.187 2331
NO5AX - Otros antipsicéticos 36.295 3.823.499 40.799.686 2572
CO9CA - Antagonistas de angiotensina Il, monofarma 254874 3.752.903 44.552.590 28,09
AT0AE - Insulinas y andlogos de accidn prolongada 43.649 3.368.885 47.921 474 3021
BOTAB - Grupo de la heparina 34.202 3.261.330 51.182.804 32,27

TOTAL 11.463.758 158.606.716
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Prestacion farmacéutica en Atencion Primaria
Durante el afo 2014 el importe a PVP en Atencidn Primaria ha sido de 148.594.876 lo que supone un in-
cremento del 4,87%.

TABLA 7.1.14 I IMPORTE DE LA PRESTACIGN FARMACEUTICA EN

ATENCION PRIMARIA POR AREAS DE SALUD

2013 2014 %14/13
Area Pamplona 99.519.064 104.448.517 4,95%
Area Estella 16.403.067 17.126.706 441%
Area Tudela 25.767.361 27.019.653 4,86%
TOTAL 141.689.492 148.594.876 4,87%

Importe a PVP, por tanto incluye el gasto del SNS-0'y la aportacion del usuario.
En la comparativa se asigna el gasto a través del paciente al CIAS.

TABLA 7.1.15 J IMPORTE EN PRESTACION FARMACEUTICA EN ATENCION PRIMARIA POR PERSONA

2013 2014 %14113
Area Pamplona 219 230 9.0%
Area de Estella 232 248 6.7%
Area de Tudela 262 283 7.8%
TOTAL 227 240 5,6%

Fuente de datos de poblacion: base de datos sanitaria del SNS-0.

Importe a PV.P. por tanto incluye el gasto del SNS-0'y la aportacion del usuario.
En la comparativa se asigna el gasto a través del paciente al CIAS.

Se utiliza la TIS estandarizada.

SECCION DE SALUD BUCODENTAL

A. Actividades Preventivas

Enjuagues fluorados semanales

Durante el curso escolar 2014-2015, 46 centros de educacion primaria, de los 222 existentes en Navarra
(el 21%), han participado en la realizacion de enjuagues semanales con fluoruro sédico al 0,20%, cifra si-
milar a la del curso anterior.

B. Actividades Asistenciales

Programa de Atencién Dental Infantil (PADI)

En 2014, vigésimo cuarto ano de funcionamiento del PADI, y segin lo establecido en el Decreto Foral
24912011, se ha ofertado asistencia dental basica a los 67.713 residentes en Navarra y nacidos entre 1999
y 2008 (de 6 a 15 afios), que representan algo mas del 10% de la poblacidn de Navarra.

EL PADI ha llevado a cabo la provisién de servicios de forma mixta: 4 dentistas de plantilla del SNS-0,
(Centro Sanitario Conde Oliveto, Centro de Salud Tudela-Este y Centro de Salud de Estella) y 193 empre-
sas mas, concertadas por el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, que aportan otros 257 dentistas ha-
bilitados para el PADI.

Estos 261 dentistas (4 piblicos mas 257 concertados) permiten que existan 49 localidades de Navarra con
al menos 1 dentista del PADI, lo que hace que la accesibilidad geografica sea muy buena.

De los 67.713 ninos y ninas con derecho al PADI, 45.686 han sido atendidos y se les ha satisfecho sus ne-
cesidades de tratamiento dental, es decir, el 67'47%. Este indice de utilizacion, similar al alcanzado en 2013,
sigue siendo uno de los mayores de los alcanzados por los “PADIs" de las Comunidades Auténomas que
tienen esquemas de atencion dental infantil en funcionamiento.

En la tabla titulada “Programa de Atencién Dental Infantil (PADI)" se aprecia como los principales indices
del perfil asistencial obtenido se mantienen en valores similares a los de 2013, reflejando una baja nece-
sidad de tratamiento dental en (a poblacion infantil.
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> 7.1 Atencion Primaria

TABLA 7.1.16 I PROGRAMA DE ATENCION DENTAL INFANTIL (PADI) GRAFICO 7.1.12 / NUMERO DE DENTISTAS HABILITADOS (2001-2014)

ALE I | U sy STt dsSongey o s
Edades incluidas 6-15 4-15 % T
Nifios con derecho al PADI 66.49% 67.713 15% 235 242
Nifios atendidos 44818 45.686 19% &
Cobertura alcanzada en % 67,20% 67.67% 0.4% 202

178 181

PERFIL ASISTENCIAL: 5 te0 166
Y% niios sin tratamiento 66,8% 68,6% 27% 152
% nifos sellados 7% 6.2% -19,6%
N° de dientes sellados /100 ninos atendidos. 22,9 20,4 -111%
% de nifos que han precisado obturacion. 11,4% 11.1% -2,3%
N° de obturaciones/ 100 nifos atendidos 19,3 18,6 -3,6%
N° tratamientos pulpares/ 100 ninos atendidos 07 07 2,9%
Limpiezas bucales / 100 ninos atendidos 1.2 1.1 -0,5%
N° de fluarizaciones tépicas/100 nifos atendidos 3.0 4,2 41,6%
% de nifos con exploracion radioldgica intraoral 7.3% 7.3% -0,6%
N° extracciones en definitivos / 100 nifios atendidos 05 0.4 22% 2001/ 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014
N° extracciones en temporales /100 nifos atendidos 8.3 8,0 -2,8%

TABLA 7.1.17 I ACTIVIDADES ASISTENCIALES EN SALUD BUCODENTAL,
POR SECTOR PROVEEDOR. PADI 2014

Sector Proveedor

PUBLICO PRIVADO TOTAL NAVARRA
Nimero de Nifos atendidos 1.230 44 456 45.686
% | Poblacion atendida 2,69 97,31 100,00
% | Poblacion diana 1,82 65,65 67,47

La accesibilidad geografica del PADI sigue siendo buena; en 49 localidades de Navarra trabajan alguno de
los 261 dentistas habilitados por el SNS-0.

También se ha seguido atendiendo pacientes mediante el Programa de Atencidn Dental a Personas con Dis-
capacidad, que comenzd en 2003. Cuando este tipo de pacientes requieren anestesia general para ser tra-
tados, la atencion se lleva a cabo en el Hospital San Juan de Dios. En 2014, fueron intervenidos en dicho
hospital 26 personas con discapacidad.
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Odontologia general
Desde la entrada en vigor del Real Decreto 1030/2006 de 16 de septiembre, en Navarra se ofertan las pres-
taciones establecidas en la cartera de servicios comunes del Sistema Nacional de Salud.

TABLA 7.1.18  ACTIVIDAD ODONTOLOGIA GENERAL POR AREAS 2014

ACTIVIDAD PAMPLONA  TAFALLA  TUDELA  ESTELLA  NAVARRA
Pacientes atendidos 20412 2.070 5.39% 2.073 29.949
Promedio de pacientes por consultas 20,8 24,6 26,3 11 20,5
% de pacientes con extraccién 40,0 47,6 00 39,4 33,3
% de pac. con cirugia menor 8.5 6.7 05 2,6 6,9
% de pac. con tto. Farmacol. 22,3 213 100,0 1.7 39.2
% de pacientes con otros ttos. 48 72 18 19.8 94
% de pacientes deriv. a RI0* 23 02 38 36,3 48
% de pacientes deriv.a 0PG** 15,4 77 b4 10,3 12,9
% de pacientes deriv. a CMF*** 19 15 04 2,3 1.6

*RIO: radiologia intraoral. **0PG: ortopantomografia. ***CMF: cirugia maxilofacial.

TABLA 7.1.19 1 ACTIVIDAD ODONTOLOGIA GENERAL EN NAVARRA

ACTIVIDAD 2013 2014 %1413
Pacientes atendidos 2741 29.949 9%
Promedio de pacientes por consultas 19.3 20,5 7%
% de pacientes con extraccion 36,4 33,3 -9%
% de pac. con cirugia menor 8.2 6,9 -21%
% de pac. con tto. Farmacol. 26,9 39,2 48%
% de pacientes con otros ttos. 6.8 54 -20%
% de pacientes deriv. a RI0* 54 48 -11%
% de pacientes deriv.a 0PG** 133 129 -3%
% de pacientes deriv. a CMF*** 1,2 1,6 31%

*RIO: radiologia intraoral. **0PG: ortopantomografia. ***CMF: cirugfa maxilofacial.

URGENCIAS EXTRAHOSPITALARIAS

De la Subdireccidn de Urgencias de Atencion Primaria (SUAP), dependen organicamente el Servicio Espe-
cial de Urgencias (SEU) de Pamplona y el Servicio Normal de Tafalla. EL SEU de Pamplona mantiene los cen-
tros de urgencias del Centro Sanitario Doctor San Martin y los centros de urgencias de los Centros de Salud
de Ermitagana, Rochapea y Burlada, el Centro Coordinador de Urgencias en SOS-Navarra y el transporte me-
dicalizado de la Red de Transporte Sanitario Urgente (RTSU) en Pamplona.

En el ano 2014 se funciona con un tnico Centro, Dr. San Martin, para la atencidn de las Urgencias Extra-
hospitalarias en Pediatria.

Se garantizan tres facultativos de pediatria de lunes a domingo en el Centro Dr. San Martin, asf como en-
fermerfa de triage, que clasifica, ordenay prioriza los pacientes en espera. En las épocas epidémicas com-
plicadas se reforzard el dispositivo con mas facultativos de pediatria y méas enfermeria en funcion de la
necesidad.

Se han incrementado todos los pardmetros que se valoran y quedan reflejados en las tablas.

Se ha incrementado, en 2014, un 3% los asuntos médicos en SOS-Navarra, manteniéndose en un 62% el
porcentaje de asuntos médicos respecto al total de asuntos tratados en el 112.

El nimero de movilizaciones de Ambulancias de la Red de Transporte Sanitario Urgente ha subido un 4%,
con incrementos de cuatro movilizaciones més, al dia, de Soporte Vital Basico (ASVB) y una salida diaria
més, de media, para las de Soporte Vital Avanzado (ASVA o medicalizadas o UVI-Mgviles).

Se mantiene el equilibrio de 82% ASVBy 18% de ASVA.

Respecto a la actividad asistencial en los distintos Centros de atencién de Urgencias Extrahospitalarias,
se han incrementado todos, en adultos, tnicamente en Dr. San Martin-Pediatria (SM-P), se ha visto redu-
cida su actividad, con respecto al aiio 2013, por la concentracidn de recursos en dicho Centro (SM-P) y el
cierre de Ermitagana-Pediatria.

Actividad Asistencial
Centro coordinador de urgencias en S0S-Navarra

TABLA 7.1.20 / ACTIVIDAD DEL CENTRO COORDINADOR DE URGENCIAS

2013 2014 %1413
Asuntos SOS 301.522 309.841 2.8%
Asuntos Médicos 185.985 192.152 3.3%
Ambulancias 42 461 44,152 4,0%
% cobert. pobl. 100,00 100,00
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Transporte sanitario de urgencia

TABLA 7.1.21 ] MOVILIZACION DE TRANSPORTE SANITARIO DE URGENCIA

2013 2014 %14/13
Ambulancias 42.461 44.152 3,98%

TABLA 7.1.22 J ORIGEN DE LA MOVILIZACION DEL TRANSPORTE SANITARIO DE URGENCIA

2013 2014 %1413
Asuntos Médicos (AM) 185.985 192.152 3.32%
% AM sobre actividad SOS 617 62,0 0,49%
Ambulancias mov. 42.461 44152 3,98%

AM: Atencion Médica.

TABLA 7.1.23  DISTRIBUCION MENSUAL DEL TRANSPORTE SANITARIO DE URGENCIA 2014

ENE FEB MAR ABR MAY JUN JuL AGO SEP ocT Nov DIC TOTAL (%)
SAMU-Conv. 3.385 2746 2.894 2.785 2.976 2.870 3.682 3.085 29 3.106 2.903 2979 36.322 82%
SAMU-UCI Thd 991 696 625 649 690 633 616 625 636 726 618 7.830 18%
TOTAL 44.152 100%

TABLA 7.1.24 I DISTRIBUCION DEL TRANSPORTE MEDICALIZADO SEGUN RECURSO

2013 2014 Diferencia 2014-2013
UNIDAD SAMU-UCI INTERV. INTERV./DIA INTERV. INTERV./DIA INTERV. INTERV./DIA
A-197 (Tudela) 1.048 287 1125 3,08 77 0.21
A-198 (Estella) 735 2,07 813 2,23 98 0,16
A-199 (Pamplona) 2.342 6,42 2.353 6,45 1 0,03
A-651 (DYA Pamplona) 1.081 296 1.135 3,16 Th 020
B-061 (Pamplona) 2.248 6,16 2.384 6,53 136 037

TOTAL INTERVENCIONES 1.474 20,48 7.830 21,45 356 0,98
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Urgencias extrahospitalarias atendidas

TABLA 7.1.25 I URGENCIAS EXTRAHOSPITALARIAS ATENDIDAS 2014

| BlsqueDa
£ IMPRESION

£ oo
£ o

| nmp

AREA MEDICINA PEDIATRIA ENFERMERIA TOTAL URG./DiA
Pamplona 72.282 20.460 39.012 131.754 360,97
Tudela 21.089 10.233 31.322 85,81
Estella 10,039 7.453 17.492 4792
Tafalla 9.039 9.272 18.311 50,17
PACS 223.203 223.203 611,52
TOTAL 356.112 65.970 422.082  1.156,39

TABLA 7.1.26 | PRINCIPALES INDICADORES DEL SERVICIO ESPECIAL DE URGENCIAS (SEU)
DE PAMPLONA Y PUNTOS DE ATENCION CONTINUADA (PAC) RURALES 2014

URGENCIAS URGENCIAS |  URGENCIAS TOTAL
CENTROS MEDICINA PEDIATRIA | ENFERMERIA | URGENCIAS
Centro Sanitario Doctor San Martin | 40.308 20.460 17.687 78.455
Centro de Ermitagana 10.869 0 7.452 18.321
Centro de Rochapea 11.631 0 7.727 19.358
Centro de Burlada 9.474 0 6.146 15.620
Tafalla 9.039 9.272 18.311
Tudela 21.089 10.233 31.322
Estella 10.039 7.453 17492
TOTAL 132.909 65.970 198.879
PAC RURALES (46) 223.203 223.203
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7 . 2 ASISTEN CIA ESPECIALIZADA GRAFICO 7.2.1 J ESTANCIA MEDIA / Red y centros 2013-2014 >74PrestacmnesyCunuertos """"""""""""
Actividad 0 65 _ b5 3 ST 5ncs d Sy o e s
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TABLA 7.2.1 J ACTIVIDAD EN LA RED DE ASISTENCIA ESPECIALIZADA. 2013-2014 g
EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD
2013 2014 %1413 L
INGRESOS 54315 54.792 0,9% : 39 4D
ESTANCIAS 324.436 324,101 -0,1% :
URGENCIAS 238.387 242479 1,7%
Red de Complejo Hospital Hospital Garcia
Asistencia Hospitalario Reina Soffa Orcoyen
INTERVENCIONES PROGRAMADAS 30.584 30.713 0,4% especializada de Navarra
INTERVENCIONES URGENTES 6.218 5.979 -3,8%
TOTAL INTERVENCIONES 36.802 36.692 -0,3% GRAFICO 7.2.2 / INDICE DE OCUPACION / Red y centros 2013-2014
76,4% 2013
PRIMERAS CONSULTAS 338,467 351,864 60% 71,95 /4% Ta1% -
CONSULTAS SUCESIVAS 606.647 613.343 1.1% 66,7%
0,
TOTAL CONSULTAS 945.134 965.207 2,1% 64,2% 59 g%
,070
56,3%
ACTIVIDAD DE LAS EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS
2013 2014 %14113
COLONOSCOPIAS 6.629 6.730 1,5%
COLONOSCOPIAS CRIBADO CCR 306 936 81,7% f\ed tde ] ﬁomp{ejlo . Hospital Hospital Garcia
7 - sistencia ospitalario Reina Soff rcoyen
ECOGRAFIA RADIULOGICA 36.317 38.529 6,1% especializada de Navarra €Ina v0ia
MAMOGRAFIAS 17.822 17.586 -1,3% ’ i i
RESONANCIAS MAGNETICAS 14.456 14.925 3,2% GRAFICO 7.2.3 / INDICE DE ROTACION / Red y centros 2013-2014
TAC 43.247 44.273 26% 55%
2013 52.0% 53,9% 53,1% ’
iNDICES PRINCIPALES 2014
2013 2014 %1413 43,99, 494% .
41,8% °0C 7
ESTANCIA MEDIA 6,0 59 -01 '
INDICE OCUPACION 71,9% 73,6% 177
INDICE ROTACION 439 454 15
PRESION DE URGENCIAS 64,8% 65,0% 0.2
% URGEN. INGRESADAS 14,14% 14,05% -0,09 ﬁed de ﬁomplejlo } Hospital Enspital Garcia
K sistencia ospitalario Reina Soff rcoyen
CONSULTAS SUCESIVAS/PRIMERAS 1,79 1,74 0,05 especializada de Navarra eina Jotia
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GRAFICO 7.2.4 / PRESION DE URGENCIAS / Red y centros 2013-2014

2013
2014 69.8% 6g,4%
0,
64,8% 65,0% 63,3% 63.2%
Red de Complejo Hospital
Asistencia Hospitalario Reina Soffa
especializada de Navarra

GRAFICO 7.2.5 / URGENCIAS INGRESADAS / Red y centros 2013-2014

2013
2014 14,9% 14.8%
16,1% 16,1%
0,
120% 11,6%
Red de Complejo Hospital
Asistencia Hospitalario Reina Soffa
especializada de Navarra
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Hospital Garcia
Orcoyen
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Hospital Garcia
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GRAFICO 7.2.6 / INDICE CONSULTAS SUCESIVAS-PRIMERAS / Red y centros 2013-2014

2013
9 2014
1,79% S
4%
1,50% 1.92%
141% 1 349,
Red de Complejo Hospital Hospital Garcia
Asistencia Hospitalario Reina Soffa Orcoyen
especializada de Navarra

En el conjunto de hospitales de (a red, durante el afo 2014 en relacién con el afo 2013, crece ligeramente
el ndmero de ingresos hospitalarios y se mantienen estables tanto el nimero de estancias como (a estan-
cia media. El indice de ocupacion de camas es superior en 1,7 puntos al del ano 2013.

Las urgencias hospitalarias se incrementan en 4.092 atenciones, mientras que el porcentaje de urgencias
ingresadas y la presion de urgencias se mantienen en valores similares a los del afo 2013.

La actividad quirlrgica programada aumenta ligeramente en el afo 2014, realizandose 129 intervencio-
nes mas que en el ano 2013, y la actividad quirdrgica urgente disminuye, realizandose 239 intervenciones
menos.

La actividad de consultas del afo 2014 es mayor que la del ano 2013 y asciende tanto el ndmero de pri-
meras consultas en +13.377, como el ndmero de consultas sucesivas en +6.696 sucesivas.
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Listas de espera GRAFICO 7.2.8 / PERSONAS EN LISTA DE ESPERA QUIRURGICA ESTRUCTURAL / Red y centros 2013-2014

TABLA 7.2.2 / LISTA DE ESPERA EN LA RED DE ASISTENCIA ESPECIALIZADA. 2013-2014 LS 2013 75 Bnc o Songe s d v
Dici-13 Dici-14 %1413 N . 014
N° PER. DIAS NATURALES  N° PER. DIAS NATURALES  N° PER. DIAS NATURALES o
1° Consulta 54,804 69 55,732 69 17% 0 >
Qitiigica 9127 126 9488 0 0.0% 2

GRAFICO 7.2.7 / PERSONAS EN LISTA DE ESPERA PRIMERA CONSULTA / Red y centros 2013-2014

'\@ o “
&) KRN
Red de Complejo Hospital Hospital Garcfa
Asistencia Hospitalario Reina Soffa Orcoyen

especializada de Navarra

A 31 de diciembre de 2014, a lista de espera de primeras consultas presenta en el conjunto de hospita-
les de la red, un ndmero de personas superior al de diciembre de 2013, creciendo en +928, sin embargo,

W R S \s\ la espera media, 69 dias, se mantiene igual que en que en diciembre del ano anterior.
NN La lista de espera quirdrgica a final del aiio 2014, presenta en relacién con la misma fecha del ano ante-
rior un incremento del nimero de personas de +361, mientras que la espera media, 102 dias, disminuye
Red de Complejo Hospital Hospital Garcfa en -24.
Asistencia Hospitalario Reina Soffa Orcoyen

especializada de Navarra
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TABLA 7.2.3 ] FRECUENTACION EN ASISTENCIA ESPECIALIZADA 2005-2014

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
INGRESOS /1000 HAB. 92,1 94,5 95,2 96,9 93,1 91,6 91,0 88,1 84,7 85,6
INTERVENCIONES /1000 HAB. 71,0 72,5 68,5 69,4 69,6 66,7 65,2 61,0 99,9 57,3
CONSULTAS /1000 HAB. 1.442,0 1.470,2 1.516,4 1.583,9 1.597,0 1.592.9 1.538,3 1.507,8 1.4679 1.507,3
PRIMERAS VISITAS /1000 HAB. 14,0 936,2 k5,5 602,5 993,5 81,1 999, 5350 925,7 49,5
VISITAS SUCESIVAS /1000 HAB. 928,0 934,0 970,9 981,3 1.003.4 1.011.8 998,8 972,7 942, 957,8
URGENCIAS /1000 HAB. 4150 4227 4291 408,6 4012 375,3 382,0 370,0 370,2 378,7

GRAFICO 7.2.9 / FRECUENTACIGN EN ASISTENCIA ESPECIALIZADA 2005-2014
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25 GRD Red Hospitalaria

TABLA 7.2.k | 25 GRD MAS FRECUENTES DE LA RED HOSPITALARIA 2013-2014

Total Altas: 57.221 (Altas codificadas 94,9%). Estancia Media: 6,02. Peso Medio: 1,545. PIR FACTURABLE: 87.039,01.

2014/2013
Pacientes 2013 Pacientes 2014 Estancia Media Diferencia Impacto(1)
RANGO GRD PESO DESCRIPCION GRD N° CASOS % N° CASOS % 2013 2014 E.MEDIA 14113
T 373 0599 PARTO VAGINAL SIN COMPLICACIONES 3214 5,76% 2.998 5,24% 2,63 2,60 -0,03 -102,97
2 541 2,228  NEUMONIA SIMPLE Y OTROS TRAST. RESPIRATORIOS EXC.
BRONQUITIS & ASMA CON CC MAYOR 1.405 252% 1.611 2.82% 9,13 8,57 -0,56 -906,68
3372 0,699 PARTO VAGINAL CON COMPLICACIONES 1.326 2.37% 1.408 2,46% 325 3,20 -0,0 -68,35
4 243 0774 PROBLEMAS MEDICOS DE LA ESPALDA 1.361 2,64% 911 1,59% 284 3,69 0,84 768,91
5 127 1,300 INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK 851 1,52% 850 1,49% 739 731 -0,08 -71,61
6 494 1,093 COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO BILIAR SIN CC 676 1,21% 810 1,62% 2,65 244 -0.21 -167,82
7 818 3,155 SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES 684 1,22% 699 1,22% 10,47 10,30 -0,18 -126M
8 209 2778 SUSTITUCION ARTICULACION MAYOR EXCEPTO CADERA &
REIMPLANTE MIEMBRO INFERIOR, EXCEPTO POR C 495 0.89% 654 1,146% 9,69 10,01 032 210,15
9 430 1,388 PSICOSIS 598 1,07% 626 1,09% 2,18 21,61 -0,77 -481,01
10 014 1,675 ICTUS CON INFARTO 571 1,02% 585 1,02% 7,86 796 0,10 60,99
11088 1,061 ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA 568 1,02% 570 1,00% 7,67 742 -0,25 142,34
12089 1,186 NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD >17 CON CC 525 0,94% 550 096% 7,76 172 -0,04 -20,90
13 54k 3307 ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR 553 0,99% 546 0,95% 9,76 9,57 -0,19 -101,71
14 311 0860 PROCEDIMIENTOS TRANSURETRALES SIN CC 528 0,95% 545 0,95% 2,36 1,44 -0,92 -500,09
15101 0,999  OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC 504 0,90% 943 0,95% 6,95 6,85 -0,10 -55,14
16 222 1,196 PROCEDIMIENTOS SOBRE LA RODILLA SIN CC 658 1,18% 497 0.87% 1,55 1,66 on 52,31
17359 1,014 PROC.SOBRE UTERO & ANEJOS POR CA. IN SITU & PROCESO NO MALIGNO SIN CC 553 0.99% 458 0,80% 3,09 332 022 102,76
18 371 0,881 CESAREA, SIN COMPLICACIONES 430 0,77% 448 0,78% 4,54 4,35 -0,20 -87,80
19 225 1413 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE 487 0.87% 447 0,78% 1,54 1,64 0,10 bbby
20 087 1416 EDEMAPULMONAR & INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 339 0,61% bbb 0,78% 7,38 731 -0,07 -3196
21229 0937 PROC. SOBRE MANO O MUNECA, EXCEPTO PROC. MAYORES S. ARTICULACION SIN CC 490 0,88% 394 0,69% 1,33 1,22 0,11 -45,26
22227 1,130 PROCEDIMIENTOS SOBRE TEJIDOS BLANDOS SIN CC 420 0,75% 382 0,67% 1,95 1,94 -0,01 -2,08
23 219 1409 PROC. EXTR. INFERIOR & HUMERD EXC. CADERA, PIE, FEMUR EDAD >17 SIN CC 439 0.79% 381 0,67% 4,04 390 -0,14 -53,89
2% 224 1018  PROC.HOMBRO, CODO 0 ANTEBRAZO, EXC. PROC. MAYOR DE ARTICULACION SIN CC 363 0,65% 380 0,66% 218 1,93 -0,26 -97,09
25 381 0766 ABORTO CON DILATACION & LEGRADO, ASPIRACION O HISTEROTOMIA 385 0,69% 369 0,64% 0,99 088 -0m -41,12

(1) Impacto en estancias. NOTA: E agrupador utilizado ha sido el AP27.
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Hay que aclarar que en la fecha en la que se publica la memoria del SNS-0 del 2014, el CMBD de los cen-
tros piblicos no estd cerrado, y como consecuencia las altas hospitalarias presentan alrededor de un 5,1
% de episodios sin codificar.

Las altas hospitalarias han aumentado en el 2014 un 2,46% con respecto al afo pasado. La Estancia Media
(EM) se mantiene y el Peso Medio no se puede comparar ya que el % de altas sin codificar es todavia im-
portante. Los 25 GRD mds frecuentes en el ano 2014 se corresponden con el 31.7% de las altas hospita-
larias, siendo en estos momentos este porcentaje algo inferior a estos mismos GRD en el 2013. Al comparar
las estancias de estos GRD en el 2014 con respecto al 2013, nos generan un Impacto de Estancias nega-
tivo, esto es, hemos consumido 1.862 estancias menos este ano 2014 tratando menos altas de los mis-
mos GRD, pero no podemos olvidar que tenemos al cierre de esta memoria casi 2.900 altas sin codificar
con una Estancia Media de 6,03 y esto puede dar lugar a que varien estos datos sobre consumos de es-
tancias.

Procedimientos mas frecuentes de

Cirugia Mayor Ambulatoria (CMA)

En las altas de CMA se ha observado un aumento en el 2014, tanto en las altas que se realizan por el cir-
cuito de CMA como en las altas que tienen un procedimiento considerado como CMA. Los datos que pre-
sentamos al cierre de esta memoria tienen un porcentaje de codificacion 7 puntos por debajo que otros
anos, asf es imprescindible esperar para analizar la informacién mas a fondo.
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TABLA 7.2.5 [ 25 PROCEDIMIENTOS DE CMA MAS FRECUENTES DE LA RED HOSPITALARIA 2013-2014
3 Ly 75 s o e s s
N° CASUS %l N° CASUS % ................................................................
13.41 Facoemulsificacidn y aspiracién de catarata 1.397 27,62% 1.542 28,97%
80.6 Excisidn de cartilago semilunar de rodilla 309 6,06% 412 7.76%
04.43 Liberacion de tanel carpiano 298 585% 325 6,11%
20.01 Miringotomia con insercién de tubo 409 8,03% 297 9,98%
68.29 Otra excisién o destruccion de lesion de Utero 156 3.06% 199 376%
82.01 Exploracidn de vaina de tenddn de mano 97 1,90% 157 2,95%
99.79 Otra reparacion de continencia urinaria de esfuerzo NCOC 130 2,95% 134 2,52%
19.4 Miringoplastia 141 2.77% 126 2.37%
14.74 Otra vitrectomia mecdnica 120 2,36% 123 231%
14.9 Otras operaciones sobre retina, coroides y cdmara posterior 102 2,00% 110 207%
53.04 Otra reparacion y reparacidn abierta de hernia inguinal indirecta con injerto 67 1,32% 67 1,26%
86.4 Excision radical de lesién cutdnea 19 0,37% 65 1,22%
78.67 Extraccién de dispositivo de fijacidn interna de tibia y peroné 62 1,22% 39 111%
66.29 Otra destruccion u oclusion endoscopica bilateral de las trompas de Falopio b4 1,26% 57 1,07%
62.5 Orquidopexia 54 1,06% 50 0.94%
85.21 Excision local de lesidn de mama 75 1.67% 47 0,88%
14,79 Otras operaciones sobre el cuerpo vitreo 58 1,16% 45 0.85%
82.21 Excisidn de lesidn de vaina de tenddn de mano 36 0.71% bt 0,83%
14.49 Otra indentacidn escleral bk 0,86% 42 0,79%
53.41 Otra reparacidn y reparacion abierta de hernia umbilical con injerto o protesis 37 0,73% 42 0,79%
63.1 Excision de varicocele e hidrocele de corddn espermatico 7h 1,45% 41 0,77%
28.6 Adenoidectomia sin amigdalectomia 52 1,02% 40 0.75%
80.86 Otra excisidn local o destruccion de lesion de articulacion de rodilla 17 0,33% 39 0,73%
80.26 Artroscopia de rodilla 29 0,57% 33 0,62%
19.19 Otra estapedectomia 39 0,77% 32 0,60%
SUMA 3.886 76,27% 4128 77,55%
TOTAL ALTAS 5.095 100,00% 5.323 100,00%
* Datos obtenidos con el 93% de altas codificadas.
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7.2.1 Complejo Hospitalario de Navarra >>> TABLA 7.2.1.1 / COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA.
ACTIVIDAD Y LISTAS DE ESPERA 2013-2014
TABLA 7.2.1.1 J COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA. ACTIVIDAD Y LISTAS DE ESPERA 2013-2014 LISTA DE ESPERA f}?;???{?F‘?f’ﬁ?ﬁ{“gf?_X‘T_?!'i_f'jﬂﬁfj_?.f“_?“’_?[fﬁ ‘‘‘‘‘‘‘‘
EVOLUCIGN DE LA ACTIVIDAD Dici-13 Dici-14 %IL13
2013 2014 w1413 N° PER. DAS NATURALES ~ N° PER. DiAS NATURALES  N° PER. DIAS NATURALES
INGRESOS i1.254 i1.491 0.6% 1* Consulta 48399 B 19417 B1 21% 0
ESTANCIAS 267.124 268,051 0.3% Quirirgica 7363 135 7837 101 67% -3
URGENCIAS 168.386 170.170 1.1%
INTERVENCIONES PROGRAMADAS 25919 25357 0,5% Alo largo del ano 2014, se incrementan ligeramente tanto el nimero de ingresos como el nimero de es-
INTERVENCIONES URGENTES 4688 4,397 63% tancias hospitalarias, siendo la estancia media 6,5 dias, igual a la del ano 2013. Elindice de ocupacion es
TOTAL INTERVENCIONES 29.907 29.749 -0,5% supeior en 2.3 puntos al del afo anterior
Elndmero de urgencias atendidas se incrementa ligeramente en +1.784 respecto a 2013. La presin de ur-
gencias y el porcentaje de urgencias ingresadas presentan minimas variaciones.
PRIMERAS CONSULTAS 250.073 261.234 b5% Alo largo del ano 2014, la actividad quirdrgica programada aumenta ligeramente, mientras que la activi-
CONSULTAS SUCESIVAS 479.116 84688 1.2% dad quirdrgica urgente disminuye, resultando asi el total de intervenciones inferior al del ano 2013.
TOTAL CONSULTAS 729.189 745.922 2,3% Los resultados de la actividad de consultas del afio 2014 son positivos en relacidn con los del afio 2013.
Crece, tanto la actividad de primeras consultas en +11.161, como la actividad de consultas sucesivas en
ACTIVIDAD DE LAS EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS +5.072.
2013 2014 %14/13 La lista de espera de primeras consultas a 31 de diciembre de 2014, presenta un ndmero de personas, mayor
COLONOSCOPIAS 4092 4148 14% que en diciembre de 2013, creciendo en +1.018. La espera media, 81 dias, es igual a la del afo anterior.
COLONOSCOPIAS CRIBADO CCR 306 155 W0.3% Afinales del ano 2[].1,4, la l.islta de espera para inter,venciones quirt]rg?casipresenta un incremento de +494
ECOGRAFTA RADIOLGGICA 2409 25079 8% personas con relacion a diciembre de 2013. Los dias de espera media, sin embargo se reducen en -34.
MAMOGRAFIAS 16.441 16.233 -1.3%
RESONANCIAS MAGNETICAS 14.456 14.925 3.2%
TAC 35.530 32.831 -7,6%
iNDICES PRINCIPALES
2013 2014 %14113
ESTANCIA MEDIA 6,5 6,5 -0,01
INDICE OCUPACION 74,1% 76,4% 232
INDICE ROTACION 418 43,2 14
PRESION DE URGENCIAS 63,3% 63.2% -0,2
% URGEN. INGRESADAS 14,87% 14,85% -0,02
CONSULTAS SUCESIVAS/PRIMERAS 1,92 1,86 -0,06
>>>
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25 GRD del Complejo Hospitalario de Navarra (CHN)

TABLA 7.2.1.2 ] 25 GRD MAS FRECUENTES DEL COMPLEJO HOSPITALARIO DE NAVARRA 2013-2014
Total Altas: 43.109 (Altas codificadas 96,1%). Estancia Media: 6,48. Peso Medio: 1,642. PIR FACTURABLE: 69.588,87.

2014/2013
Pacientes 2013 Pacientes 2014 Estancia Media Diferencia Impacto(1)
RANGO GRD PESO DESCRIPCION GRD N° CASOS % N° CASOS % 2013 2014 E.MEDIA 14113
1373 0,60  PARTOVAGINAL SIN COMPLICACIONES 2468 5,86% 2.377 551% 253 251 -0,02 -47,10
2 372 070  PARTO VAGINAL CON COMPLICACIONES 1.075 2,55% 1.112 2,58% 324 318 -0,06 -67,05
3 541 223 NEUMONIA SIMPLE Y OTROS TRAST. RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS &
ASMA CON CC MAYOR 917 2,18% 1.072 249% 9,74 9,33 -0,41 -441,26
4 243 077  PROBLEMAS MEDICOS DE LA ESPALDA 1.218 2.89% 803 1,86% 2,73 393 080 640,56
5 494 1,09  COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO BILIAR SIN CC 440 1,06% 599 1,39% 292 2,53 -0,39 -233,35
6 127 1,30 INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK 555 1,32% 580 1,35% 795 773 -0,22 -12774
7 818 315  SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES 543 1,29% 580 1,35% 10,95 10,58 -0,36 -210,02
8 209 278  SUSTITUCION ARTICULACION MAYOR EXCEPTO CADERA &
REIMPLANTE MIEMBRO INFERIOR, EXCEPTO POR C 378 0,90% 570 1,32% 10,01 10,27 0,26 148,97
9 014 1,67  ICTUS CON INFARTO 530 1,26% 531 1,23% 8,07 8,15 0,08 44,93
10 430 1,39  PSICOSIS 507 1,20% 520 1,21% 23,71 23,66 -0,05 2121
11 311 086  PROCEDIMIENTOS TRANSURETRALES SIN CC 410 0.97% 420 097% 2,56 1,31 -125 -52356
12101 1,00  OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC 349 0,83% 390 0,90% 7,22 736 014 52,95
13088 1,06  ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA 395 0.94% 383 0.89% 787 790 0,03 11,48
14089 1,19  NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD >17 CON CC 346 0.82% 361 0,84% 8,39 8,06 028 100,19
15 359 1,01  PROC.SOBRE UTERO & ANEJOS POR CA. IN SITU & PROCESO NO MALIGNO SIN CC 384 091% 350 081% 3,60 3,74 014 49,28
16 544 330  ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR 328 0,78% 341 0.79% 9,69 10,46 0,77 263,08
17 224 1,02 PROC.HOMBRO, CODO O ANTEBRAZO, EXC. PROC. MAYOR DE ARTICULACION SIN CC 269 0,64% 302 0,70% 2,28 2,06 -0,22 -66,32
18 225 141 PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE 324 0.77% 299 0,69% 1,73 177 0,03 10,29
19 219 141  PROC. EXTR. INFERIOR & HUMERO EXC. CADERA, PIE, FEMUR EDAD >17 SIN CC 329 0,78% 289 0,67% 4,28 422 -0,05 -15.81
20 227 1,3 PROCEDIMIENTOS SOBRE TEJIDOS BLANDOS SIN CC 295 0,70% 289 0,67% 2,32 2,13 -0,19 -55,09
21 158 075  PROCEDIMIENTOS SOBRE AND & ENTEROSTOMIA SIN CC 255 0,61% 286 0,66% 1,74 22 0,47 134,02
22 371 088  CESAREA, SIN COMPLICACIONES 263 0,62% 284 0,66% 476 442 -0,34 -96,97
23 222 1,20 PROCEDIMIENTOS SOBRE LA RODILLA SIN CC 411 0,98% 281 0,65% 1,75 2,00 025 69,05
24 883 105  APENDICECTOMIA LAPAROSCOPICA 215 051% 260 0,60% 3,60 4,03 0,44 1321
25 172191 NEOPLASIA MALIGNA DIGESTIVA CON CC 232 0,55% 254 0,59% 717 oy -0,70 177,19

(1) Impacto en estancias. NOTA: El agrupador utilizado ha sido el AP27.
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En el CHN se ha producido un aumento de las altas hospitalarias del 2,34% con respecto al 2013 y la Es-
tancia Media se ha mantenido practicamente en los mismos valores. El Peso medio es en estos momen-
tos algo mds bajo el del 2014, pero habrd que esperar a hacer el andlisis una vez codificadas el 100% de
as altas. Los 25 GRD mds frecuentes en el 2014 suponen en estos momentos aproximadamente un 32%
de las altas del 2014 y del 2013, y el impacto en las estancias para tratar estos GRD mas frecuentes es de
451.27 estancias menos consumidas en el 2014, aunque este dato no es real hasta no tener todas las
altas codificadas.

7.2.2 Hospital Reina Sofia de Tudela

TABLA 7.2.2.1 [ HOSPITAL REINA SOFIA DE TUDELA. ACTIVIDAD Y LISTAS DE ESPERA 2013-2014

EVOLUCION DE LA ACTIVIDAD

2013 2014 %1413
INGRESOS 8.350 8.586 2,8%
ESTANCIAS 39.081 37.353 -4, 4%
URGENCIAS 46.251 47567 28%
INTERVENCIONES PROGRAMADAS 3.291 3402 3.4%
INTERVENCIONES URGENTES 919 964 4,9%
TOTAL INTERVENCIONES 4£.210 4£.366 3,7%
PRIMERAS CONSULTAS 56.134 58.511 4,2%
CONSULTAS SUCESIVAS 79.155 79.829 0,9%
TOTAL CONSULTAS 135.289 138.340 2,3%
ACTIVIDAD DE LAS EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS

2013 2014 %1413
COLONOSCOPIAS 1221 1431 17.2%
COLONOSCOPIAS CRIBADO CCR 0 240 -
ECOGRAFIAS RADIOLOGICAS 5.606 8.654 54,4%
MAMOGRAFIAS 965 1.017 54%
TAC 4447 8.173 83,8%

>>>

>>> TABLA 7.2.2.1 J HOSPITAL REINA SOFiA DE TUDELA. ACTIVIDAD Y LISTAS DE ESPERA 2013-2014

iNDICES PRINCIPALES

2013 2014 %14/13
ESTANCIA MEDIA 47 bk 03
INDICE OCUPACION 66,7% 84,2% 247
INDICE ROTACION 52,0 53,9 19
PRESION DE URGENCIAS 69,8% 68,4% -15
% URGEN. INGRESADAS 11,96% 11,62% 034
CONSULTAS SUCESIVAS/PRIMERAS 141 136 0,05
LISTA DE ESPERA
Dici-13 Dici-14 %14/13

N° PER. DiAS NATURALES ~ N° PER. DiAS NATURALES ~ N° PER. DIAS NATURALES
12 Consulta  4.585 36 4.838 38 55% 2
Quirirgica 1158 89 896 112 -22,6% 23

En el ano 2014, se incrementa el nimero de ingresos y desciende el nimero de estancias hospitalarias,
manteniéndose la estancia media, 4,4 dias, similar al del ano 2013. El indice de ocupacion es inferior en
-2,5 puntos al de 2013.

Crece el ndmero de urgencias hospitalarias en +1.316, desciende la presion de urgencias -1,5 puntos y el
porcentaje de urgencias ingresadas varfa minimamente.

La actividad quirdrgica en su conjunto, presenta un incremento de +156 intervenciones, que se produce fun-
damentalmente a costa de la actividad programada que crece en +111, aunque también aumenta la acti-
vidad urgente en +45 intervenciones.

Los resultados de la actividad de consultas son positivos al crecer las primeras en +2.377 y aumentar li-
geramente las sucesivas en +674.

La lista de espera de primeras consultas presenta a finales del ano 2014, un nimero de personas mayor
que en diciembre de 2013, creciendo en +253. La espera media, 38 dias, aumenta en dos dfas respecto a
diciembre de 2013.

La lista de espera quirdrgica con relacion a diciembre de 2013, mejora el nimero de personas que se re-
duce en -262 y empeora la espera media que aumenta en +23 dias.
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25 GRD del Hospital Reina Sofia (HRS)

TABLA 7.2.2.2 [ 25 GRD MAS FRECUENTES DEL HOSPITAL REINA SOFIA 2013-2014

Total Altas: 9.136 (Altas codificadas 98,5%). Estancia Media: 4,83. Peso Medio: 1,350.PIR FACTURABLE: 12.221,198.

2014/2013
Pacientes 2013 Pacientes 2014 Estancia Media Diferencia Impacto(1)
RANGO GRD PESO DESCRIPCION GRD N° CASOS % N° CASOS % 2013 2014 E.MEDIA 14113
1 373 0,60  PARTOVAGINAL SIN COMPLICACIONES 498 5,65% hho 4,88% 3,16 3,08 -0,08 -36,65
2 541 2,23 NEUMONIA SIMPLE Y OTROS TRAST. RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS
& ASMA CON CC MAYOR 347 394% 359 393% 8,65 7,58 -1,07 -385,82
3 372 070  PARTO VAGINAL CON COMPLICACIONES 174 1,97% 227 2,48% 332 3,34 0,02 4,94
4127 1,30 INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK 172 1,95% 199 2,18% 7,07 6,89 -0,18 -34,88
5 087 142  EDEMAPULMONAR & INSUFICIENCIA RESPIRATORIA 93 1,06% 185 2,02% 7,30 7,55 0,25 46,30
6 162 082  PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA INGUINAL & FEMORAL EDAD >17 SIN CC 195 221% 175 1,92% 1,24 1,16 -0,08 -13,28
7 544 3,30  ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR 156 1,77% 155 1,70% 10,79 8,56 -223 -345,21
8 494 1,09  COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO BILIAR SIN CC 125 1,62% 138 1,51% 226 2,07 -0,20 -27,43
9 222 1,20  PROCEDIMIENTOS SOBRE LA RODILLA SIN CC 149 1,69% 127 1,39% 1,34 1,27 -0,07 -9.47
10 381 077  ABORTO CON DILATACION & LEGRADO, ASPIRACION 0 HISTEROTOMIA 107 1,21% 127 1,39% 0,19 0,15 -0,04 -4,74
11 371 088  CESAREA, SIN COMPLICACIONES 101 1,15% 116 1,27% 4,09 412 0,03 3,66
12167 093  APENDICECTOMIA SIN DIAGNOSTICO PRINCIPAL COMPLICADO SIN CC 104 1,18% 112 1,23% 2,02 197 -0,05 -5,15
13229 094  PROC.SOBRE MANO O MUNECA, EXCEPTO PROC. MAYORES S. ARTICULACION SIN CC 126 1,43% 107 117% 0,94 1,04 0,09 9,94
14778 0,65  BRONQUITIS & ASMA EDAD <18 SIN CC 13 1,28% 106 1,16% 2,68 2,75 0,07 7,77
15 430 1,39 PSICOSIS 91 1,03% 106 1,16% 13,66 10,40 -3,26 -345,89
16 867 1,23 ESCISION LOCAL Y EXTRACCION DE DISPOSITIVO FIJACION INTERNA
EXCEPTO CADERAY FEMUR, SIN C 136 1,54% 105 1,15% 1,10 1,21 on 19
17089 1,19  NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD >17 CON CC 99 112% 98 1,07% 6,94 6,76 -0,18 -18,06
18 311 086  PROCEDIMIENTOS TRANSURETRALES SIN CC 83 0,94% 95 1,06% 2,05 227 023 2142
19 160 1,00  PROCEDIMIENTOS SOBRE HERNIA EXCEPTO INGUINAL & FEMORAL EDAD>17 SIN CC 81 092% 90 0.99% 1,90 1,93 0,03 2,89
20 225 141  PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE 79 0,90% 87 0,95% 1,16 1,36 019 16,68
21 359 101  PROC.SOBRE UTERD & ANEJOS POR CA. IN SITU & PROCESO NO MALIGNO SIN CC 84 0,95% 85 0,93% 1,96 1,87 -0,09 -7.96
22 172 191 NEOPLASIA MALIGNA DIGESTIVA CON CC 59 0,67% 84 092% 571 5,30 -0,41 -34,80
23088 106  ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA 77 0.87% 78 0,85% 9,12 799 -113 -88,12
2% 206 092  TRASTORNOS DE PANCREAS EXCEPTO NEOPLASIA MALIGNA 54 0,61% 78 0,85% 7,06 7,54 048 37,67
25 818 315  SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES 79 0.90% 76 0,83% 8,63 9,14 051 38,90

(1) Impacto en estancias. NOTA: El agrupador utilizado ha sido el AP27.
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En el HRS se produce un aumento del 3.6% de las altas hospitalarias en el ano 2014 respecto al ao an-
terior. Los 25 GRD mas frecuentes en el 2014 suponen alrededor de un 39% de las altas del 2014 y del 2013.
El Peso medio y la Estancia Media descienden y con los datos que tenemos a esta fecha sin cerrar el CMBD
(1,5 GRD 470-sin codificar) el impacto en las estancias es elevado, se han consumido alrededor de 1.100
altas menos en tratar los GRD mas frecuentes.

7.2.3 Hospital Garcia Orcoyen de Estella

TABLA 7.2.3.1 ] HOSPITAL GARCIA ORCOYEN DE ESTELLA. ACTIVIDAD Y LISTAS DE ESPERA 2013-2014

EVOLUCIGN DE LA ACTIVIDAD

2013 2014 %1413
INGRESOS 4711 4715 0,1%
ESTANCIAS 18.231 18.697 2,6%
URGENCIAS 23.750 24.742 4,2%
INTERVENCIONES PROGRAMADAS 2.074 1.954 -5.8%
INTERVENCIONES URGENTES 611 623 2,0%
TOTAL INTERVENCIONES 2.685 2.571 -4,0%
PRIMERAS CONSULTAS 32.280 32.119 -0,5%
CONSULTAS SUCESIVAS 48.376 48.826 0.9%
TOTAL CONSULTAS 80.656 80.945 0,6%
ACTIVIDAD DE LAS EXPLORACIONES COMPLEMENTARIAS

2013 2014 %14/13
COLONOSCOPIAS 1.316 1.151 -12,0%
COLONOSCOPIAS CRIBADO CCR 0 161 -
ECOGRAFIAS RADIOLOGICAS 4.302 3.946 -8,3%
MAMOGRAFIAS 416 336 -19.2%
TAC 3.270 3.269 0,0%

>>>

>>> TABLA 7.2.3.1 / HOSPITAL GARCIA ORCOYEN DE ESTELLA.
ACTIVIDAD Y LISTAS DE ESPERA 2013-2014

iNDICES PRINCIPALES
2013 2014 %14/13
ESTANCIA MEDIA 39 40 0,10
INDICE OCUPACION 56,3% 59,8% 346
INDICE ROTACION 53,1 55,0 19
PRESION DE URGENCIAS 68,7% 74,6% 5,88
% URGEN. INGRESADAS 13.2% 13.3% 0,02
CONSULTAS SUCESIVAS/PRIMERAS 150 152 0,02
LISTA DE ESPERA
Dici-13 Dici-14 %14/13
N° PER. DIAS NATURALES ~ N° PER. DIAS NATURALES  N° PER. DiAS NATURALES

12 Consulta  1.820 25 1477 20 -18,8% -5
Quirirgica 626 86 755 9% 20,6% 8

Durante el ano 2014 el ndmero de ingresos es similar al del ano 2013, el ndmero de estancias hospitala-
rias aumenta y la estancia media se mantiene en & dias. El indice de ocupacidn asciende en 3,5 puntos
respecto al de 2013.

El ndmero de urgencias hospitalarias crece en +992, la presion de urgencias aumenta, +5,8 puntos y el por-
centaje de urgencias ingresadas es similar al del afo 2013.

Los resultados globales de la actividad quirdrgica son negativos, debidos al descenso de las intervencio-
nes programadas que disminuyen en -120, ya que las intervenciones urgentes aumentan ligeramente en
+12.

Los resultados de la actividad de consultas no son del todo positivos al presentar una ligera disminucién
del nimero de primeras y sin embargo un aumento del ndmero de sucesivas.

La lista de espera para primeras consultas a diciembre del ano 2014 ha mejorado, presentando un nimero
de personas menor que en diciembre de 2013 y una espera media de 20 dias, cinco menos que a finales
del ano anterior.

La lista de espera quirdrgica ha empeorado respecto a diciembre de 2013, creciendo asf tanto el nimero
de personas como los dias de espera media.
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25 GRD del Hospital Garcia Orcoyen (HGO)

TABLA 7.2.3.2 1 25 GRD MAS FRECUENTES DEL HOSPITAL GARCIA ORCOYEN 2013-2014

Total Altas: 4.976 (Altas codificadas 78,6%). Estancia Media: 4,18. Peso Medio: 1,070. PIR FACTURABLE: 5.180,274.

2014/2013
Pacientes 2013 Pacientes 2014 Estancia Media Diferencia Impacto(1)

RANGO GRD PESO DESCRIPCION GRD N° CAS0S % N° CAS0S % 2013 2014 E.MEDIA 1413
1 541 2,23 NEUMONIA SIMPLE Y OTROS TRAST. RESPIRATORIOS EXC. BRONQUITIS & ASMA CON CCMAYOR 141 2,88% 180 3,62% 6,35 6,02 -0,33 -59,83
2 373 0,60  PARTO VAGINAL SIN COMPLICACIONES 248 5.07% 175 352% 2,65 2,65 0,00 -0,31
3 088 106  ENFERMEDAD PULMONAR OBSTRUCTIVA CRONICA 9 1,96% 109 2,19% 5,68 532 -0,36 -38,80
4 101 100  OTROS DIAGNOSTICOS DE APARATO RESPIRATORIO CON CC 89 1,82% 9 1.91% 994 321 -0,73 -69,66
5 089 1,99  NEUMONIA SIMPLE & PLEURITIS EDAD >17 CON CC 80 1,63% Al 1,83% 6,04 5,00 -1,04 94,41
6 222 1,20 PROCEDIMIENTOS SOBRE LA RODILLA SIN CC 98 2,00% 89 1,79% 1,04 1,15 0,11 9,37
7 49 109  COLECISTECTOMIA LAPAROSCOPICA SIN EXPLORAC. CONDUCTO BILIAR SIN CC M 2,27% 73 1.47% 2,00 2,41 0,41 30,00
8 127 1,30 INSUFICIENCIA CARDIACA & SHOCK 124 2,53% 7 1,63% 535 5,04 -0,31 -22,19
9 243 077  PROBLEMAS MEDICOS DE LA ESPALDA 9 1,94% 69 1,39% 3,04 3.96 09 63,09
10 372 0,70  PARTO VAGINAL CON COMPLICACIONES 77 1,57% 69 1,39% 313 297 -0,16 -10,96
11 629 022  NEONATO, PESO AL NACER >2499 G, SIN P. QUIR. SIGNIF,, DIAG NEONATO NORMAL 102 2,08% 63 1,27% 2,02 1,86 -0,16 10,24
12225 141  PROCEDIMIENTOS SOBRE EL PIE B4 1,72% 61 1,23% 1,13 1,39 0,26 16,01
13183 072  ESOFAGITIS, GASTROENTERITIS & TRAST. DIGEST. MISCELANEOS EDAD >17 SIN CC 60 1,23% 98 117% 447 4,12 -0,35 -20,07
T4 208 0,72  TRASTORNOS DEL TRACTO BILIAR SIN CC 50 1,02% 5 111% 4,58 4,62 0,04 2,10
15 569 1,75  TRAST.DE RINON & TRACTO URINARIO EXCEPTO INSUFICIENCIA RENAL CON CC MAYOR 29 0,59% 93 1,07% 6,38 6,42 0,04 1,90
16 544 330 ICC & ARRITMIA CARDIACA CON CC MAYOR 69 1,61% 30 1,00% 775 6,64 -1 -55,68
17 371 0,88  CESAREA, SIN COMPLICACIONES 66 1,35% 48 0,96% 4,38 448 0,10 4,82
18 775 0,65  BRONQUITIS & ASMA EDAD <18 SIN CC 43 0,88% 43 0,86% 2,58 22 -0,37 -16,00
19 224 1,02  PROC. HOMBRO, CODO 0 ANTEBRAZO, EXC. PROC. MAYOR DE ARTICULACION SIN CC 38 0,78% 43 0,86% 1,50 1,35 -0,15 -6,50
20 818 315  SUSTITUCION DE CADERA EXCEPTO POR COMPLICACIONES 62 1,27% 43 0,86% 8,08 8,44 -0.24 -1013
21 816 046  GASTROENTERITIS NO BACTERIANA Y DOLOR ABDOMINAL EDAD < 18 SIN CC 4 0,84% 4 0,82% 1,73 1,95 022 9,00
22321 069  INFECCIONES DE RINON & TRACTO URINARIO EDAD >17 SIN CC 27 0,55% 38 0,76% 4,52 447 -0,04 -1,70
23 227 1,13 PROCEDIMIENTOS SOBRE TEJIDOS BLANDOS SIN CC 59 1,21% 37 0,74% 1,14 1,30 0,16 598
24 814 056  GASTROENTERITIS NO BACTERIANAY DOLOR ABDOMINAL EDAD > 17 SIN CC 37 0,76% 36 0,72% 322 2,75 -0,47 -16,78
25 229 094  PROC.SOBRE MANO O MUNECA, EXCEPTO PROC. MAYORES S. ARTICULACION SIN CC 68 1,39% 36 0,72% 085 1,39 0,54 19,29

(1) Impacto en estancias. NOTA: El agrupador utilizado ha sido el AP27.

En el HGO se produce un aumento de las altas de 1,67% con respecto al 2013, y la Estancia media se man-
tiene. EL porcentaje de las altas codificadas del 2014 al cierre de la memoria es tan solo del 78,6%, lo que
hace inviable la comparacidn 2014/2013 del resto de indicadores que aparecen en la tabla.
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7.3 SALUD MENTAL

Con fecha 29 de octubre de 2014, dio comienzo la Reforma y Ampliacion del Area de Psiquiatria (Fases 1
y 2) del Centro Psicogeridtrico San Francisco Javier que culminard con la puesta en funcionamiento de dos
nuevas unidades de hospitalizacién de Salud Mental, de media y larga estancia, con treinta camas cada
una de ellas, atendidas por equipos multidisciplinares con programas especificos para la atencidn de per-
sonas con trastornos mentales graves que incluirdn atencion integral psiquiatrica, psicoldgica, cuidados
de enfermeria, rehabilitacion psiquica, fisica, psicosocial y ocupacional.

Las futuras Unidades de Media y Larga Estancia que se van a poner en marcha, junto con las ya existen-
tes de la Clinica de Rehabilitacion, van a configurar el nicleo de la oferta de servicios de rehabilitacion y
hospitalizacion de media y larga estancia de la Direccion de Salud Mental. La integracion de estos servi-
cios en un mismo entorno facilita las sinergias entre ellos y va a permitir crear un circuito asistencial in-
tegrado para la asistencia sanitaria de las personas con enfermedad mental grave. Estas unidades estardn
totalmente integradas a su vez con todos los servicios de la Red de Salud Mental: unidades de hospitali-
zacion psiquidtrica de agudos de los hospitales generales, hospitales de dia de salud mental y los cen-
tros de salud mental ambulatorios, asi como con los servicios especificos comunitarios que se desarrollen
y los recursos sociales y sociosanitarios del Programa de atencidn a personas con trastorno mental grave.
Estos servicios estan destinados al tratamiento del segmento de pacientes con los trastornos mentales
mas graves que requieran hospitalizacion mas prolongada que la que se presta en las unidades de agu-
dos y se caracterizaran por tener una orientacion rehabilitadora, y no finalista, es decir, que no se queden
institucionalizados, con el objetivo de prestar una asistencia sanitaria altamente cualificada y de calidad
que permita (a reintegracion de las personas con las enfermedades mentales més graves en la comuni-
dad con la maxima calidad de vida posible.

Unido a esto, el camina iniciado por la direccidn de Salud Mental en incorporar a la gestion clinica aspec-
tos relacionados con la mejora de la calidad sigue su curso. Teniendo presente la misién de la Red de
Salud Mental de Navarra (RSMNa), “prestar asistencia sanitaria especializada de calidad a las personas con
trastorno mental’, no se deja de lado la visidn, que declara la excelencia como fin Gltimo a conseguir.

En esta direccidn se encuadra una nueva iniciativa: la incorporacion del Modelo EFAM de Calidad y Exce-
lencia como herramienta de gestion para la autoevaluacidn y la determinacidn de los procesos de mejora.
Dos de los recursos de la red de Salud Mental, el Centro de Salud Mental y Hospital de Dia Infanto-Juve-
nil junto con el Hospital de dia Psicogeridtrico iniciaron su compromiso hacia la excelencia mediante la
solicitud del Diagndstico EFOM de su dispositivo. EL abjetivo es, aportar al equipo una visidn externa que
ayude a revisar, y mejorar su sistema de gestion, con el fin de que éste sea més eficiente y eficaz, identi-
ficando para ello los puntos fuertes y las dreas de mejora.

En la mejora de (a organizacion general de la Red de Salud Mental y en particular de la organizacion fun-
cional de los Hospitales de Dia, 2014 ha sido el afo del proyecto de fusién de Hospital de Dia “Irubide” y
la Unidad de Trastornos de la Conducta Alimentaria (UTCA). Como consecuencia del analisis de actividad
y eficiencia realizado, se han unificado los equipos y se ha incorporado la UTCA a la cartera de servicios
del Hospital de Dia “Irubide” como un programa especifico para el tratamiento de las personas con tras-
torno de (a conducta alimentaria.

Contando con (a participacion y colaboracidn de los profesionales a través de la Junta Técnico Asistencial,
Comisiones y Grupos de Trabajo, durante este ano se ha difundido a través de la pagina Web de Salud
Mental diferentes documentos de trabajo y programas asistenciales transversales elaborados:

« Programa Asistencial Infanto-Juvenil

« Programa Asistencial Psicogeriatria

- Programa Asistencial Trastorno Mental Comdn

La definicién y descripcidn de estos programas pretenden mejorar a eficacia y continuidad asistencial en
la atencion de los trastornos mentales.

“La Practica Psicoterapéutica en a Red de Salud Mental de Navarra: Anélisis de Situacidn y Propuesta de
Mejora” es el documento elaborado por varios psicologos en el que realizaron un andlisis detallado ted-
rico-practico y una propuesta para aumentar el uso de la psicoterapia en la practica clinica para paliar el
déficit de oferta detectado y recogido en el Plan Estratégico de Salud Mental 2012-2016.

Otras lineas de actuacidn en las que se trabajado durante al ano 2014 han sido:

« Finalizacidn de los grupos de trabajo sobre Trastornos Adictivos y Trastorno Limite de Personalidad.

« La creacion del Grupo Técnico de Trabajo de Atencidn a la Esquizofrenia, mediante Resolucidn 1483/2014,
de 30 de diciembre de 2014 de la Directora Gerente del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea. Este
grupo estd formada por profesionales de Salud Mental y Atencion Primaria y se enmarca dentro de la Es-
trategia Navarra de Atencion Integrada a Pacientes Crdnicos y Pluripatoldgicos.

« Participacidn y colaboracidn can Atencion Primaria en el pilotaje de a Estrategia Navarra de Atencidn In-
tegrada a Pacientes Crénicos y Pluripataldgicos a través de los Centros de Salud Mental de referencia de
los cinco centros piloto de Atencion Primaria: implementacidn de la interconsulta no presencial (INP).

« Incremento de la oferta terapéutica grupal en distintas dreas de atencion (Hospital de Dia Psicogerid-
trico, Atencin Continuada, Clinica de Rehabilitacidn) y potenciacidn de otras iniciativas ya existentes cre-
ando agendas especificas de grupo.

« Incorporacidn a la pagina Web de Salud Mental informacidn relacionada con cartera de servicios, indi-
cadores de actividad por dreas asistenciales.

« Mejora y desarrollo de aplicaciones de sistemas de Informacidn: ficha de registro de salud mental in-
cluida en HCl, inicio de la implementacidn de IRATI en el entorno del Centro San Francisco Javier, cua-
dro de mando y contabilidad analitica.

- Implementacidn de un sistema de notificacidn y registro de incidentes y eventos adversos relacionados
con la sequridad de pacientes en el Centro San Francisco Javier y Clinica de Rehabilitacién, con la fina-
lidad de mejorar la seguridad de los pacientes a partir del andlisis de situaciones, problemas e inciden-
tes que produjeron, o podrian haber producido, dano a los pacientes. El énfasis principal del sistema
estd en el aprendizaje para la mejora.

« Gestion del cambio en el Centro San Francisco Javier: adecuacién de recursos humanos, servicios e in-
fraestructuras de las unidades residenciales.
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7.3.1 Recursos Comunitarios

Centros de Salud Mental (CSM)

La siguiente tabla recoge la actividad asistencial total realizada en el drea de atencién comunitaria lle-
vada a cabo en los Centros de Salud Mental de Ansodin, Burlada, Buztintxuri, Casco Viejo, Milagrosa, Ermi-
tagana, San Juan, Estella, Tafalla y Tudela.

TABLA 7.3.1 / CENTROS DE SALUD MENTAL (CSM)

CENTROS DE SALUD MENTAL 2013 2014 %1413
L. espera - N° pacientes 1.004 833 -17.0%
Consultas primeras 10.842 11.099 2,6%
Consultas sucesivas 129.903 138.585 6,7%
Sucesivas/primeras consultas 12,0 12,9 4,2%
CONSULTAS TOTALES 140.745 149.684 6,6%
Psiquiatria 92.579 93.081 1,0%
Psicologia 33.435 34.624 3,6%
Enfermeria 45,521 50.110 10,1%
Trabajo social 7.335 7.829 3,6%
Otras 1.655 4,040 166,1%

Fuente: Host.

Los datos del ano 2014 mantienen la tendencia de 2013 en la disminucion del ndmero de pacientes en lista
de espera. En cuanto a la actividad con respecto al ano anterior, queda reflejado el aumento tanto en pri-
meras consultas como en sucesivas y en todos los profesionales (psiquiatras, psicdlogos, trabajadores
sociales y personal de enfermeria). En ello han influido las modificaciones adoptadas en los sistemas de
registro de actividad y en la definicion de los distintos tipos de agendas (agenda de grupo y programa in-
tensivo ambulatorio).

En relacidn con el programa de mantenimiento con agonistas opidceos, en el ano 2014 se dispensaron en
el drea de Pamplona 3.822.95 gramos de metadona frente a los 4.007,94 gramos del ano anterior. Esta dis-
pensacidn a pacientes dependientes de opidceos se llev a cabo principalmente en Centros de Salud Men-
tal, Comunidades Terapéuticas, algunos Centros de Atencidn Primaria y en el centro Penitenciario de
Pamplona. A estos datos se anade lo dispensado en la zona de Tudela y Estella.

Ademds en este programa de mantenimiento con agonistas opidceos colaboran 73 Oficinas de Farmacia
acreditadas en Navarra que atendieron a 178 pacientes.
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Servicios de Salud Mental Infanto-Juvenil

La actividad de la atencidn infanto-juvenil se realiza principalmente en el Centro de Salud Mental Infanto-
Juvenil complementada por la actividad realizada por los equipos de los Centros de Salud Mental del Es-
tella y Tudela. Sigue aumentando la actividad tanto a cargo de primeras consultas como de sucesivas.

TABLA 7.3.2 ] C5MIJ Y OTROS CSM

Total actividad 1) Actividad en CSM 1J Actividad IJ en CSM (Estella, Tudela)
CSMIJ Y OTROS CSM 2013 2014 %1413 2013 2014 %1413 2013 2014 %1413
ESTELLA TUDELA ESTELLA TUDELA
TOTAL PACIENTES 3.573 4.327 21,1% 2.925 3.732 27,6% 322 326 277 318 -8,2%
Primeras consultas 2.081 2125 2.1% 1.850 1.922 3.9% 75 156 bk 139 -121%
Revisiones 21.295 21.682 1.8% 18.965 19.919 5,0% 1520 810 1012 751 -24,3%
TOTAL CONSULTAS 23.376 23.807 1,8% 20.815 21.841 4,9% 1.595 966 1076 890 -23,2%
Fuente: RC.

7.3.2 Recursos Intermedios

Hospitales de Dia
En el andlisis de actividad de los hospitales de dia en Salud Mental, es necesario tener en presente el per-
fil de pacientes a los que atiende.

TABLA 7.3.3 J HOSPITALES DE DIA

HD1 Pab. Blanco HD2 Irubide HD5 Tudela HD Psicog. unc HD ZURIA HD1J

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 2014 2013 2014 2013 2014
Plazas 20 20 20 20 10 10 20 20 80 15 15 13 13
Ingresos 134 139 107 119 87 84 88 9% 211 78 79 46 40
Altas 132 138 105 118 81 76 71 94 92 88 72 4 4
Estancias 6.922 4478 9.149 4.006 3.351 1.1 4.269 3.065 0.775 6.818 3.959 3.952 2.097
Pacientes 138 140 13 122 76 75 Th 89 210 77 89 4h 46
E. Media 43,0 32,2 42,0 337 36,0 20,5 48,5 32,61 21,37 86 90,1 76,0 924
I. Ocupacion 94,8 89,6 70,5 80,1 91,8 68,8 98,5 61,3 72,95 100 105,57 83,0 64,5
I. Rotacién 6,7 7.0 53 6,0 8,7 8.4 b 47 0.0 52 .3 40 31
TOTAL CONSULTAS 14 1.028 873 1.038

Estancias 2013 sobre 365 dias naturales. Estancias 2014 sobre 250 dias habiles.. **Se incluyen pacientes del Programa Ambulatorio Intensivo.
Fuente: Host y RC.
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Existen tres Hospitales de Dia para atencion de mayores de 17 anos y menores de 65, dos en Pamplona
con 20 plazas cada uno y el tercero en Tudela, con 10 plazas. Se cuenta, ademds con tres hospitales de
dia monograficos bien por el tramo de edad que atienden o por la patologia que abordan (infanto-juvenil,
psicogeriatrico y trastornos adictivos). EL Hospital de Dia Infanto-Juvenil dispone de 12 plazas, 20 el de Tras-
tornos Adictivos y el Hospital de Dia Psicogeridtrico 20 en hospitalizacion parcial y 80 para el programa
estructurado de Estimulacidn Cognitiva (UDC).

A partir de 2014 los datos se obtienen de HOST. A destacar en general el aumento de ingresos.

La estancia media varia en funcion del tipo de hospital de dia, estando entorno a 38 dias. El Hospital de
Dia Infanto-Juvenil y el de Trastornos Adictivos presentan estancias medias superiores.

Respecto a los datos de (a Unidad de Trastornos de la Conducta Alimentaria (UTCA), lo més destacable es
el indice de ocupacion del 56,8%.

TABLA 7.3.4 ] ACTIVIDAD EN UTCA

2013 2014 2014/2013
TOTAL CONSULTAS 2.026 2.072 2,3%
Plazas 10 10 0,0%
Ingresos 29 29 0,0%
Altas 31 26 -16,1%
Estancias 2.693 1.419 -47,3%
Pacientes 29 29 0,0%
Estancia Media 76,0 489 -35,6%
|. Ocupacidn 737 56,8 -23,0%
|. Rotacion 29 29 0,0%

Estancias 2013 sobre 365 dias naturales. Estancias 2014 sobre 250 dias habiles.
Fuente: RC y Host.

La atencidn a los Trastornos Adictivos, se completa con la ofrecida por las Comunidades Terapéuticas.
Se conciertan 90 plazas residenciales con tres Comunidades Terapéuticas de as cuales hasta un maximo
de 10 pueden dedicarse a la atencidn de pacientes con patologia dual en la CCTT de Antox. Los datos se
obtienen a través de a Unidad de Atencion al Paciente, donde se realiza la solicitud de ingreso y de los
datos de facturacion.

TABLA 7.3.5 / COMUNIDADES TERAPEUTICAS

SOLICITUDES INGRES0S ESTANCIAS
2013 2014 %1413 2013 2014 %1413 2013 2014 %A14/13
C.TANTOX 194 50  -675% 23 49 11304% 9885  9.752  -1,0%
C.T. IBARRE 137 42 -693% 32 38 1875% 9855 9.828  -0,3%
P HOMBRE 7269 42% 67 61 -896% 13870 13861 -01%
TOTAL 363 161 -55,6% 122 148 21,31% 33.580 33.441 -0,4%

Estancias sobre 365 dias naturales.
Fuente: CCTT y SM.

Centro San Francisco Javier (SFJ)

Continda la transformacién y cambio de la misidn del centro fruto de su Plan Director. Las estancias con-
tindan disminuyendo progresivamente, asf como el nimero de pacientes atendidos. En este ejercicio se
cerrd el pabellon de Mendiondo.

TABLA 7.3.6 1 CENTRO SAN FRANCISCO JAVIER

UNIDADES RESIDENCIALES
Psicogeriatria RAEM
2013 2014 %1413 2013 2014 %14/13
Capacidad Pacientes/dia 84 76 -9.5% 57 57 0,0%
Estancias 28617 24610 -14,0% 20142 20.287 0.7%
indice de Ocupacicn 93,34 88,72 -4,9% 96,81 97,51 0.7%
N° Ingresos 0 0 0,0% 0 0 0.0%
N° Altas/Fallecimientos 8 8 0,0% 1 0 -100,0%

Fuente: Host.
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7.3.3 Recursos Hospitalarios

Clinica de Rehabilitacion (CR)

Tras la reorganizacidn de los programas de la Clinica de Rehabilitacion en 2013, este ano se observa un
incremento de la actividad en los tres programas que ya comenzd a visualizarse en el aio anterior.
Recordar, que se dispone de 16 camas para el programa de hospitalizacion total, 12 para el de hospitali-
zacion de semana (de lunes a viernes) y 32 para el programa de dia.

Ante el inicio de las obras de Reforma y Ampliacidn del Area de Psiquiatria del Centro Psicogeriatrico San
Francisco Javier en Octubre de 2014, fue necesario trasladar la ubicacion del programa de semana de la
Unidad de Tratamiento Continuado “Federico Soto” al Pabellén Mendiondo del Centro San Francisca Javier,
previa adecuacion de las instalaciones.

TABLA 7.3.7 J CLINICIA DE REHABILITACION

Hospitalizacion total ~ Hospitalizacion semanal  Hospitalizacion diurna (R2)

2013 2014 %14/13 2013 2014 %1413 2013 2014 %1413
Plazasicamas 16 16 0% 12 12 0.0% 32 32 0,0%
Ingresos 20 28 40% 24 27 125% 40 02 300%
Estancias 3823 5560  43% 1761  1.883 69% 4623 LTS 2,6%
Altas 18 26  4h% 15 29 933% 42 43 2%
. Ocupacion* 655 952  45% 611 627 2,5% 60,2 93 -15%
I Rotacidn 129 175 40% 200 225 12,5% 1,25 1,63 30,4%

(*) 1. Ocupacidn 2013: Hospitallizacion total: estancias sobre 365 dias. Hospitalizacion semanal y diurna: estancias
sobre 240 dias.

(*) 1.0cupacion 2014: Hospitallizacion total: estancias sobre 365 dias. Hospitalizacién semanal y diurna: estancias
sobre 250 dias.

Fuente: Host.

Unidades de Hospitalizacién Psiquitrica Breve (UHP)

Las unidades de hospitalizacion psiquidtrica para adultos mantienen datos de actividad similares al ano
anterior frente al aumento de ingresos e indice de ocupacion que se ha producido en la unidad infanto-
juvenil.

TABLA 7.3.8 1 UNIDAD DE HOSPITALIZACION PSIQUIATRICA BREVE

Hospital A Hosp. Binfantil ~ Hosp. B adultos  Hospital V (ugetay ~ TOTAL

2013 2014 2013 2014 2013 2014 2013 2014 ‘%1413

N° de camas 27 21 4 4 24 2h 9 9 0%
Altas 427 447 33 45 383 389 196 Al 6%
Estancias 9303 9181 1049 1301 7835 7606 2019 179 2%
Estancia Media* 219 210 309 283 204 198 103 8,01 7%

l.deOcupacion 926 9316 705 8911 878 86,8 615 54061 2%
|. de Rotacién* 198 165 83 1125 159 162 28 2455 6%

(*) calculado sobre altas.
Fuente: Host.

Unidad de Hospitalizacién Media Estancia (UME)

La actividad de la UME, servicio concertado con Hermanas Hospitalarias en a Clinica Padre Menni, ha au-
mentado su actividad. La UME cumple dos objetivos: (a liberacidn de plazas de hospitalizacion de pacien-
tes agudos de las UHPs y la provisidn de tiempo de prolongacion para a adecuada recuperacidn de los
pacientes con Trastorno Mental Grave.

TABLA 7.3.9 1 UNIDAD DE HOSPITALIZACION MEDIA ESTANCIA PADRE MENNI

MEDIA ESTANCIA PADRE MENNI 2013 2014 %1413
Ingresos 102 110 7.84%
Estancias 9.757 10.155 4,08%
Altas 102 113 10,78%

Fuente: 2013: Padre Menni; 2014: Salud Mental (BBDD Facturacidn).
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Unidad de Atencidn al Paciente y Admisién (UAPA)
Durante el ao 2013 ha habido una disminucion del nimero de reclamaciones, denuncias y quejas en la
Unidad de Atencidn al Paciente. Llama la atencidn el aumento en el ndmero de solicitudes de documen-

>>> TABLA 7.3.10 / UNIDAD DE ATENCION AL PACIENTE

0BJECIONES

tacion y libre eleccion de centro. 2013 2014
i Libre Eleccion Centro 20 48

Sequnda opinin 6 9
RECLAMACIONES Personalizacion 37 37

2013 2014 Cambio* horario 12 8
Asistencia clinica 21 Al Informacidn idioma 2 3
Lista de espera 9 6 Citacion 1
Citacion 9 A Confort ]
Trato 3 b Trato 3
Informacidn clinica 3 I Asistencia 3
Otros 9 7 Otros 23 7
TOTAL RECLAMACIONES 54 L6 TOTAL OBJECIONES 100 120
DENUNCIAS SUGERENCIAS

2013 2014 2013 2014
Informacion clinica 4 Recordatorio SMS ]
Lista espera 1 2 Otros 2 1
Otros 13 4 TOTAL SUGERENCIAS 2 2
TOTAL DENUNCIAS 14 10

AGRADECIMIENTOS

QUEJAS 2013 2014

2013 2014 Asistencia 2 ]
Citacion 1 TOTAL AGRADECIMIENTOS 2 1
Lista de espera 3 2 Fuente: UAPA.
Otros 2
TOTAL QUEJAS 8 5

7.3.4 Coordinacién Socio Sanitaria

SOLICITUDES En este apartado destacar la apertura de un piso tutelado con 4 plazas en octubre de 2014 y del Centro

2013 2014 Ocupacional “Iturrama” con 40 plazas.
Documentacidn 47 97 Entre los recursos disponibles en el drea sociosanitaria se encuentran 82 plazas en modalidad de Resi-
Anulacion/ocultacion 18 dencia asistida para enfermos mentales (RAEM), 22 plazas en pisos tutelados, 4 en vivienda con apoyo y
Eleccion centro 1 1 4 en vivienda supervisada, 25 en residencia hogar y 105 plazas en residencia psicogeriatrica.
TOTAL SOLICITUDES 48 16 Estos recursos estan destinados a la atencidn de personas con Trastorna Mental Grave en colaboracién con

>>>

el Departamento de Politicas Sociales.
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7.4. PRESTACIONES Y CONCIERTOS

7.4.1 Lineas generales de actuacion

Las funciones del Servicio de Prestaciones y Conciertos pueden sintetizarse en dos: a planificacion des-

arrollo y gestion de los programas especificos para el acceso a las prestaciones sanitarias de los ciuda-

danos con derecho a las mismas; y formular las propuestas y el seguimiento, control y elaboracidn de los
correspondientes expedientes de pago derivados de los conciertos que el Servicio Navarro de Salud-0Osa-
sunbidea firme con entidades privadas o pdblicas.

Las principales actuaciones del ano 2014 fueron:

- La conclusidn del expediente de licitacidn elaborado para la contratacién de la asistencia derivada de
listas de espera que, tras su adjudicacidn a la Clinica Universidad de Navarra y Clinica San Miguel, en par-
ticipacion conjunta, el contrato se firmd el 11 de marzo de 2014.

= Elinicio en mayo de 2014, por parte de Ambulancias Baztan Bidasoa, del contrato del transporte sani-
tario de la zona de Estella-Tafalla, tras concluir el correspondiente expediente de licitacién.

« EL 23 de octubre de 2014 se firma el contrato con Gaes, para la adaptacion individualizada y colocacion
de audifonos infantiles, asi como del material necesario para su colocacion y adaptacion.

- El expediente elaborado para la contratacidn de asistencia sanitaria con terapias respiratorias y técni-
cas de ventilacidn asistida, pendiente de su adjudicacidn, en la actualidad, concluido el plazo de presen-
tacidn de proposiciones, se estdn valorando las propuestas técnicas.

- Pendiente de finalizar, el expediente de licitacién para la contratacién, mediante acuerdo marco, de la
realizacion de exploraciones mediante ecografia, indicadas por los médicos de Atencion Primaria.

- Se ha trabajado, en coordinacion con la Coordinadora del Plan Foral Sociosanitario, para la elaboracién
de un contrato, como programa piloto, para la prestacion de asistencia sanitaria de rehabilitacidn fun-
cional a personas en situacion de dependencia en régimen residencial, domiciliaria, y estancia diurna,
en el drea de influencia del Centro de Salud de Tafalla, con la Residencia Hospital Nuestra Sefiora de la
Caridad de Tafalla. En (a actualidad, no se ha formalizado la contratacién.

- Contando con la colaboracidn de los Servicios de Rehabilitacion y de Neurologia, se elabord el corres-
pondiente expediente para (a licitacién de la contratacion de servicios de apoyo a la atencidn al paciente
con dano cerebral adquirido, motivado por el fin del contrato con la Fundacidn Argibide.

« Para el ano 2015 se formalizara un nuevo contrato con el Centro Josefina Arregui de Alsasua, por fina-
lizacién del anterior, al haberse valorado la necesidad de su contratacién. Para ello se tramitd la docu-
mentacion necesaria para la autorizacion por parte del Gobierno de Navarra.

« Se dispone, de fecha 23 de diciembre, del Acuerdo de Gobierno por el que se autoriza al Servicio Nava-
rro de Salud-Osasunbidea la contratacion de la asistencia para la realizacidn de exploraciones mediante
Resonancia Magnética, en las Areas de Salud de Pamplona y Estella, y en el Area de Salud de Tudela, du-
rante el ano 2015.

« lgualmente, se dispone de la pertinente autorizacion del Gobierno de Navarra para formalizar la contra-
tacidn con la Clinica Universidad de Navarra durante el ano 2015, hasta el 31 de diciembre de 2020, ya
que el contrato finalizé al término del ano 2014

- En fase de inicio se encuentra el expediente para la contratacion del transporte sanitario de las demar-
caciones de Tudela y Sangiiesa durante el ano 2015 a 2018, disponiendo ya de la pertinente autoriza-
cion por parte del Gobierno de Navarra.

También durante 2014 se procedid, porque asi estaba previsto en cada uno de los contratos vigentes, a for-
malizar las correspondientes prorrogas, con excepcion, para el caso del contrato con la Clinica San Miguel,
con vigencia maxima hasta el 31 de diciembre de 2015, se decidid no proceder a su prdrroga, atendiendo
a la internalizacion de la asistencia geridtrica en el Complejo Hospitalario de Navarra.

Los principales contratos que gestiona el Servicio de Prestaciones y Conciertos y su vigencia son los in-
dicados a continuacion:

PRINCIPALES CONTRATOS GESTIONADOS POR EL SERVICIO DE PRESTACIONES Y CONCIERTOS

CENTRO/EMPRESA ASISTENCIA VIGENCIA
CLINICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA ASISTENCIA SANITARIA 2011-2014
HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS ASISTENCIA SANITARIA 2013-2014
CLINICA SAN MIGUEL ASISTENCIA SANITARIA 2013-2015
CLINICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA ASISTENCIA SANITARIA DERIVADA
¥ CLINICA SAN MIGUEL DELISTAS DE ESPERA 2014-2016
CLINICA JOSEFINA ARREGUI ASISTENCIA SANITARIA PSICO-GERIATRICA 2011-2014
FUNDACION ARGIBIDE REHABILITACION NEUROLOGICA 2010-2013
RESONANCIA MAGNETICA, S.A. RESONANCIAS MAGNETICAS AREA TUDELA 2011-2014
C.D. RADIOLOGICO MEDICIS Y RESONANCIAS MAGNETICAS
C.D. RADIOLOGICO GRANADA AREA ESTELLA-PAMPLONA 2012-2014
GASMEDI 2000 OXIGENOTERAPIA Y OTRAS TERAPIAS DOMICILIARIAS 2010-2013
GAES COLOCACION Y ADAPTACION AUDIFONOS INFANTILES 2014-2017
LORCA SUMINISTRO DE SILLAS DE RUEDAS ELECTRICAS 2013-2016
AMB. BAZTAN BIDASOA TRANSPORTE SANITARIO DE LAS ZONAS

DE PAMPLONA Y BAZTAN-BIDASOA-ALSASUA 2013-2016
AMB. BAZTAN BIDASOA TRANSPORTE SANITARIO DE LA ZONA

DE ESTELLA-TAFALLA 2014-2016
AMB. LA NORA TRANSPORTE SANITARIO DE LA ZONA

DF SANGUFSA-RONCAL-SALAZAR 2013-2016
GERARDO Y GORKA SS TRANSPORTE SANITARIO DE LA ZONA DE TUDELA 2006-2013
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7.4.2 Conciertos con centros hospitalarios de Navarra

El concierto con la Clinica Universidad de Navarra inicié su vigencia el ano 2011. La Tabla 7.4.1 muestra
la actividad de este hospital durante los tres Gltimos anos. La facturacion de este centro sanitario ha os-
cilado durante estos anos desde los 13,38 millones del ano 2012 a los 14,77 del ano 2014, incluida la re-
ferente a los contratos derivados del Acuerdo Marco de Listas de Espera iniciado en abril de 2014
(567.381,19 euros). Todo ello, sin considerar lo abonado en concepto de prétesis quirdrgicas.
Atendiendo a que, aproximadamente el 40% del gasto, corresponde al derivado de atenciones a pacien-
tes trasplantados, cabe resenar que éste ha experimentado un incremento, con respecto al ano 2012, del
15,18% y, respecto al ano 2013, del 0,74%. En la actualidad, el ndmero de pacientes registrados, que han
sido objeto de un trasplante (en algunos casos dos 0 mas), asciende a 891.

TABLA 7.4.1 ] ACTIVIDAD TOTAL CONCERTADA CON LA CLINICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA. (2012-2014)

2012 2013 2014 14113%

Altas (1) 1.219 1.459 1.646 12,8%
Estancias facturadas (2) 5.898 6.431 6.809 5,9%
Intervenciones quirtrgicas a precio cerrado (3) 412 676 791 17.0%
Estancias totales (4) 8.941 11.108 13.614 22,6%
Estancia media (4) / (1) 733 7,61 8,27 8,6%
Urgencias 37 23 23 0,0%
Primeras consultas 176 157 222 41,6%
Consultas sucesivas 9.933 9.266 9.234 -0,6%
Interconsultas (5) 247 283 261 -7,8%
Consultas oncoldgicas 8 5 55 1000,0
Sesiones de hemodialisis 4.359 3.510 2.823 -19,6%
Sesiones de rehabilitacion 1.201 945 869 -8,0%
TAC 352 607 533 -12,2%
RNM 245 250 213 -14,8%
PET 841 850 1.029 21,1%
Densitometria dsea 2.325 2.216 2.551 15.1%
Hospital de dia 198 284 343 20,8%
Radioterapia 206 92 220 139,1%
Trasplantes a1 Lh 93 20,5%
Extraccidn de 6rganos 1 1 3 200,0%
Traslado de drganos 7 10 5 -50,0%
(1) Incluye el total de altas por cualquier concepto, incluidas las facturadas por intervenciones quirdrgicas (3) y

trasplantes.
(2) No incluye las estancias facturadas por otros conceptos, como intervenciones quirdrgicas (3) y trasplantes.
(&) Incluye todas las estancias generadas facturadas por cualquier concepto.
(5) Consultas de pacientes trasplantados o en dialisis que requieren consultas en otros servicios.

El concierto con el Hospital San Juan de Dios se formalizd en el ano 2013, sustituyendo a otro anterior. Su
vigencia hasta el 31 de diciembre de 2014, fue modificada tras la correspondiente autorizacidn al Go-
bierno de Navarra, y éste ha sido prorrogado para el ano 2015. La novedad en este contrato, con respecto
a los anteriores, reside fundamentalmente en (a eliminacion de las ecografias, ya que las mismas, mediante
licitacidn abierta, formaran parte de una proxima contratacion (en tanto no se resuelva el expediente para
la adjudicacidn de estas pruebas, se siguen realizando en este Hospital). La facturacién con este centro
hospitalario ha disminuido desde los 20,5 millones del aio 2012 a los 17,73 del 2014, sin considerar o
referido a prétesis quirdrgicas. Este descenso se produce, al haber cambiado de contrata, sobre todo por
la disminucion del nimero de intervenciones quirdrgicas (20% menor con respecto al afo 2012). La va-
riacidn de lo abonado por el Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea al Hospital San Juan de Dios (inclui-
dos descuentos por incidencias y por Uso Especial) entre el afio 2014 y el 2013 es de -3,34%.

TABLA 7.4.2 I ACTIVIDAD CONCERTADA CON EL HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS. (2012-2014)

2012 2013 2014 14/13%

Altas (1) 2.370 1.955 1.926 -1,5%
Estancias facturadas (2) 41525 39.129 38.463 -1.7%
Intervenciones quirdrgicas con ingreso

a precio cerrado (3) 1.286 806 754 -6,5%
Intervenciones quirdrgicas sin ingreso

a precio cerrado 6.841 6.483 5.937 -14,6%
Estancias totales (4) 39.844 37.467 37.799 0.9%
Estancia media (4) / (1) 16,81 19,16 19,63 24%
Tratamientos Hospital de Dia (6) 75 69 30 -56,5%
Intervenciones quirdrgicas ambulatorias

a precio promedio (5) 2.214 1.842 1.928 47%
Consultas médicos SNS-0 1.742 1.639 1.673 2.1%
Consultas preanestesia 9.234 4560 4120 -9,6%
Ecografias 10.359 11.5M 13.208 14,7%
Eco-Doppler 1.222 1.015 1.318 29.9%
Tratamientos de rehabilitacion 400 705 824 16,9%

(1) Incluye el total de altas por cualquier concepto, incluidas las facturadas por intervenciones quirdrgicas (3).
(2) No incluye las estancias facturadas por otros conceptos, como intervenciones quirdrgicas (3).

(4) Incluye todas las estancias generadas facturadas por cualquier concepto.

(5) Se trata de intervenciones ambulatorias menores que se facturan a un mismo precio.

(6) En su mayor parte paracentesis.
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Durante el ano 2014 han estado vigentes dos contratos diferenciados con (a Clinica San Miguel, una de ellos
iniciado en el ano 2013 para asistencia geriatrica, y otro, que comenzd en abril de 2014, en participacion
conjunta con la Clinica Universidad de Navarra, para la prestacidn de asistencia sanitaria derivada de lis-
tas de espera. Lo abonado a este Centro ha variado desde 3,89 millones de euros en el afo 2012, hasta los
2,72 del ano 2014. Del ano 2014, 776.426,25 euros corresponden a abonos relacionados con el Acuerdo
Marco para listas de espera.

Tanto en el ano 2013, como en el inicio de 2014, ademads de la actividad de geriatria, se ha realizado otro
tipo de asistencias (colonoscopias, polipectomias, RMN y TAC), con motivo de aliviar la lista de espera del
SNS-0.

TABLA 7.4.3 ] ACTIVIDAD TOTAL CONCERTADA CON LA CLINICA SAN MIGUEL. (2012-2014)

2012 2013 2014 14113%
Altas (1) 1.040 752 788 4,8%
Estancias facturadas (2) 8474 7.452 6.379 -14,4%
Intervenciones quirdrgicas a precio cerrado (3) 398 " 94 754,5%
Estancias totales (4) 8.845 7.522 6.910 -8,1%
Estancia media (4) / (1) 8,50 10,00 8,77 -12,3%
Urgencias 14 3 2 -33,3%
Primeras consultas 777 413 Al -82,8%
Consultas sucesivas 803 516 345 -331%
TAC 12 13 A7 2338,5%
RMN 579 103 b -96,1%
Ecografia 34 5 236 4620,0%
Gastroscopias 27 2 - -
Colonoscopias 908 1.028 691 -32,8%
Polipectomias endoscdpicas (5) 208 904 383 -57,6%
Blogueo epidural - 69 17 80,0%
Infiltraciones 30 2 - -
Rehabilitacion 2.778 270 184 -31,9%

(1) Incluye el total de altas por cualquier concepto, incluidas las facturadas por intervenciones quirdrgicas (3).
(2) No incluye las estancias facturadas por otros conceptos, como intervenciones quirdrgicas (3).

(&) Incluye todas las estancias generadas facturadas por cualquier concepto.

(5) ELnimero y facturacion de polipectomias no estd incluido en el de colonoscopias.

Por primera vez, a partir de marzo de 2014, comienza la facturacién derivada de los contratos relaciona-
dos con el Acuerdo Marco relativo a la prestacion de asistencia sanitaria para la realizacion de consultas,
procedimientos diagndsticos y terapéuticos e intervenciones quirdrgicas resultantes de las listas de es-
pera en el dmbito del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea. Al ser el adjudicatario, en participacién con-
junta, tanto (a Clinica Universidad de Navarra como (a Clinica San Miguel, las derivaciones se han realizado
a ambos centros. Dicha actividad, aunque respectivamente queda incluida en cada uno de los cuadros re-
lativos a actividad concertada, se ha querido extraer y senalar la misma en el cuadro 7.4.4.

A medida que se detectan necesidades en el ambito del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, relacio-
nadas con listas de espera, se van extendiendo contratos donde se especifica el volumen de actividad
previsto derivar para su realizacion.

Durante el afo 2014, se formalizaron cuatro contratos (marzo, mayo, julio y noviembre), para la realiza-
cion de la siguiente actividad:

« 1.354 Colonoscopias/Polipectomias.

+ 350 TAC.

+ 500 Ecocardiogramas.

- 800 Ecograffas.

+ 225 Blogueos epidurales.

- 196 Cirugfas.

TABLA 7.4.& I ACTIVIDAD CONCERTADA CON LA CLINICA UNIVERSIDAD DE NAVARRA Y

CLINICA SAN MIGUEL PARA LISTAS DE ESPERA (2014)

C.S.M. C.UN. TOTAL
Cirugfa 88 92 180
Colonoscopias 488 317 805
Polipectomias 228 230 458
Blogueos epidurales 94 89 183
Ecocardiogramas 243 191 436
Ecografias 230 332 562
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7.4.3 Otras prestaciones

La tabla 7.4.5 muestra los datos referentes a los tratamientos domiciliarios, tanto de dialisis como de te-
rapias respiratorias, asf como el resumen de las principales prestaciones gestionadas mediante reintegro
de gastos (con la salvedad para sillas de ruedas eléctricas y audifonos infantiles).

En lo que respecta a didlisis domiciliaria cabe senalar que, aunque la media mensual de pacientes nica-
mente ha pasado de 39 a 40, finaliza el ano 2014 con 49 pacientes en tratamiento. El gasto generado en
el ao (1.174.290.25 euros) supone el 12% de incremento sobre el afo anterior, motivado fundamental-
mente porque el ndmero de pacientes en tratamiento con hemodidlisis, con tarifa mds elevada que para
el tratamiento de didlisis peritoneal, ha pasado de 10 a 15 pacientes de media y de 305.444,55 euros de
gasto a 929.152,74 euros.

El gasto en terapias respiratorias a domicilio disminuye 0,58%, aunque como es habitual en esta presta-
cion, el nimero de pacientes que hacen uso de ella, y consecuentemente el nimero de sesiones, aumente
en la linea de anos anteriores. La justificacidn reside en que para el ano 2014, periodo en el que, pen-
diente de adjudicar el expediente de contratacion, la empresa ha realizado el servicio con tarifas inferio-
res, al no contemplarse en ellas el IVA.

En cuanto al reintegro de gastos por asistencia sanitaria, el comportamiento no tiene nada que ver con lo
sucedido en los anos 2012 y 2013, pasando el gasto de 36.340,80 euros en el ano 2012, a 129.322,23 euros
enelano 2014,y siendo en el ano 2013, de 19.007,43 euros. Ademds de que el ndmero de solicitudes con
respecto al ano anterior se ha visto incrementado un 66,18%, el gasto ha supuesto el 580,38% de incre-
mento, fundamentalmente motivado por el abono de un expediente por valor de 68.586,89 euros.

La gestion de las prestaciones relacionadas con la prestacion de protesis, drtesis y vehiculos para invali-
dos, regulada segin Decreto Foral 17/1998, de 26 de enero (modificado por Decreto Foral 224/200, de 19
de junio y por Decreto Foral 233/2001, de 27 de agosto) ha conllevado un aumento del gasto, con respecto
al ano anterior, de 29,9%, asi como un incremento del ndmero de solicitudes de 17,7%, incluidas las re-
ferentes a sillas de ruedas eléctricas y audifonos infantiles. Del importe total abonado (1.366.217,79 euros),
el 85,23% corresponde a abonos realizados a particulares, el 7,79% a la empresa Lorca, por ser ésta la ad-
judicataria del Acuerdo Marco para el suministro de sillas de ruedas eléctricas y el 6,98% a la empresa
GAES, en concepto de audifonos y moldes para su adaptacion.

TABLA 7.4.5 I 0TRAS PRESTACIONES (2012-2014)

DIALISIS DOMICILIARIA (1)

2012 2013 2014 14113%
PACIENTES (Media Mensual) 42 39 40 2,6%
SESIONES 13.309 12.427 12.577 1,2%

Nota: Aungue la media mensual de 2014 baja, en diciembre se finaliza el afio con 49 pacientes en tratamiento.

OXIGENOTERAPIA Y OTRAS TERAPIAS RESPIRATORIAS DOMICILIARIAS

2012 2013 2014 14/13%
PACIENTES (Media Mensual) 6.391 6.845 7.313 6,8%
SESIONES:
OXIGENOTERAPIA (2) 411.940 441.271 473.016 7,2%
AEROSOLTERAPIA 70.833 76.045 74.818 -1,6%
CPAP 1.616.698 1.736.308 1.859.080 71%
OXIGENO LIQUIDO 37.853 39.898 43489 9,0%
MONITORIZACION DE APNEA 2467 1.09 2223 102,8%
VENTILACION MECANICA 2.701 4526 7.221 59,5%
BIPAP-ST 101.706 107.809 117.819 9.3%
ESTUDIOS DEL SUEND 455 401 352 -12,2%
PULSIOXIMETRIA 10.376 9.790 11.356 16,0%
ASPIRADOR DE SECRECCIONES 8078 8.060 8.260 25%
CHALECO VIBRADOR 366 365 578 58,4%
REINTEGRO DE GASTOS POR ASISTENCIA SANITARIA
2012 2013 2014 14/13%
SOLICITUDES CONCEDIDAS 82 63 9% 49,2%
% SOLICITUDES CONCEDIDAS 90% 93% 83% -10,2%
TOTAL SOLICITUDES 91 68 113 66,2%

>>>
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>>> TABLA 7.4.5 I 0TRAS PRESTACIONES (2012-2014)

REINTEGRO DE GASTOS ORTOPEDIA

2012 2013 2014 14/13%

VEHICULOS PARA INVALIDOS Y

AYUDAS PARA LA DEAMBULACION 2.378 2.137 2.664 2,7%
ORTESIS PIE Y CALZADO 82 51 47 31.4%
ORTESIS MIEMBRO INFERIOR 566 533 618 15,9%
ORTESIS MIEMBRO SUPERIOR 353 358 390 8,9%
ORTESIS COLUMNA VERTEBRAL 1415 1.393 1432 2.8%
PROTESIS MIEMBRO INFERIOR 52 51 66 29,4%
PROTESIS MIEMBRO SUPERIOR 6 4 7 75.0%
PRESOTERAPIA EN QUEMADOS 387 328 365 11,3%
MATERIAL ANTIESCARAS 881 834 1.048 25,7%
PROTESIS DISTINTAS DE LOS MIEMBROS 244 205 267 30,2%
ORTOPROTESIS PARA AGENESIAS 45 2% 35 34,6%
REPARACIONES 59 75 79 5,3%
AUDIFONOS 47 4 61 32,6%
MOLDES PARA AUDIFONOS 30 35 53 51.4%
TOTAL SOLICITUDES 6.545 6.076 7.152 17,7%

(1) Incluye tanto dialisis peritoneal como hemodialisis.
(2) Incluye oxigeno en botella, concentrador y concentrador portatil.

7.5 BANCO DE SANGRE Y TEJIDOS DE NAVARRA

Promocién de la donacién

Charlas informativas de promocién de la donacidn a: alumnos de 5° Primaria del colegio Teresianas de Pam-
plona (enero 2015); alumnos de 2° de bachillerato del colegio Larraona de Pamplona (febrero 2014); alum-
nos de 2° de bachillerato del colegio Colegio Jesuitas Pamplona (mayo 2014); trabajadores de la empresa
Faurecia dentro de su campana "Faurecia Solidaria” bajo el lema “Td puedes salvar vidas, dona sangre”. Par-
ticipacidn en el de Plan de Voluntariado en Bachillerato del Colegio San Ignacio de Pamplona, junto con
ADONA (octubre y noviembre 2014), en el que alumnos visitan el BSTN y posteriormente el BSTN hace una
charla informativa en el colegio sobre todos los tipos de donacidn.

Extraccién

2012 2013 2014
Donaciones totales Navarra 28.417 20430 26118
Aféresis 393 153 282
indice donaciones/donante 1,79 1,69 1,74
Donaciones autotransfusion 943 273 195
Concentrado hematies 27.481 24727 23141
Concentrado plaguetas 3.631 3.020 2917
Plasma fresco congelado uso clinico 2463 3.187 3.343
Donantes en activo Gltimos 3 anos 22.959 21945 20.985
Donantes que han donado en el ano 15.723 14.826 13.752

El descenso de las donaciones se ha debido a la menor necesidad de los Centros Hospitalarios durante todo
el ano. Por otro lado, se han enviado a otras CCAA 53 componentes sanguineos y se solicitd a cuatro CCAA
(Cantabria, Aragdn, Pais Vasco y La Rioja) 57 componentes sanguineos. Por lo tanto, durante el ano 2014
se ha mantenido en Navarra la autosuficiencia en todos los componentes sanguineos.

La espera para se atendido en 2014 ha sido de 5,6 minutos para todos los puntos de extraccion y de 4,9
minutos en Pamplona, 3,6 en Tudela y 11,0 en la Unidad Mavil, estos tiempos de espera estan cercanos a
la espera deseada y dentro de la zona de satisfaccion.
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GRAFICO 7.5.1 / MATRIZ DE SATISFACCION - Espera real (2011-2014)

TUDELA
TIEMPO  TIEMPO
ESPERA  ESPERA
DESEADO  REAL
2011 00 2.2
2012 79 bk
2013 38 31
2014 3,7 3.6
1 2 7 8 9

SATISFECHOS NORMAL

¢ N\, PAMPLONA

= TIEMPO TIEMPO
S ESPERA  ESPERA
= DESEADO  REAL
& 2011 58 45
2012 57 32
2013 40 35
2014 49 4,9

EL99,5% de los donantes esperan recibir una atencién buena o muy buena al acudir a donar y el 99,9%
de los donantes han encontrado el servicio mejor de lo esperado o lo esperado.

TABLA 7.5.2 J ATENCION RECIBIDA

TOTAL ARO 2014
TIEMPO  TIEMPO
ESPERA  ESPERA
DESEADO  REAL
Pamplona 4,9 49
Tudela 37 3,6
Autobis 9.3 11,0
Total 54 5,6 MINUTOS DE ESPERA

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

INSATISFECHOS

AUTOBUS

TIEMPO TIEMPO

ESPERA ESPERA

DESEADO  REAL
2011 10,0 16,5
2012 14,7 15,4
2013 12,8 279
2014 9.3 11,0

El servicio prestado que combina el servicio esperado con la percepcidn de la atencidn, es predominan-
temente bueno a juicio de los donantes.

TABLA 7.5.3 / SERVICIO PRESTADO

Atencion recibida 2013 2014
MATRIZ DE PEOR DE LO L0 ESPERADO MEJOR DE SERVICIO Pauperrimo 0.2% 0,0%
SATISFACCION ESPERADO L0 ESPERADO ESPERADO Muy malo 0,6% 02%
Muy malo 0,0% 0.2% 0.1% 0,36% Malo 4,6% 0,2%
Malo 0,0% 0.1% 0,0% 0,12% Bueno 21,7% 17,7%
Bueno 0,0% 17,5% 8,6% 26,12% Muy Bueno 43,8% 58,0%
Muy Bueno 0,1% 49,5% 23.8% 73,40% Excelente 29,0% 23.8%
ATENCION RECIBIDA 0,1% 67,6% 32,5% 100,00%
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La atencion es mejor en los aspectos que los donantes consideran mas importantes en la donacidn, trato
recibido y profesionalidad.

TABLA 7.5.4 | PROMEDIO DE NIVEL DE SATISFACCION DE LOS DONANTES DE SANGRE 2014

MEJODELO LO ESPERADO PEOR DE PROMEDIO DESV.

ESPERADO LOESPERADO DE1A3  ESTANDAR
Horario de atencidn 23,5% 76,3% 0.2% 2,23 0,42
Rapidez en (a atencidn 37,0% 62,7% 0.2% 2,36 0,49
El refrigerio 28,2% T1.6% 0,5% 2,28 0,45
La convocatoria 20,3% 78,8% 0,9% 2,18 0,43
Las instalaciones 20,3% 78,8% 1,0% 2,21 041
El trato recibido 27.8% 72,2% 0,0% 227 0,44
El aparcamiento 20,6% T41% 5,9% 2,16 0,47
La profesionalidad 29.9% 70,0% 0,1% 2,29 0,46
El tiempo de espera 41,0% 56,4% 2,6% 2,41 0,54
VALORACION GLOBAL 32,4% 67,5% 0,1% 2,31 0,46
Laboratorio

Se han testado 24.118 donaciones para serologfa (virus de hepatitis B y C, VIH) y NAT (VHB, VHC y VIH), grupo
sanguineo, escrutinio de anticuerpos irregulares y hematimetrfa. Se han realizado 3.068 nuevos fenotipos
Rh-Kell y 2.420 nuevos fenotipos eritracitarios extendidos. Se han realizado 224 determinaciones para la
enfermedad de Chagas y el retrovirus HTLV /Il y 323 para Paludismo (Malaria).

Registro de Donantes de Médula Osea (REDMD)

EL 31 de diciembre de 2014, habia en Navarra, 10.216 donantes de médula dsea activos registrados en
REDMO (estudiados y candidatos a ser donante). Durante todo el afo 2014 se han incorporado a la base
de datos de REDMO 693 nuevos donantes navarros, de los cuales 658 (95%) se tiparon durante el mismo
ano 2014. Un 59% de los inscritos son mujeres, frente a un 41% de hombres. En cuanto a los rangos de
edad, un 65% se sitdan entre 18-40 anos, mientras que el 35% restante se encuentra entre 41-55 anos.
Durante 2014, se han efectuado 3 donaciones de médula Gsea (progenitores hematopoyéticos) por método
de aféresis, en tres donantes navarras.

DONANTES DE MEDULA OSEA 2011-2014

DONANTES ACTIVOS DONANTES/1.000 HAB.
2011 0.683 89
2012 7.950 123
2013 9.441 14,6
2014 10.216 159

Tejidos

Ha habido un total de 26 donantes efectivos (18 asistolia y 8 muerte cerebral), y hemos obtenido los si-

guientes tejidos:

« 44 cérneas (28 implantadas, 2 investigacidn, 3 caducadas y 11 desechadas por tejido corneal que no cum-
plia los estandares de calidad).

« 244 piezas de tejido osteotendinoso (cortical+esponjoso+tendones). Se han implantado 3 piezas tejido
cortical, 18 tejido esponjoso y 16 tejido tendinoso, a un total de 32 pacientes.

= Por otro lado, se han extraido 17 calotas craneales para implante autélogo y ha sido necesario solicitar
a lo largo de todo el ano, 6 membranas amnidticas a un centro externo.
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Sistema Gestidn de Calidad

Se ha realizado renovacion de la certificacion 1509001:2008 por parte de AENOR (21-07-2014), en a que
se ha ampliado el alcance para las dreas de Tejidos y Biobanco. Auditoria externa del proveedor de pro-
ductos farmacéuticos-Grifols (22-12-2013). Auditoria externa Comité de Acreditacidn en Transfusion San-
guinea (CAT), realizada el 17-11-2014.

Participacién
Sistema estatal de Hemovigilancia, Comités Hospitalarios de Transfusion, y Comisidn de sequimiento del
acuerdo de colaboracion del Departamento de Salud con ADONA.

Docencia e investigacion

+ 25 Congreso de la Sociedad espanola de Transfusidn Sanguinea (SETS): presentacién de comunicacion
oral “Estado actual de la donacidn de componentes sanguineos por aféresis” y dos pdsters “Busqueda
de donantes con déficit de IgA” y “Distribucidn de plaguetas caducadas para medicamentos de terapia
celular en ensayos clinicos”.

= Como resultado de la colaboracion voluntaria y altruista de muchos de los donantes del Banco de San-
gre y Tejidos de Navarra en su actividad de Biobanco (Navarrabiomed) en la cesién de muestras a pro-

yectos de investigacidn, ha sido posible la publicacidn de los siguientes articulos: 1) CD8 T Cell Priming
in the Presence of IFN-a Renders CTLs with Improved Responsiveness to Homeostatic Cytokines and Re-
call Antigens: Important Traits for Adoptive T Cell Therapy; 2) Dysregulation of interferon regulatory
factors impairs the expression of immunostimulatory molecules in hepatitis C virus genotype 1-infec-
ted hepatocytes; 3) Characterization of the CD40L/Oncostatin M/Oncostatin M receptor axis as an an-
tiviral and immunostimulatory system disrupted in chronic HCV infection; 4) Antitumor effects of
nivolumab and urelumab modeled in immunodeficient mice grafted with human lymphocytes; 5) Inhi-
bition of FOXP3/NFAT interaction enhances T cell function after T cell receptor stimulation. Ademas,
desde el inicio de solicitud a los donantes el consentimiento para la utilizacidn de plaguetas no utili-
zadas en transfusion, se han beneficiado pacientes con las siguientes enfermedades: Enfermedad in-
jerto contra huésped (tras un trasplante), Fibrosis pulmonar idiopatica, Esclerosis miltiple, Artrosis de
rodilla y Ulceras Sacras.

- Ponencia enV Jornada de Difusidn de Buenas Practicas de Calidad: “La mejora de los tiempos de espera

de los donantes de sangre de Navarra”

- Docencia dentro del Programa de Pasantia Clinica a los alumnos de medicina de la Universidad de Na-

varra. Reconocimiento como Profesores Clinicos Asociados de la Facultad de Medicina.

- Docencia a los alumnos de la Escuela Sanitaria Técnico Profesional de Navarra, dentro del Ciclo Supe-

rior de Laboratorio de Diagndstico Clinico.

« Docencia a los MIR de hematologia dentro de su ciclo de formacién.
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TABLA 8.1 / FORMACION E INVESTIGACION. DATOS POR CENTROS. AND 2014

ACTIVIDADES DE FORMACION Y DOCENCIA

Actividad Formativa organizada
por los Servicios y/o los Centros.
Nimero de actividades

Cursos, Congresos y Reuniones Cientificas
(PARTICIPACION ACTIVA-Docente, Moderador,

Otras actividades de Formacion.
Nimero de actividades

Comité Organizador, etc.). Nimero de participantes

Docencia Pregrado.
Ndmero de alumnos

Docencia Postgrado.
Nimero de residentes

COMPLEJO HOSPITALARIO NAVARRA 293 bk 873 1.170 460
HOSPITAL REINA SOFIA 30 479 16 21
HOSPITAL GARCIA ORCOYEN 48 77 158 9 17
ATENCION PRIMARIA 184 168 401 102
SALUD MENTAL 27 37 156 152 26
SUMA CENTROS 582 1.305 1.203 1.732 626
INVESTIGACION Y ACTIVIDADES CIENTIFICAS
Publicaciones/  Ponencias, posteres  Premios recibidos. Proyectos de Tesis Doctorales.  Ensayos Clinicos. Libros. Nimero Otros Trabajos
Articulos. Nimero  y comunicaciones. Nimero de Investigacion. Ndmero de tesis ~ Nimero de ensayos  de libros editados  de Investigacion.
de publicaciones Nimero que se premios recibidos  Nimero de proyectos en desarrollo en desarrollo ylo capitulos libro  Niimero de trabajos
han presentado en desarrollo en desarrollo
COMPLEJO HOSPITALARIO NAVARRA 247 984 22 17 43 126 39 15
HOSPITAL REINA SOFIA 14 19 1 3 - 4
HOSPITAL GARCIA ORCOYEN 12 47 1 9 2 0 1 b
ATENCION PRIMARIA 27 75 3 4 7 1 3 15
SALUD MENTAL 19 30 0 10 1 0 3 1
SUMA CENTROS 319 1.175 21 140 56 127 50 35
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9.1 SERVICIO DE RELACION CON EL PACIENTE

Gestidn de Agradecimientos, Sugerencias,

Quejas y Reclamaciones

La informacion proporcionada por los ciudadanos a través de sus sugerencias, quejas y reclamaciones
gestionada por las Unidades de Atencion al Paciente y andlisis de sus indicadores, tiene una importancia
capital para la deteccion de dreas de mejora en la atencidn prestada en los diferentes Centros de la red
plblica de la Comunidad Foral de Navarra.

Con el fin de homogeneizar el proceso de atencién y poder realizar una explotacidn conjunta, vélida y fia-
ble de todos los asuntos que nos plantean los ciudadanos, durante los meses de abril a junio se fueron
incorporando todos los Centros de Salud, en el Sistema de Informacidn Sanitaria de Navarra para Servi-
cios de Atencion al Paciente (SISNASAP).

Podemos decir que con la incorporacion de Atencidn Primaria al SISNASAP, todos los puntos de Atencidn
al Paciente del SNS-0 utilizan los mismos criterios de recogida, tramitacion, resolucién y analisis homo-
géneos de las sugerencias, quejas y reclamaciones, posibilitando el control y seguimiento de los mismos.
Para ello se han realizado desde la Direccion de Atencidn al Paciente y Calidad 14 sesiones formativas di-
rigidas a los Directores de los Equipos de Atencién Primaria y Personal Administrativo de 3 horas de du-
racion cada una de ellas.

Se presentan los datos pertenecientes al conjunto de los Centros del Servicio Navarro de Salud-Osasun-
bidea (SNS-0) de Atencidn Especializada y a partir de la fecha indicada de Atencin Primaria.

Indicadores

Como indicadores de proceso evaluamos los "Asuntos por motive de atencidn” y las “Areas de mejora segtn

motivo de atencién”.

Como indicadores de resultado la “Resolucion de las Areas de Mejora y la Capacidad de resolucion de las

reclamaciones’.

Desde las Unidades de Atencidn al Paciente del SNS-0 se ha dado respuesta a un total de 36.440 asuntos

planteados por los usuarios, lo que supone un 13% de incremento respecto al ano anterior.

+ De los 36.440 asuntos, 25.549 corresponden a asuntos considerados como Areas de Mejora siendo éstas
las Reclamaciones, Denuncias, Quejas, Objeciones y Sugerencias, lo que supone un 70,11% del total.

- Se han recibido 10.529 solicitudes de la cuales 10.440 corresponden a documentacion clinica, y el resto
se refieren a informacion clinica sobre su proceso y libre eleccion de médico.

- Los agradecimientos practicamente en su totalidad van dirigidos al trato y a la asistencia clinica pro-
porcionada por los profesionales.

TABLA 9.1/ ASUNTOS POR MOTIVOS DE ATENCION. 2013-2014

Acumulado hasta diciembre 2013 2014 %1413

MOTIVO TOTAL AM. S0 A TOTAL AM. S0 A TOTAL AM. S0 A
01. Informacidn General 126 126 0 0 77 0 0 -39% -39% - -
02. Documentacidn clinica 10.457 960 9.885 12 10.834 341 10.440 53 4% -39% 6% 342%
03. Citacidn 902 901 0 1 804 803 0 1 -11% 1% - 0%
04. Lista de espera-Demora cita 16.969 16.969 0 0 21.177 277 0 0 25% 25% - -
05. Inf. Clinica sobre su proceso 135 121 14 0 225 164 36 5 67% 36% 300% -
06. Personal (trato/actitud) 406 152 0 254 484 260 0 224 19% 1% - -12%
07. Asistencia clinica 968 769 0 199 1.007 931 0 76 4% 21% - -62%
08. Libre eleccidn 210 197 13 0 1.031 998 33 0 391% 407% 154% -
09. Confort-tangibles 2.014 2014 0 0 480 480 0 0 -16% -76% - -
10. Acceso prestaciones 84 84 0 0 96 0 0 16% 16% - -
11. Idioma 8 8 0 0 30 0 0 275% 275% - -
12.0tro 109 107 0 2 195 192 0 3 19% 79% - 0%
TOTAL 32.388 22.008 9.912 468 36.440 25.549 10.529 362 13% 16% 6% -23%

AM: Areas de Mejora; Incluye: reclamacion, queja, denuncia, objecion y sugerencia.
So: solicitudes.
A: Agradecimientos.
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Analizando con mas detalle se puede decir que entre los asuntos gestionados, los de mayor significado
en nimeros absolutos estan motivados por las listas de espera y demora en la cita siendo un total de
21.177, habiendo sufrido un incremento de 4.208 respecto al ano anterior lo que supone un 25%.Siguiendo
en orden descendente, se sitda la tramitacion de solicitudes de documentacion clinica con un total de
10.440, habiéndose incrementado en 555 solicitudes. Las solicitudes de libre eleccién de médico suponen
1.031 asuntos, de las cuales 715 corresponden a Atencion Primaria, lo que supone un incremento del
391%. Los aspectos relacionados con la asistencia clinica suponen 1.007 de asuntos. En menor nimero
se encuentran las demandas relativas a la citacion con 804, referentes al trato 484, los asuntos relativos
a confort-tangibles suman 480 lo que supone un descenso del 76% respecto al ano anterior, respecto a
la informacidn clinica sobre su proceso 225, relativas al acceso a prestaciones 96, de informacidn gene-
ral 77 y de idiomas 30.

GRAFICO 9.1 / ASUNTOS POR MOTIVOS DE ATENCION 2014

Libre eleccion
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EL'58,11% de los asuntos estan motivados por la lista de espera y demora de cita, un 29,7% son debidos
a solicitudes de documentacidn clinica, y el 12,19% restante esta motivado por otros temas como los re-
lacionados con libre eleccion de médico, la asistencia clinica, a tramitacion de citas y otros motivos.

TABLA 9.2 ] CAPACIDAD DE RESOLUCION DE LAS RECLAMACIONES EN < 20 DIAS. ANO 2014

AREAS DE MEJORA RESUELTAS NO RESUELTAS
Incluye: Reclamacidn, queja, denuncia, objecion y sugerencia 92% 8%
TIEMPO MEDIO DE RESOLUCION DE LAS RECLAMACIONES RESUELTAS NO RESUELTAS
Objetivo <20 dias > 20 dias
Porcentaje 40% 60%

En el afio 2014 de un total de 25.549 de asuntos considerados como Areas de Mejora (Tabla 9.1 Asuntos
por Motivos de Atencidn) se han resuelto un 92%, permaneciendo en tramites de resolucion a 31 de di-
ciembre de 2014 un 8%.

Por otra parte, de la totalidad de Reclamaciones, siendo estas 18.781, el 40% fueron resueltas en menos
de 20 dfas.

Presencia de Salud Navarra en Internet

Nuevo portal web de Salud para la ciudadania

En el mes de enero de 2014 se hizo pablico el nuevo portal de Internet de Salud Navarra, www.salud.na-

varra.es, con una nueva presentacion de los contenidos, haciendo especial hincapié en las siguientes areas

tematicas:

« Servicios on line. Cuyo objetivo es facilitar a realizacidn de tramites y gestiones como la peticion de citas
de Atencion Primaria, la consulta de (a Historia Clinica Digital del Sistema Nacional de Salud, o la tra-
mitacion de quejas, reclamaciones y sugerencias.

« Contenidos para el fomento de la prevencidn y el cuidado de la enfermedad. Dirigidos a promover los com-
portamientos saludables, asi como la gestion responsable de la enfermedad, destacando los conteni-
dos asociados a procesos cranicos.

+ Actualidad relacionada con Salud.

« Enlaces directos a la presencia de Salud Navarra en las redes sociales.

Redes sociales

La presencia de Salud Navarra en las redes sociales se hace efectiva en los siguientes canales:
1. EL Blog de Salud Navarra. http://blog.saludnavarra.es

2. Pagina en Facebook. http://facebook.com/saludnavarra

3. Cuenta oficial en Twitter. @SaludNavarra

4. Canal de Youtube. http://youtube.com/saludnavarra
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Terminado el ano, los resultados mds destacables de este proyecto son:
- Blog de Salud Navarra:
- Nimero de visitas: 18.773
- Nimero de pdginas vistas: 28.992
- Pagina en Facebook.
- Sequidores: 1.323
- Cuenta en Twitter.
- Sequidores: 1.972

Buzén Salud Responde

El principal objetivo del Buzon Salud Responde es el de satisfacer las necesidades de informacion de ciu-
dadanos y profesionales sanitarios que hacen llegar sus solicitudes a través de la direccién de correo
electrdnico salud.responde@navarra.es.

Con este Buzon se pretende facilitar el acceso del ciudadano a la informacidn, evitar desplazamientos in-
necesarios y lograr una mejor captacion y gestion de la informacion sobre expectativas del ciudadano
respecto al Sistema Sanitario de la Comunidad Foral y por tanto, aumentar su satisfaccion.

Durante este ano se han gestionado 1.033 asuntos por demandas de informacidn sobre diversos temas.
Por Departamentos, 666 asuntos se refieren a consultas sobre temas relacionados con el SNS-0, 285 so-
licitudes referentes a otros Departamentos y en menor medida a la Direccidn General de Salud.

TABLA 9.3 / SALUD RESPONDE. ANO 2014

SERVICIO NAVARRO DE SALUD-0SASUNBIDEA

TIPO DE ATENCION TOTAL
Atencidn Especializada 45
Atencidn Primaria 89
Copago farmacéutico 3
Red de Salud Mental 2
Unidades de Atencidn al Paciente 110
Tarjeta Individual Sanitaria Th
Prestaciones y Conciertos 17
Gestidn de Personal 10
Gestion de Contratacion 242
Administracion y Servicios Generales 42
TOTAL SNS-0 666

>>>

>>> TABLA 9.3 ] SALUD RESPONDE. ANO 2014

DIRECCION GENERAL DE SALUD

TIPO DE ATENCION TOTAL
Instituto de Salud Publica y Laboral 34
Ordenacion e Inspeccidn sanitaria 48
TOTAL DIRECCION GENERAL 82
0TROS

TIPO DE ATENCION TOTAL
Informacidn 234
Investigacion/Docencia/Publicaciones 4
Inconsistentes 10
TOTAL OTROS 285
TOTAL ASUNTOS GESTIONADOS 1.033

Plan de formacién

Uno de los objetivos de la Direccion de Atencidn al Paciente y Calidad es fomentar programas formativos

que contribuyan a la formacion de los profesionales en aras a la mejora en la atencidn al usuario.

En este sentido, se ha desarrollado el curso especifico: “Programa de Habilidades Sociales y de Comuni-

cacidn en la Atencion al Paciente”, dirigido a Diplomados de Enfermeria y Personal Administrativo que re-

alizan su trabajo en las Unidades de Atencion al Paciente del SNS-0 y al personal de la Direccidn de

Atencion al Paciente y Calidad con los siguientes objetivos:

« Reforzar las buenas practicas en la atencin al paciente, a través del desarrollo de habilidades de co-
municacién y técnicas asertivas para gestionar adecuadamente las situaciones conflictivas, dotando a
los trabajadores de herramientas de prevencidn y control del estrés.

« Actualizar conocimientos relacionados con el marco legal y con la seguridad de la informacion en ma-
teria de salud.
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Evaluacién de la calidad percibida en el SNS-0

Formando parte del proyecto global de la evaluacion de la calidad percibida por los usuarios del Sistema

Sanitario Pablico de la Comunidad Foral de Navarra, desde la Direccidn de Atencién al Paciente y Calidad,

durante el afo 2014, se ha realizado el estudio de “Evaluacidn cualitativa de la calidad percibida por los pa-

cientes con cancer de recto del Complejo Hospitalario de Navarra” con los siguientes objetivos generales:

1. Analizar a experiencia del paciente a lo largo de su proceso oncoldgico, profundizando en la compren-
sion del proceso de comunicacidn, incidiendo en 4 apartados en concreto (cantidad y calidad de la in-
formacidn, competencias de comunicacion de los profesionales, coordinacidn entre profesionales y
autonomia en la toma de decisiones), que se consideran esenciales para una adecuada comunicacion
entre profesionales y pacientes.

2. Proponer e implantar medidas que mejoren los procesos de comunicacion entre profesionales y pa-
cientes.

Para ello se ha llevado a cabo un estudio cualitativo, fenomenolégico, descriptivo, basado en entrevistas

individuales de tipo semi-estructuradas y grupos focales.

Finalizada la fase de diagndstico de la calidad de la comunicacidn entre profesionales y pacientes en pro-

cesos de tumor de recto, las lineas de trabajo para la Fase 2 del proyecto: “Diseno de propuestas de me-

jora” son las siguientes:

1. Disenar (en fondo y forma) y proporcionar la informacidn para garantizar que ésta sea asumida por el
paciente y sirva para un mejor afrontamiento de la enfermedad.

2. Desarrollar técnicas y competencias de comunicacion de los profesionales para lograr un mejor afron-
tamiento y capacitacién de los pacientes.

3. Incorporar al proceso de atencién del tumor de recto una vision més global, coordinada e integradora.

4. Establecer en el circuito de atencidn al paciente oncoldgico, de manera mas o menos pautada, iniciati-
vas de encuentro entre pacientes en la misma situacidn, que faciliten el afrontamiento de la enferme-
dad, y ademds permitan al SNS-0 obtener informacidn de manera cotidiana sobre la percepcidn que
tienen los pacientes de determinados aspectos del circuito asistencial.

Por otra parte, se ha llevado a cabo el proyecto de “Evaluacion del confort hospitalario en el SNS-0" con
el objetivo de conocer el grado de satisfaccion percibida por los pacientes ingresados y/o familias respecto
a la calidad de las condiciones de confort durante su hospitalizacion. Para ello se ha realizado un estudio
descriptivo trasversal mediante (a realizacion de encuestas andnimas autocumplimentadas al alta en Uni-
dades de Hospitalizacién médicas y quirdrgicas del Complejo Hospitalario de Navarra, Hospital Garcia Or-
coyen de Estella y Hospital Reina Sofia de Tudela.

Respecto a los resultados obtenidos decir que el grado de satisfaccion percibida por los pacientes ingre-
sados y/o familias respecto a la calidad de las condiciones de confort durante su hospitalizacion en los
Centros del SNS-0, alcanzd una puntuacién media de 7,62 puntos.

Participacién ciudadana: ForoSalud

Esta iniciativa desarrollada por la Direccion General de Salud, en colaboracion con la Direccion de Aten-
cion al Paciente y Calidad del SNS-0, trata de crear un espacio compartido donde pacientes y profesiona-
les debatan y planteen propuestas de mejora en proyectos especificos en el sistema sanitario.
Continuando con esta iniciativa de participacion, este afio se han desarrollado dos nuevos Foros, asis-
tiendo 30 personas en cada uno de ellos. Las tematicas han sido:

« 5 Edicion: Foro de Salud “Escuela de Pacientes”.

«6? Edicion: Foro de Salud “La Sequridad del paciente y la prdctica clinica”.
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